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Przesunięcie 
na froncie 

urzędniczym
Niedzielny kongres pracowniczy 

w Warszawie, któremu towarzyszyło 
kilka wieców, urządzonych przez bio- 
rące w tym kongresie udział organiza
cje urzędnicze, przyniósł obozowi „sa
nacyjnemu“ zupełną klęskę na tym 
froncie.

Kongres był zwołany przez Central
ną, Radę Pracowniczą., stanowiącą nad
budowę trzech potężnych zrzeszeń'za
wodowych, a mianowicie: urzędników 
państwowych, samorządowych i Unji 
Związków Pracowników Umysłowych, 
skupiającej urzędników prywatnych. 
Wprawdzie wyżsi urzędnicy minister
ialni, w których rękach spoczywało kie
rownictwo kongresu, nie dopuścili do 
uchwalenia zbyt ostrych rezolucyj, ale 
ten pozorny sukces okupiony został 
zbyt drogo, bo rozluźnieniem, a niedłu
go zapewne i zupełnem rozerwaniem 
jednolitego dotąd pod względem orga
nizacyjnym i politycznym frontu, obej
mującego około pół miłjona urzędni
ków rozmaitego autoramentu.

Charakterystyka niedzielnych narad 
urzędniczych w Warszawie da się ująć 
jedtaem słowem: radlykalizacja. Ujaw
niła się ona przedewszystkiem w takich 
rzekomo gospodarczych postulatach, 
jak: przejęcia przez państwo majątków 
za zaległe podatki, konfiskaty kapita
łów, ulokowanych zagranicą, upaństwo
wienia wielkiego przemysłu i wogóle 
takiego rozszerzenia kontroli państwa 
nad życiem gospodarczem, któreby 
równało się zupełnemu etatyzmowi, a 
właściwie socjalizmowi państwowemu. 
Miarą nastrojów w sferach urzędni
czych jest tak znamienny fakt, że jeden 
z referentów kongresu (referaty były u- 
Przednio starannie cenzurowane przez 
ugodowo usposobione prezydium Cen
tralnej Rady Pracowniczej) dowodził, 
iż kartele są potrzebne, jako instrument 
gospodarki planowej; jako pośrednia fa
za upaństwowienia produkcji.

Nie będziemy tu rozprawiali się z tą 
nową falą etatyzmu, nie niosącą nic do
brego ani życiu gospodarczemu, ani 
masom urzędniczym: Zaznaczywszy po
stępy radykalizmu ideowego' wśród. u- 
tzędni.ków, przejdziemy zkolei do wyni
kających z nich przemian taktyczno- 
bolitycznych, jako mających większe 
aktualne znaczenie.

¿wiązki urzędnicze, które organizo
wały niedzielny kongres, były dotąd do- 
meną polityczną B. B. W. R. P. Sławek 
w swem pożegnalnem przemówieniu 
Przy rozwiązaniu Bloku stwierdził, że 
zadaniem i metodą działania B. B. było 
wciąganie w orbitę swych wpływów or- 
Ranizacyj społecznych. O ile chodzi o 
organizacje urzędnicze, zadanie to było 
spełnione niemal całkowicie, ponieważ 
Poza sferą wpływów B. B. został tylko 
jedynie socjalistyesmy • &wŁ®saik. Zawo-

Komunistyczne powstanie w Brazylii
Powstańcy opanowali stan Rio Grandę del Norte—Stan oblężenia w catym kraju — 

Zeppelin nie może lądować - Wstrzymane loty - Stłumione powstanie?
Rio de Janeiro (PAT) Według 

doniesień z kraju położenie na terenie 
stanu Rio Grandę del Norte jest bardzo 
poważne. Miasto Natal znajduje się w 
rękach zbuntowanych żołnierzy 21 ba- 
taljonu strzelców.

Wszystkie połączenia stanu Rio 
Grandę del Norte z resztą kraju są 
przerwane. Nieznane są losy guberna
tora, którego, jakoby uwięziono znaj
dująca się w Natalu eskadra lotnicza 
wpadla również zapewne w ręce bun
towników'.

Sterowiec „Zeppelin“ nie mógł w»y- 
lądować w poniedziałek na lotnisku w 
Pernambuco, które obsadzone było 
przez powstańców, wobec czego zrzucił 
pocztę tegoż dnia popołudniu w Ma- 
ceio, nad którem krąży obecnie, ocze
kując na możliwość lądowania.

Rio de Janeiro (PAT). Rada 
ministrów postanowiła zwrócić się do 
parlamentu z żądaniem wprowadzenia 
stanu oblężenia z powodu powstania, 
które wybuchło 23 listopada w sta
nach Pernambuco i Maceio i miało o- 
górnąć również inne stany.

Położenie wewnętrzne Francji
Pogłoski o projektowanym zamachu „Tirzyżn Ognistego“ 

i o 'mobilizacji lewicy
Paryż. (Teł. wł.) Położenie we

wnętrzne w'e Francji jest wciąż na
prężone i w opinji publicznej widać 
podniecenie.

Dzisiejszy „L‘Oeuvre“ przynosi 
zapowiedzi zamachu stanu ze strony 
organizacyj prawicowych. Dziennik 
zaopatruje swoją zapowiedź w znak 
zapytania, pomimo tego jednak budzi 
ona duży niepokój.

Zamach stanu planuje w czwartek, 
w dniu zebrania się parlamentu, „O- 
gnisty Krzyż“. Jego przywódca od dłuż
szego już czasu zapowiadał, że godzina 
czynu wybi je. Tym razem, zdaje się, 
nie zdoła on już powstrzymać naporu 
mas. Plan zamachu przewiduje atak 
na parlament, na ośrodki administra
cji,, ministerstwa i gmachy pism lewi
cowych. Już w pierwszych godzinach 
zamachu mają być wykonane liczne

dowy Kolejarzy (konkurencyjne, zbli
żone do N. P. R. i Ch. D. Zjednoczenie 
Kolejowców Polskich przeszło w ze
szłym ¡roku ostatecznie do obozu 
„współpracy z rządem“).

Przed rokiem, a nawet jeszcze póź
niej sytuacja na froncie zawodowym 
nietylko urzędniczym, ale także robot
niczym — była taka, że „sanacja , uza
leżniwszy odi siebie zawodówki cha
deckie i enpeerowskie, myślała na serjo 
o wykonaniu ostatecznego szturmu i o- 
panowaniu całego tego frontu.

Obecnie sytuacja ta uległa radykal
nej zmianie. Robotnicze zawodówki 
„sanacyjne“ rozsypują się, a z jednolite
go dotąd frontu urzędniczego wyłama
ła się Unja Pracowników Umysłowych, 
za którą prawdopodobnie pójdą i urzęd
nicy samorządowi.

Równocześnie zarysował się w nie
dzielę nowy front pracowniczy. Miano
wicie wśród zrzeszonych w Unji pra
cowników umysłowych wzięło górę ha
sło wspólnego frontu, z robotnikami, o-

Powstanie to kierowane przez ko
munistów, którzy dążą do przeciągnię
cia części armji na swoją stronę. Pró
ba ta nie powiodła się w Maceio, nato
miast w Natalu i Pernambuco po
wstańcy wspomagani przez część lo
kalnych garnizonów opanowali kilka 
ważnych punktów.

Na czele powstańców ma stać czyn
ny członek „Kominternu“, kap. Luiz 
Ćarlos. który niedawno powrócił do 
Brazylji.

Z Pernambuco donoszą, że wierna 
rządowi artylerja zbombardowała

przedmieście Afagados, obsadzone 
przez komunistów.

Rio de Janeiro (PAT) Izba i 
senat uchwaliły wprowadzenie stanu 
oblężenia w całym kraju.

Paryż (PAT) Towarzystwo żeglu
gi powietrznej „Air France“ komuni
kuje, iż połączenie lotnicze z Poł. Ame
ryka jest narazie przerw'ane.

Rio de Janeiro. (PAT). Według 
urzędowych komunikatów, ruch po
wstańczy na terenie stanu Rio Grande 
del Norte został zdławiony przez wła
dze wojskowe.

Wykłady na uniwersytecie poznańskim 
w asyście policji

Po ostrzejszych starciach z Żydami, 
jakie miały, miejsce na uniwersytecie 
poznańskim w poniedziałek, dziś, t. j. 
26 b. m. rektor uniwersytetu uciekł się 
do pomocy policji.

wyroki śmierci. Dziś wymienia się na
wet nazwiska osób, które mają być 
stracone. Na czarnej liście stoją wszys
cy dotychczasowi ministrowie radykal
ni, wyżsi urzędnicy ministerstw oraz 
policji.

W przeciwieństwie do tej wiadomo
ści prawicowy „L e J o u r“ twierdzi, że 
we wszystkich miejscowościach t. zw. 
„czerwonego pierścienia“, okalającego 
Paryż, mobilizuje się uzbrojone od
działy bojowe partyj lewicowych, któ
re mają być w pogotowiu w ratuszach 
i w salach miejskich. T. zw. „czerwona 
straż ogniowa“ otrzymała imienne kar
ty mobilizacyjne i ma być w pogotowiu 
na rozkazy burmistrzów. Wszędzie 
przygotowano syreny i moździeże, 
przy pomocy których wezwie się lud
ność do obrony republiki.

czywiście nietylko „sanacyjnymi“ (z na
zwy), ale przedewszystkiem ze związ
kami klasowemi, pozostającemi pod 
kierownictwem P. P. S. Nie od rzeczy 
może będzie zaznaczyć, że głównym he
roldem tego nowego frontu na kongre
sie i wiecu Unji hył dawny komendant 
„sanacyjnego“ „Legjonu Młodych“, 
stworzonego przy nakładzie tylu tru
dów i kosztów przez p. Jędrzejewicza.

Obraz będzie zupełny dopiero wte
dy, gdy dodamy, że od pewne,go czasu 
na froncie robotniczym istnieje zbliże
nie P. P. S. i komunistów.

Tak przedstawia się w obecnej 
chwili sytuacja na szerszym froncie 
pracowniczym, a w szczególności na je
go urzędniczym odcinku. Na tern tle 
zadania obozu narodowego występują 
tak dobitnie, że niema potrzeby szero
ko ich rozwijać. Tylko idea narodowa 
może skutecznie stawić czoło nowej fali 
radykalizmu, która przerwała sztuczną, 
a słabą groblę ideologii _t- zw. „państwo
wej“. M. K.

W chwili, gdy to piszemy, u wejść 
do wszystkich gmachów uniwersytec
kich stoi policjant oraz woźny, który 
pod okiem policji legitymuje wchodzą
cą do gmachów i zakładów młodzież 
akademicką.

Przy każdej sali wykładowej space
ruje również policjant. Jest to pierw
sze w dziejach naszego uniwersytetu 
oficjalne skorzystanie przez rektora z 
pomocy policji.

Żydzi na wykłady dziś nie przybyli. 
Nigdzie dotąd spokoju nie zakłócono, 
jakkolwiek duże podniecenie wśród! 
młodzieży jest widoczne.

Pomimo legitymowania młodzież 
tłumnie zapełniła wszystkie zakłady, 
a także hall Coli. Minus.

Dziś po raz drugi wezwano prez. 
Młodzieży Wszechpolskiej, p. Z. Way- 
sa, na policję, gdzie przebywa od rana 
do chwili obecnej.

Likwidacja B. B.
Warszawa. (Tel. wł.) Odbył się 

zjazd sekretarzy wojewódzkich B. B.
Zakomunikowano im, że likwidacja 

musi być dokonana najdalej w stycz
niu, a jeżeli powstanie jakaś nowa or
ganizacja obozu rządowego, to w każ
dym razie nie będzie ona miała nic 
wspólnego z dotychczasowym B. B. (w)

0 zniżkę cen
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś obra

dować będzie komitet ekonomiczny 
ministrów nad rewizją towarowych ta
ryf kolejowych. Poza tern będzie prze
prowadzona dyskusja nad projektami 
zniżki cen artykułów przemysłu skar- 
telizowanego.

Czynione są wysiłki, ażeby obniżkę 
głównie cukru, węgla, nafty, żelaza 
i papieru osiągnąć w czasie najkrót
szym, bo od 1 stycznia, (w)

Przeciw autonomłstom
Londyn. (Tel. wł.) Według donie

sień z Nankinu, rząd bardzo energicz
nie wystąpił przeciw ruchowi separa
tystycznemu w północnych Chinach. 
Przywódcę tego ruchu pozbawiono u- 
rzędu. Wszczęto przeciw niemu do
chodzenia, aby go ukarać.

Komendanta garnizonów w Peiping 
i Tiensin gen. Sungszejuana mianowa
no, specjalnym komisarzem, wyposażo
nym, w bardzo szerokie pełnomocnic
twa z zadaniem zgniecenia wszelkiemł 
'sposobami ruchu autonomicznego w 
Czahar i Hopei.



O zagadkowej śmierci radcy Prince’a
Rewelacje jednego z pism prowincjonalnycłi — Możliwości samobójstwa—Charakte

rystyczne zeznania dwóch przedstawicieli policji w sprawie Stawiskiego
Paryż. (Tel. wł.) W poniedziałek 

w procesie Stawiskiego rozpoczęło się 
przesłuchiwanie świadków. Jako pierw
si zeznawali inspektor policji Cousin 
i przeniesiony w stan spoczynku w 
końcu 1932 r. kom. Pachot. Zajmowali 
się oni oszustwami Stawiskiego już na 
dłuższy czas przed ujawnieniem 
wszystkiego.

Cousin zeznał, że sprawozdanie w 
sprawie oszustw Stawiskiego z lom
bardem w Orleanie przesłał do władz 
przełożonych w maju 1931, a o jego 
nadużyciach pospołu z lombardem w 
Bajonnie raportował w październiku 
1933. Zaznaczył wyraźnie dziwny zbieg 
okoliczności puszczenia w obieg przez 
lombard bajoński specjalnych bonów 
na ogromny sumę stu mil jonów,.mimo, 
że miasto posiadało tylko 30 tysięcy 
mieszkańców.

Duże poruszenie na sali wywołało 
zeznanie Cousina, że już raport jego z 
maja 1931 poważnie obciążał Stawi
skiego. Przesłał wówczas swe doniesie
nie na ręce zamordowanego w zagad
kowy sposób w pobliżu Dijon sędziego 
śledczego Prince‘a, który wówczas był 
kierownikiem dochodzeń przy proku
raturze w Paryżu. Raport został prze
kazany komisarzowi policji kryminal
nej Pachotowi.

Zdaniem obu świadków, to dalsze 
Odesłanie akt było zbyteczne i conaj- 
mniej podejrzane. Stawiski bowiem 
wykorzystał wynikłą z tego powodu 
czterotygodniową przerwę w dochodze
niach i wykupił kwity oraz bony lom
bardowe z Orleanu, by następnie wzno
wić swoją działalność oszukańczą, tym 
razem w Bajonnie.

Na zapytanie przewodniczącego Cou
sin przyznał, że Stawiski był badany w 
grudniu roku 1933 w Paryżu przez jed
nego z komisarzy policji kryminalnej, 
przyczem opuścił pokój po tern prze
słuchaniu jako „oczyszczony“, mimo, 
że już w dniu następnym wyszedł na 
jaw skandal z bonami lombardu w 
Bajonnie.

Drugi świadek, b. komisarz krymi
nalny Pachot, zaznaczył m. i., że, jego 
zdaniem, sędzia Prince, który zginął 
w tajemniczych okolicznościach, ma
czał również palce w aferze. Na zapy 
tanie przewodniczącego, dlaczego o 
swoich spostrzeżeniach nie doniósł 
przełożonym. Pachot oświadczył, że 
jako podwładny bał się wypowiedzieć 
żywione zastrzeżenia.

Paryż. (PAT). Sprawa tragicznej 
śmierci radcy wydziału finansowego 
prokuratorii paryskiej, sędziego Alber
ta Princca jest obecnie przedmiotem 
nowych komentarzy prasy paryskiej 
wskutek cyklu artykułów w prowin
cjonalnym dzienniku „La Li ber te 
du Sud-Oues t“.

Jak wiadomo, śmierć Prince‘a pra
sa prawicowa przypisywała działalno
ści pewnych czynników lewicowo- 
masońskich, które w ten sposób chcia- 
ły wejść w posiadanie dokumentów, 
kompromitujących pewne wpływowe

Dziś rano stracono w Berlinie 29-letnie- 
go Albrechta Spiessa, skaizanego na śmierć 
30 lipca za zdradę taiemńic wojskowych.

*
Z Lipska donoszą, iż straż ogniowa mn- 

siala podpalić cały blok budynków z po
wodu zagnieżdżenia się wielkiej ilości ro
bactwa. W razie rozebrania starych do
mów, groziłoby niebezpieczeństwo przenie
sienia roboctwa do okolicznych zabudo
wań. Meble mieszkańców oddano do odka
żenia. *

W Wiedniu sąd najwyższy obniżył o 4 i 
3 lata karę więzienia przywódcom powsta
nia Schutzbundu mjr. Eifflerowi i kpt. 
Iloewemu. którzy mają jeszcze do odbycia 
pierwszy 13 a drugi 11 lat więzienia.

*
Donoszą z Rumunji, że arcybiskup Pi

sani złożył do dyspozycji państwa wielką 
ilość złota i pieniędzy wraz z pismem, u- 
trzymanem w 'nadzwyczaj patriotycznym 
tonie. *

W Białogrodzie w związku z wyborami 
do korporacyj doszło do bójki. Kilku stu
dentów jest rannych, a jeden z nich ciężko. 
Wykłady na wydziale prawnym zawieszo
no.

*
Ekspress Basra — Bagdad najechał w 

nocy na karawanę wielbłądów i wykoleił 
się. 17 wielbłądów zostało zabitych. Z po
śród pasażerów nikt nie ucierpiał.

osobistości polityczne, a w szczególno
ści obecnie już nieżyjącego b. prokura
tora generalnego, Pressarda, szwagra 
sen. Chautempsa. W świetle wiadomo
ści „La Liberie du Sud-Ouest", okazu
je się jednak, że radca Prince nie był 
tym nieposzlakowanym człowiekiem, 
za jakiego chciano go przedstawić, lecz 
wręcz przeciwnie, okazywał karygodną 
pobłażliwość w sprawie Stawiskiego.

„La Liberte du Sud-Ouest“ jest or
ganem, zbliżonym do prawicowego po
sła Henriota. który z powodu sprawy 
Stawiskiego prowadził swego czasu na 
wielką miarę zakrojoną kampanję 
polityczną przeciw stronnictwom rady

Zapowiedzi abisynskiej ofensywy?
Nieporozumienia pomiędzy rasami Sejumem i Kassą i ak 

zwana „arka przymierza“ na froneie
włoskie donoszą, że płk. Mario podąża 
na spotkanie z armją rasa Kassy. Kor
pus askarisów oczyszcza Geralte. — 
Pierwsza dywizja „czarnych koszul“

Warszawa (PAT). Na zasadzie 
wiadomości ze źródeł angielskich, 
francuskich, niemieckich, włoskich i 
abisyńskich, Pat. podaje następujący 
komunikat o położeniu na frontach:

Ras Sejum opuścił Obszar Tembien 
i udał się na południe od Makale, gdzie 
nastąpiło spotkanie z rasem kassą. 
Jak ' twierdzą, ras Sejum chciałby 
przejść do natarcia, natomiast Kassa 
jest zwolennikiem dalszego stosowania 
taktyki podjazdowej. Spór między 
wodzami rozstrzygnąć ma podobno ce
sarz, który w tym celu przybędzie, na 
front.

Źródła włoskie notują pogłoskę że 
jakoby ras Sejum poległ przy bom
bardowaniu wojsk abisyńskich z sa
molotów w dniu 18 b. m. i że wiado
mość ta jest ukrywana. Pogłoska nie 
znajduje znikąd potwierdzenia.

Również włoskie źródła donoszą, że 
na froncie drugiej armji jeden z od 
działów spotkał się z oddziałem abi- 
syńskim. działającym na tyłach. Abi- 
syńczycy cofnęli się z dużemi stra
tami poza Ueri.

O ruchach poszczególnych Części 
armji na froncie północnym źródła

Co mówi urzędowy komunikat wioski
Rzym (PAT). Ogłoszono następu

jący komunikat urzędowy marsz, de 
Bono:

Na froncie pierwszego korpusu ko
lumna wojsk włoskich i tubylczych 
dokonała wywiadu wzdłuż linij Szeii- 
kot — el Kalet. Na froncie drugiego 
korpusu prowadzona jest akcja reor
ganizacji polityczno-wojskowej zaję
tych obszarów. W główniejszych miej
scowościach utworzono stałe garnizo
ny i urzędy polityczne. Oddziały dy

Proces o zabójstwo ś. p. min. PieracRiego
Warszawa, (PAT). Dzisiejsze po

siedzenie sądu rozpoczęło się o godz. 11. 
Na ławie oskarżonych znajdują się 
wszyscy podsądni.

Na wstępie obrońca adw. Hankie- 
wież wnosi, aby sąd rozciągnął posta
nowienie o uchyleniu odosobnienia na 
ławie również i na rozmieszczenie o- 
skarżonych w celach, a to ze względu 
na stan ich psychiczny, gdyż przeby
wają od dłuższego czasu w odosobnie
niu.

Włochy wobec sankcyi
Londyn. (Tel. wł.) Dyplomatycz

ny . współpracownik „Morning 
Po s t“ dopatruje się znacznego od
prężenia w polityce europejskiej, spo
wodowanego odroczeniem sprawy e- 
wentualnego wejścia w życie zakazu 
wywozu olejów, nafty i benzyny do 
Włoch. Niejednokrotnie Włochy dały 
wyraźnie do zrozumienia, że wprowa
dzenie w życie tych sankcyj uważały
by za krok wrogi i musiałyby zrzucić 
odpowiedzialność za następstwa na 
innych. Chociaż to ostrzeżenie nie by
ło głównym powodem odroczenia, jed
nak podziałało bardzo znacznie na sta
nowisko Francji. Dalszym powodem 
jest nieświadomość co do postępowa
nia Stanów Zjednoczonych. W kołach 
rządowych obserwuje się rozwój wy
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kalnym, twierdząc, iż pewne osobisto
ści lewicowe odegrały niedwuznaczną 
rolę w zamordowaniu Prince‘a. Obec
ne wiadomości tego pisma wywołały 
łatwo zrozumiałe poruszenie w prasie 
paryskiej. Dzienniki obszernie stre
szczają wywody „La Liberte du Sud- 
Ouest“.

Radykalna „L‘O eu vr e“ podkreśla, 
iż w świetle tych wiadomości jest je
szcze bardziej prawdopodobna teza sa
mobójstwa Prince‘a, wysuwana przez 
lewicę. Dziennik dodaje, że przyczyną 
mogły być wyrzuty sumienia z powodu 
zbytniej pobłażliwości i osłaniania 
Stawiskiego.

dotarła do Mai Zongu
Źródła abisyńskie donoszą o du

żym sukcesie, odniesionym przez dedz- 
jaka Worresa nad trzema bataljonami 
włoskiemi w Hulowa na północ od 
Makalie.

Według danych angielskich, dwie 
połączone armje abisyńskie przygoto
wane są do natarcia, gdy tylko Włosi 
ritszą naprzód. W pobliżu Dessie roz
łożyło się obozem kilkadziesiąt tysięcy 
bojowników różnych ras i religji. 
Wojska te odbyły przemarsz 325 kim. z 
Adis Abeby i odpoczywają przed dal
szym pochodem w góry. Do Dessie 
przewieziono z katedry św. Jerzego 
słynną arkę przymierza, która, według 
zwyczaju znajdować się winna w 
głównej kwaterze obrońców ojczyzny. 
Przypuszczają, że przewiezienie tej ar
ki jest zapowiedzią przyjazdu cesarza.

Na froncie, południowym według wia
domości angielskich, wojska włoskie 
są zupełnie unieruchomione przez ule
wy.

wizji Gavinana zamują linję Enda Mi
chale — Zongui na poiudniowo- 
wschód od Adui i nawiązują łączność 
z oddziałami „czarnych koszul“, oraz 
wojskami tubylczemi, znajdującymi 
się w Tzahama i w Nadirze. Oddzia
ły tuhylćze z Erytrei obsadziły Gues i 
szereg innych miejscowości nad rzeką 
Takaze na południe od Scire.

Lotnicy przeprowadzili wywiady 
nad masywem Tembien, oraz w kie
runku Amba Alaghi.

Prok. Budnicki oświadcza, że w in
teresie wymiaru sprawiedliwości leży, 
aby oskarżeni byli odosobnieni, co u- 
niemożliwia im uzgadnianie zejnań, 
czy też namawianie się. Natomiast nie 
sprzeciwia się, aby oskarżeni umie
szczeni zostali wraz z innymi więźnia
mi.

Po naradzie sąd ogłosił postanowie
nie, mocą którego zarządzono uchyle
nie odosobnienia w więzieniu z tem 
jednak, że oskarżeni nie mogą 
umieszczeni wspólnie.

być

padków z pewnym niepokojem,' bo
wiem panuje przekonanie, że im dłu 
żej trwa wojna i sankcje, tem trudniej 
będzie dojść do porozumienia, pomija
jąc zupółne załamanie się Włoch.

Większość pism ogranicza się do 
podawania nastrojów w Rzymie i Pa
ryżu w związku 'z możliwością wyda
nia zakazu wywozu olejów. Liberalna 
„News Chronicie“ i socjalistycz
ny „Daily Herald“ ostro krytyku
ją stanowisko w tej sprawie Francji, 
która uniemożliwia stosowanie sku
tecznej polityki sankcyj przez Ligę Na
rodów.

Korespondent rzymski „D a i 1 y 
Telegraph“ mówi o wrażeniach 
ze stolicy, twierdząc, że rząd włoski 
obecnie, zdaje się, jest bardziej skłon-

ńy rozpatrzeć propozycje min. Hoare 
o podziale surowców.

Wojskowy współpracownik „Daily 
Telegraph“ gen. Temperley oma
wia w dłuższym artykule zaopatrzenie 
armji włoskiej w Abisynji w żywność 
i materjał wojenny, twierdząc, że wia
domości o załamaniu się w tej dziedzi
nie polegać mogą na prawdzie. Przy, 
puszcza on, że pierwszem zarządze
niem marsz. Badoglio będzie znaczne 
zmniejszenie stanu liczebnego wojsk 
na froncie.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski 
notował kurs dolara 5.29 zł, w obrotach 
nieoficjalnych w Warszawie 5.32% — 
5.32% zł.

POZHAHSKA GIEŁDA PIENIONA
P o z n a ń, 26. 11. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych r"acono za 
5% poż. konwers. 62,— oraz za 4% premj. 
doi. 51%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% doi. listy zast. po 37,—, nato
miast płacono za 4%% zlotowe listy zast. 
37,— oraz a 4% listy zast. konwert, 36%.

Z akcyi bankowych, płacono za Bank 
Cukrownictwa 64,— oraz za Bank Polski 
95.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 62,— P. 
i% poż. premj. doi., serja III 51,75 P. 
i%% dolar, listy zastawne s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 37,— +
4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 37,— P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

36% P.

Akcje bankowe 1 przemysłowe
Bank Cukrownictwa 64,— P.
Bank Polski 95,— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 26. 11. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki waponowo. dostawa bieżąca

za 100 ks>:
STANDARTY:

1) żyto
2) pszenica 
3! owies

715 gfl.. 
756 g/ł„ 
420 k/L

Ceny orientacyjne:
12,50-
17,50
15,00-

13,75-
13,25—

Żyto (Ueposob. spokojne)
Pszenica Uepoe sp. komę) 
lęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 700—725 g/1. 
lęczmień 670—630 g/l. . ■ 

Usposobienie spokojne.
Owies fUspoeob. spokojne) . 
Mąka
żytni® wyciąg 0-30% w? w 
żytnia gat I 0 45% wt w 
żytnia eat. I 0 55% wł w 
żytnia gat fi 45-55% wł w.

Usposobienie sDokoine. 
pszenna gat 5A 0 20% wł w. 
pszenna kat IB 0-45% wł w 
pszenna gat IC 0 55% w ł w 
pszenna gat ID 0 60% wł w 
pszenna gat IE 0-65% wł w 
pszen gat HA 20 55% wł w 
pszen gat HB 20-65% wł w 
pszen gat IID 45-65% wł w 
pszen gat HF 55-65% wł w 
pszen gat. IIG 60-65% wł w 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand . .
Otręby pszen grube stand 
Otręby pszenne średnie st 
Otręby ’ęczmienne , • •
Rzepak zim< wy . • • •
Rzepik zimowy • » » •
Siemie lniane . • • • •
Gorczyca . ..••••
Groch Viktorja . « • > •
Groch Eolgera > • • •
Łubin niebieski . • » •
Łubin żółty . . . • •
Mak niebieski . . . . .
Koniczyna czerw surowa .
Konicz. czerw 95 97% czyś 
Koniczyna biała 
Koniczyna szwedzka 
Ziemniaki -adaine •
Ziemniaki fabr za kile % 
Makuch lnian w taflach 
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl 42/43%
Śrut Soja
Słoma pszenna luzem 

» pszenna pras, wana
« żytnia luzem
4 żytnia prasowana
„ owsiana luzem
. owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem
„ zwykle prasowane
„ nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras
Ogólne usposobienie snokome 
Ogólny obrót: 2665 tonn, w ł®

tonn. pszenicy 598 tonn, jęczm 
tonn, owsa 165 tonn.

12.75
17.75 
16,00

14,25
13,50

21,00
20,25

175,00
4.50 

•20
17,00
13,75

‘20,00
22.00

2,20
2.80
2.50 
3,00 
•00

0
2,00
■2,60
6.50 
7.00
7.50 
- i)0

15,00 15,75

20.25—
19.50-
18.50- 19,50
15.25— 16,25

30.75— 32,50 
30,00— 30,50 
29,00— 29.50 
28,00- 28,50 
27,00- 27,50
26.75- 27,25
26.25— 26,75 
•24,00- 24,50 
22,00- 22,50
20.50- 21,00

9.25— 3,75 
10,2 - ’°,7’
9.25- 10.00 
9,75- U,0®

42.50- 43.50
40.50- 41,^0 
36 00— 38,00 IhOO- 36,00 
25,°°- 30,00 
21,00- 3.00
9,50- IW®

11 00— u,s® 
62/10- «-O® 
9000-10°'°0 

120,00-130.00 
75,00 95,00

160.00
3,75—

16,75—
13.50-
19.50- 
21,00-
2,00-
2,60-
2,25-
2,75-
2,75-
3,2-
1,50
2,40-
6,00-
6.50- 
7,00
7.50-

tëm g
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Sraktat z Jfiemcami
Sprawie naszego traktatu handlowe

go z Niemcami poświęciliśmy już dwa 
artykuły i zamieściliśmy szereg, infor- 
macyj, związanych z wejściem w życia 
tego arak ta tu.

Jeżeli dzisiaj wracamy znowu do te
go tematu, czynimy to choćby z tego 
względu, że stosunki z naszym sąsia
dem zachodnim odgrywały i odgrywają 
wciąż jeszcze nader poważną rolę w ca
łokształcie naszych obrotów handlo
wych z zagranicą. Jako pismo, repre
zentujące opinję i interesy zachodnich 
ziem Polski, musimy też szczególną 
miarę przykładać do wydarzeń i u.mów 
z zakresu polityczno - gospodarczego na 
odcinku polsko-niemieckim.

Zawarcie układów gospodarczych z 
Rzeszą, układów, które weszły już pro
wizorycznie w życie z dniem 20 b, m„ 
jest wydarzeniem dużego znaczenia Nie 
znalazły się w nich wprawdzie różne 
postanowienia, które normalnie zawie
rają traktaty handlowe, jak sprawa o- 
sledlania się elementów handlowych, 
przemysłowych i rzemieślniczych, po
minięta też jest sprawa żeglugi, lista 
zniżek celnych (konwencyjnych) ogra
niczona jest obustronnie do kilku zale
dwie pozycyj. Jest jednak w umowie 
gospodarczej z 4 listopada jedno ważne 
postanowienie, które podnosi ja do rzę
du traktatu handlowego, mianowicie 
klauzula największego uprzywilejowa
nia, jako zasadnicza podstawa unormo
wania stosunków7 handlowych obu 
państw

Klauzula dotyczy stosowania stawek 
celnych, opłat i formalności celnych, li
niowa obejmuje również sprawy tranzy
tu, opłat wewnętrznych i nacjonalizacji 
towarów oraz zawiera postanowienia o 
komiwojażerach, próbkach i wzorach 
towarów, o świadectwach pochodzenia 
i o nierzetelnej konkurencji.

Jeżeli chodzi o zniżki celne, uzyska
liśmy je dla naszego eksportu gęsi ży
wych oraz dla gdańskiego, bydła hodo
wlanego, przyznaliśmy zaś Niemcom dla 
3 gatunków wody mineralnej, pewnych 
gatunków piwa eksportowego, środków 
pomocniczych dla wytwórczości wyro
bów gumowych, zabawek i jednego ga
tunku papieru. Zniżki te obustronnie 
nie mają- większego. znaczenia.

Inaczej jest z klauzulą-największego 
uprzywilejowania, która- teoretycznie 
przynajmniej otwierałaby zwłaszcza 
dla strony niemieckiej wielkie możli
wości ekspansji handlowej. Wszystkie 
zniżki, przyznane przez Polskę innym 
państwom w traktatach handlowych, 
n. p. W. Brytanji, automatycznie przy
sługują i Niemcom. Jeżeli zrobiliśmy 
zastrzeżenie, iż tak się ma w teorji, to 
z tego względu, że eksport niemiecki 
do Polski związany jest ściśle z naszym 
eksportem do Niemiec, gdyż wartości 
eksportowe muszą się wzajerhnie rów
noważyć. Przewidziana jest nawet 
rzekomo kwota około 170 miljonów zł 
Tocznie, określająca wysokość obustron
nego eksportu wzgl. importu.

W tych warunkach wyzyskanie klau- 
zuli największego uprzywilejowania 
przez Niemcy jest silnie ograniczone'. 
Dochodzą do tego inne jeszcze przeszko
dy,Jak konieczność regulowania należ
ności za import z Niemiec w złotych, a 
nie w markach niemieckich, które na 
rynku prywatnym w Polsce można na
bywać po kursie znacznie niżsżyin od 
oficjalnego. Poza tern rozrachunki cle
aringowe za obroty towarowe stanowią 
również niemałą trudność, którą należy 
brać pod uwagę. Należy bowiem przy
pomnieć, że wszystkie wpłaty uskutecz
niane bvć mają do kas osobnych insty- 
jncyj, które między sobą dokonują roz
liczeń 1 dopiero w ich wyniku wypła- 
kraj na'eżno^ eksporterom w7 danym

Okoliczność ta stwarza b, poważne 
ryzyko opóźnienia albo nawet zamroźc

ie na czas dłuższy należności za eks
port. W dotychczasowej praktyce, przy 
^owiązującej od października r. ub. u- 
rnowie kompensacyjnej, szkody ponieśli 
yiko eksporterzy polscy. Obecnie 

wprawdzie tak znacznie rozszerzone zo- 
Jaly ramy obrotów kompensacyjnych, 

e Przedwcześnie byłoby wyrokować, 
wra strona bardziej narażona jest na 
spomniane ryzyko, jakkolwiek pewne 

. JJęąy przemawiałyby za prawdopo- 
obieństwem utrzymania się dotychcza

sowego stanu rzeczy.
. ogólnych uwag wynika, jak
leikiemi trudnościami najeżone będą 
r°ly handlowe polsko - niemieckie w 
mach nowego układu. Mimo to po

nT?n.Ie niemieckiej panuje optymizm i 
ieJa silnego ugruntowania pozycji 

spodarczej Niemiec w Polsce. Niem

cy spodziewają się, iż klauzula najwięk
szego uprzywilejowania przyniesie im 
bardzo poważne korzyści i że znajo
mość rynku polskiego stanowić będzie 
o przewadze eksporterów niemieckich 
nad inną konkurencją zagraniczną.

Jeżeli chodzi o korzyści dla ekspor
tu polskiego, to najważniejsza rolę od
grywać w nim będą produkty rolne, na 
które w chwili obecnej jest w Niem
czech duże zapotrzebowanie: masło, ser, 
jaja, drób, spirytus i drzewo oraz świ
nie, dopuszczone po raz pierwszy na 
rynek niemiecki od 1925 r. Wywóz pro
duktów rolniczych oraz wyrobów prze
mysłowych, z których wymienia się 
produkty hutnicze, cynk, węglopochod- 
ne i produkty naftowe, odbywać się ma 
w ramach kontyngentów — sprawę tę 
reguluje osobny układ, którego treść 
jednak nie została ogłoszona.

0 ile wywóz polski ogranicza się do 
kilku czy najwyżej kilkunastu artyku
łów o charakterze surowcowym wzgl, 
żywnościowym, eksport niemiecki do 
Polski bedzie znacznie silniej zróżnicz
kowany i obejmować będzie przedmio
ty, w których czynnik pracy ludzkiej 
będzie zawarty o wiele w wyższym 
stopniu, niż w przedmiotach eksportu 
polskiego. Przedewsżystkiem mówi się 
tu o wyrobach przemysłu chemicznego, 
maszynowego, elektrotechnicznego,

P. STAWISKA ZEZNAJE

Kulminacyjnym punktem procesu Stawiskiego były zeznania żony aferzysty (na 
zdjęciu).

Mgławice dokoła Lavala
(Od, własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Paryż, 24 listopada.
Parlament francuski zbiera się 28 

listopada; nigdy jego zwołanie nie 
nastąpiło równie późno, jak w tym ro
ku. Ale nigdy też sytuacja nie była 
tak naprężona, umysły bardziej pod
niecone, a chaos partyjny mocniej nie
pokojący. W kuluarach izby od kilku 
dni słyszy się te same pytania: 1) u- 
padńie rząd Lavala, czy nie upadnie?; 
2) jaka formacja polityczna go zastą
pi? 3) czy jest możliwe objęcie władzy 
przez trójgłową hydrę radykalno-so- 
cjalistyczno-komunistyczną?

Bitwa, która za kilka dni rozegra 
się w Pałacu Burbońskim, może zawa
żyć na szali IH-ej Republiki. Skutki 
ewentualnego obalenia Lavala będą 
bowiem znacznie poważniejsze, jak te, 
które miały miejsce po ustąpieniu 
Doumergue‘a. Wówczas rozjątrzenie 
partyjne było w pierwszem stadjum; 
dzisiaj dochodzi już do szczytu. Tak 
życiowe zagadnienie, jak finansowe, 
ustępuje obecnie miejsca ,¡czystej“ po
lityce i to takiej sprawie, jak rozwią
zanie „lig patriotycznych“. Walczą, o 
to coraz natarczywiej członkowie 
„frontu rewolucyjnego“. Z tej plat
formy opozycja komunistów, socjali
stów i krańcowych radykałów zamie
rza podjąć szturm na.rząd „rozejmu 
partyjnego“.

Kto jednak mógłby zastąpić obalo
ny rząd? W łonie .rewolucyjnego fron
tu“ co do tego panuje poważna rozbież
ność, świadcząca, iż „front“ nie posia
da „wspólnego“ programu odbudowy 
kraju, a jedynie „wspólny program“ 
negatywny. Niepewna sytuacja rzą
dowa, oraz sama możliwość rządów le
wicowych sprawiły już w kraju, że w

włókienniczego, samochodowego itd.
Ekspansja handlowa przemysłu nie

mieckiego mogłaby być bardzo poważ
na, gdyby odbywała się na zasadzie kre
dytu średnio — czy nawet długotermi
nowego, jak to było praktykowane da
wniej. Tymczasem niebardzo to się go
dzi z zasadą clearingu. Wszak polski 
eksporter artykułów rolniczych i surow
cowych naogół nie udziela odroczenia 
płatności swych należności. W tych wa
runkach wzrastają szanse utrzymania 
się na rynku polskim dostawców z tych 
krajów, które mogą swobodnie opero
wać kredytem (n. p. Anglji).

Zwrócimy uwagę na jeden jeszcze 
szczegół przy ocenie zawartych z Rzeszą 
umów. Nie rozwiązują one mianowi
cie sprawy sum, zamrożonych dotąd w 
Niemczech, czy to z obrotów towaro
wych, czy też z tranzytu kolejowego. A 
zaległości z tego tytułu sięgają kwoty 
stumiljonow.ej- Wobec trudnej sytua
cji dewizowej Niemiec „odmrożenie“ tej 
kwoty na drodze dostaw towarowych 
wysunięte będzie zapewne przez stronę 
niemiecką; gdyby Polska zgodziła się 
na takie załatwienie, oznaczałoby to o- 
balenie zasady równowartości wzajem
nej wymiany handlowej, na której opie
ra się nowa umowa. Byłoby to zjawi
sko wybitnie niekorzystne dla polskie
go bilansu handlowego.

ostatnim tygodniu mil jard złota wye
migrował z Francji; ucieczka złota 
nie usta je.

Stronnictwo radykalne zdaje się 
należycie oceniać to położenie i wobec 
tego okazało się dosyć ugodowo uspo
sobione, wobec zagadnienia finansowe
go. Woli ze swymi pobratymcami so
cjalistyczne - komunistycznymi prze
nieść punkt ciężkości bitwy parlamen
tarnej na t. zw. obronę republikańską, 
czyli na zwalczenie organizacyj naro
dowych. Tą drogą zamierza przygoto
wanie sobie terenu do przyszłych wio
sennych Wyborów.

Do „frontu rewolucyjnego“ przystą
pili radykali, w nadziei, że w roku 
1936 zastąpi on kartel. Natomiast so
cjaliści i komuniści zmierzają, przez 
koalicję z radykałami do rządów re
wolucyjnych. W ostatnich zwłaszcza 
tygodniach plany te skrystalizowały 
się.

Komuniści oświadczają, że są goto
wi do wzięcia udziału w rządzie 
„wspólnego frontu“. Dodają jednak: 
nie myślimy, żeby rząd taki, mógł być 
utworzony w \ obecnych warunkach. 
Dlaczego? — Odpowiedź jest prosta: 
uformowany teraz, w okresie przedwy
borczym, stałby się tylko minister
stwem przejściowem, podczas gdy bol
szewicy francuscy, kiedy raz dojdą do 
władzy, chcą ją zachować aż do usta
lenia we Francji sowietów. Komuni
ści manewrują więc tak, by obalić 
rząd Lavala i w jego miejsce ustano
wić gabinet radykalny z poparciem 
socjalistów i komunistów, gabinet, 
któryby przygotował późniejszy triumf 
partyj rewolucyjnych przy wyborach.

Socjaliści z Leonem Blumem, ich 
kazuistycznym leaderem, oświadcza
ją: gabinet Lavala powinien „ostać 
niezwłocznie obalony. Po jego obale
niu powinien powstać rząd ź przedstaw 
wicieli „wspólnego frontu“. Ale pod 
dwoma warunkami: 1) rozwiązanie 
lig prawicowych i 2) rozwiązania izby.

W ten sposób wyborom patronowa
łaby już trójgłową hydra rewolucyjna.

Co jednak na to wszystko mówią 
radykali, którymi rewolucyjni kombi
natorzy chcą się posłużyć dla wprowa
dzenia bolszewizmu do Francji? Wa
hają się. I chcieliby, i nie śmią. Pra
gnęliby obalić p. Lavala, ale obawia
ją się wziąć na siebie odpowiedzial
ność.

Te obawy wypowiadają nawet ra
dykali, stojący blisko dziennika „Ré
publique,“, w którym przecież współ- 
pracowują tak zdecydowani zwolenni
cy utworzenia gabinetu „wspólnego 
frontu“, jak b min. Frot. P. Pierme, 
radykał czystej wody, w sposób bardzo 
charakterystyczny precyzuje panujące 
nastroje. Pisze bowiem:

„Czy wspólny front jest w możności za
stąpienia poczynań Lavala przez inne do
świadczenie?. Czy znajduje się obecnie 
w kraju większość, będąca zgodną co do 
programu; czy znajduje się załoga, mogąca 
być pewną, że otrzyma od tej większości 
entuzjastyczną inwestyturę? Otóż na te 
pytania należy odpowiedzieć odmownie. 
Różne stronnictwa, które tworzą wspólny 
front, okazały dotąd wspólność aspiracyj, 
ale owe aspiracje nie skonkretyzowały się 
jeszcze w jasnym programie.“

Pomiędzy radykałami, socjalistami 
i komunistami są poważne rozbieżno
ści. Obawiają się oni też paniki fi
nansowej, reakcji dzisiaj potężnych na
rodowych formacyj na wypadek oba
lenia obecnego rządu i w, gruncie rze
czy wolą, by „eksperyment“ Lavala 
przedłużył się do. wyborów. Alę mu
szą się liczyć z rozkazami komite
tów swoich klubów, i syndykatów.

Dlatego też dzisiaj mniej niż kiedy
kolwiek można stawiać jakiekolwiek 
horoskopy, co do przyszłości gabinetu 
Lavala. Mgławicą polityczna zwięk
sza się, w takich chaotycznych ko- 
njunkturacb wystarcza nieraz błahy 
incydent, by sytuacja przybrała inny 

«obrót, aniżeli się spodziewano.
I. B.
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Monotonny proces zabójców ś. p. 

min. Pierackiego został przerwany ze
znaniami Myhala. Pierwszy z 12 oskar
żonych zerwał z metodą milczenia- 
Zeznania jego są kapitalnem potwier
dzeniem aktu oskarżenia i rzucają 
światło na zgniliznę konspiracji, któ
rej przedstawiciele siedzą na ławie są
dowej. Myhal jest studentem prawa u- 
niwersytetu lwowskiego. On tylko obok 
Czornija (studenta, uniwersytetu lu
belskiego) jest źle ubrany i wy
gląda najbardziej zaniedbany.

Z zeznań wynika, że między nim a 
kierownictwem O. U. N. istniały nie
porozumienia. Rozgoryczenie do nie
dawnych towarzyszy przebiia się z je
go zeznań. Może w okresie długich 
rozmyślań samotnych w celi więzien
nej Myhal uświadomił sobie własną 
traged-ję. Wszak wydał wyrok śmierci 
na dyrektora gimnazjum ruskiego, pa.- 
trjótę Babiia, i spowodował jego wy
konanie. Wszak sam zabił kolegę Ba
czyńskiego. a teraz nie ma pewności, 
czy zarzuty, podsuwane przeciwko Ba
czyńskiemu, były słuszne.

Jakżeż wyrachowanie mordował ko
legę i swego przyjaciela! Baczyński 
mu wierzył ślepo. Wynurzał się przed 
nim ze swych trosk i tajemnic, — on, 
na którego nanadli inni koledzy i 
chcieli go zabić zatrutym sztyletem. A 
pętem Myhal upija Baczyńskiego w 
szynku, wyprowadza go w ciemny za
ułek I sam mu pakuje kulę!

Jest w tem wszyśtkiem objaw, zna
ny z dziejów: „rizuństwo“. Tak kiedyś 
mordowano w czasie rzezi hajdamac
kiej, tak rżnięto nodczas rewolucji ro
syjskiej. Za co? W jakim celu?.-.

W koszmarnych tajnikach konspi
racji, przepojonej nienawiścią, rodziły 
Się żądze zemsty. Życie ludzkie nie 
przedstawiało dla nich wartości, a wy. 
rok było łatwo ferować. W obyczajo
wości ponurych, mrocznych wyroków 
podziemnego świata zbrodniczego obo
wiązuje zasada, że się ofiarę uprzedza, 
a nawet daje się jej możność obrony. A

WARSZAWIANIN
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ZE STATYSTYKI KRADZIEŻY
W ciągu trzeciego kwartału rb. popeł

niono na terenie całej Polski 115.378 kra
dzieży, w tem 25.494 kradzieży mieszka
niowych i 30.320 kradzieży z pola i lasu.

Liczba kradzieży w poszczególnych wo
jewództwach przedstawia się następująco: 
województwo lwowskie 14.745 kradzieży, 
krakowskie 10.648, kieleckie 10.405. lubel
skie 9.235, łódzkie 8.209, poznańskie 8-151, 
warszawskie 7.378, tarnopolskie 6.130, sta
nisławowskie 6.004, wołyńskie 5.497, pomor
skie 4.906, śląskie 4.348, m. et. Warszawa 
4.342, białostockie 4.298, wileńskie 4.068, po
leskie 3.960 i województwo nowogrodzkie 
3.054 kradzieży.

1.000 ZŁ OSZKODOWANIA ZA DZIEŃ 
NIESŁUSZNEGO ARESZTU

Wiosną br. urzędnik Banku Gosp. Kra
jowego w Warszawie Nowakowski zgłosił 
sie do urzędu pocztowego dla podjęcia o- 
szczędności ze swojej książeczki i został 
aresztowany, wobec posądzenia go o sfał
szowanie zapisów w książeczce. Przesie
dział w areszcie 1 dzień, poczerni okazało 
się, że zaszło nieporozumienie, albowiem 
oszczędności, wpłacone poprzednio przez 
Nowakowskiego, zapisano błędnie na ob
ce konto. Urzędnika natychmiast wypu
szczono na wolność.

Niesłusznie posądzony uznając, że stała 
się mu krzywda moralna, wystąpił z 
pozwem przeciwko poczcie i PKO, żądając 
10.000 zł odszkodowania. Sąd Okręgowy 
opierając się na 165 art. Kodeksu Zobowią
zań, który przewiduje odszkodowania pie
niężne za naruszenie czci i krzywdy mo
ralne, zasądził na rzecz Antoniego Nowa
kowskiego z powodu przesiedzenia w a- 
reszcie 24-godzin, 1.000 zł odszkodowania 
wraz z kosztami procesu. Odszkodowanie 
to będzie musiała wypłacić poczta.

O MILJARDY STRZELECKICH
Polscy spadkobiercy hr. Edmunda 

Strzeleckiego wytoczyli proces władzom 
australijskim o schedę w wysokości 300 
miljonów f. szt. Pełnomocnik spadkobier
ców adwokat Malewski w Warszawie o- 
trzymał telegraficzną wiadomość o wnie
sieniu do parlamentu angielskiego i austra
lijskiego obszernej petycji, której autora
mi są Polacy, obywatele amerykańscy, z 
Bolesławem i .Tanem Strzeleckimi na czele. 
Autorzy petycji wnoszą o rozpatrzenie ich 
pretensji do 1 lutego 1936 r. tak, by prawa 
spadkowe nie uległy przedawnieniu.

W ten sposób 3-miljardowa scheda sta
nie się znów przedmiotem rozważań parla
mentu australijskiego, gdzie już wpłynęła 
w tej sprawie nagła interpelacja. Komitet 
spadkobierców wnosi, by parlamenty au
stralijski i angielski powołały specjalną 
komisję dla rozstrzygnięcia sporu.

FAŁSZYWE DONIESIENIE 
WOLNOMYŚLICIELI

O. Marjan Wiśniewski wystosował skar
gę do prokuratora sądu okręgowego w 
Warszawie, prosząc o pociągnięcie do od
powiedzialności karnej urzędnika min. 
spraw zagranicznych Teofila Jaśkiewicza 
i Dawida Jabłońskiego, którzy w imieniu 
Związku Wolnomyślicieli złożyli na nie
go do starostwa i sądu fałszywe doniesie
nie. Przeprowadzone wskutek tego donie
sienia dochodzenie nie ustaliło, by o. Wi
śniewski miał nawoływać w kazaniu do 
akcji terorystycznej i zakłócenia porząd
ku publicznego, ą przeciwnie wykazało, że 
o. Wiśniewski, wygłaszając swe kazanie w 
dniu 24 czerwca r. b., spełnił tylko swój o- 
bowiązek kapłański, demaskując działal
ność bezbożniczą, jednakowo niebezpieczną 
zarówno dla Kościoła, jak i dla państwa.

Ponieważ sprawa przeciwko o. Wi
śniewskiemu została umorzona, występuje 
on obecnie dó sądu przeciwko swym fał
szywym oskarżycielom. (KAP)

SPROWADZENIE ZWŁOK LOTNIKÓW 
LWOWSKICH

W niedzielę po południu odbyło się we 
Lwowie z dworca głównego uroczyste prze
wiezienie na cmentarz Obrońców Lwowa 
zwłok pierwszych lotników polskich mjr. 
inż. Steca i płk. Torunia. Złożono je we 
wspólnym grobowcu wraz z ekshumowa- 
nemi zwłokami kpt. Bastyra, pierwszego 
dowódcy oddziału lotniczego z czasów o- 
brorny Lwowa.

ZNOWU CENNE WYKOPALISKA 
W MALOPOLSCE ,

Na terenie powiatu tłumackiego, w miej
scowości Gruszka, odkryto w czasie orki 
gliniane naczynie,/w któremu znajdowały 
się różne przedmioty z bromzu jak branso
letki, groty do strzał, toporki itp. Zazna
czyć należy, że na terenie województwa 
stanisławowskiego w ostatnich czasach na
trafiono w szereru miejscowości ma kurha
ny i zabytki prehistoryczne, posiadające 
wielką wartość naukową. Roboty wykopa
liskowe prowadzone są częściowo przez 
Muzeum Pokuckie w Stanisławowie, czę
ściowo zaś — i to w większej części z ra
mienia „Ukraińskiego" Muzeum im. Szew
czenki we Lwowie.
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KU SPOLSZCZENIU HANDLU

Zgierz w pierwszych szeregach
fnfry. które przekonają 

(Od własnego korespondenta
Zgierz, 25 listopada

Akcja odżydzania handlu w Zgierzu 
postępuje stale naprzód i daje realne 
wyniki. Obecnie daje się zno
wu zauważyć pocieszająca tendencja 
opanowywania przez chrześcijan han
dlu straganiarskiego na targach i jar
markach. Dane w tej materji są wręcz 
rewelacyjne.

Cale gałęzie handlu, niegdyś zmo
nopolizowane w rękach żydowskich, 
obecnie są reprezentowane przez 
chrześcijan. Akcja ta coprawda 
rozwija się powoli, ludzi nie mają 
jeszcze takiego doświadczenia han
dlowego jak Żydzi, ale wzamian 
zato obserwujemy silną wolę i upór 
wytrwania na nowych placówkach. 
Chrześcijanie, rozpoczynający ze śmie
sznie małym kapitałem, dochodzą do 
świetnych rezultatów. Np. Zgierz po
siada od niedawna czapnika-chrześci- 
janina, który rozpoczął pracę z kapita
łem 10 zł. Dzięki agitacji Młodych Str. 
Narodowego i poparciu przez społe
czeństwo polskie, dziś czapnik ten 
konkuruje skutecznie z Żydami, którzy 
prowadzą swoje warsztaty od kilku
nastu łat Społeczeństwo z dumą po
kazuje sobie czapnika-Polaka i chlubi 
się wynikami jego pracy.

Oto sporządzony spis straganów na 
jarmarku w Zgierzu, który ilustruje 
rezultaty bojkotu gospodarczego Ży
dów:

Polaków Żydów
Galanterja 53 29
Skarpetki 39 15
Wyroby cukiernicze 9 5
Obuwie 55 16
Wyroby kuchenne 8 14
..Kurjera Poznańskiego"!
Pasta do obuwia 12 3

ng 18 233

Po powrocie króla Jerzego
Niezwykła radośćAteny w odświętnej szacie —

Wiedeń. (Tel. w}.) Przyjazd kró
la Jerzego — jak donoszą z Aten — 
postawił w poniedziałek na nogi całą 
stolicę. W mieście panował niebywały 
ruch. Wszystkie place, ulice, kawiar
nie i restauracje były przepełnione 
przeważnie gośćmi z różnych zakąt
ków kraju oraz z licznych wysp, a, na
wet z zagranicy. W lokalach publicz
nych zorganizowano uroczystościowe 
obchody.

Wszystkie historyczne budynki z 
Akropolisem na czele, nowoczesne do
my wspaniale udekorowano i oświe
tlono. Wzgórze Lykabetos, okalające 
stolicę, zdała już jarzyło się, a zwła
szcza imponująco piękną przedstawia
ła się ogromnych rozmiarów korona

Memorjał gen. Knmjylina — Sprawa amnestji

Ateny (PAT) Gen. Kondylis wrę
czył królowi memorjał równoznaczny 
z dymisją rządu. Według wszelkiego 
prawdopodobieństwa, król rozpocznie 
rozmowy polityczne w środę.

Przedewszystkiem zawezwie do sie
bie/ gen. Kondylisa i wysłucha jego 
opińji w sprawie utworzenia nowego 
rządu.

Rząd nie złożył królowi wniosku o
, /

Venizelos rozmawiał

Ateny (PAT) Jak donosi „Anexar- 
Trtos“, niezwykłe wrażenie w tutejszych 
colach politycznych wywołała wiado- 
łiość, nadeszła z Paryża, jakoby Veni- 
¿elos złożył wizytę królowi Jerzemu w 
czasie jego pobytu w Paryżu. Spotka
nie nastąpiła w greckiem poselstwie w 
Paryżu w obecności Politisa. O spot
kaniu zostali poinformowani Kondylis, 
Theotokis, Tsaldaris i Metaxas, a wczo
raj również przebywający w Atenach 
wodzowie opozycji.

W rozmowie rzekomo poruszano we
wnętrzne zagadnienia Grecji, przyczooł

BIELSZE ZĘBY 
ŚWIEŻY ODDECH

niedowiarków i sceptyków
„Kurjera Poznańskiego“).
Żelastwo 7 2
Materjały księgarskie 4 —
Nasiona 7 —
Śledzie 5 —
Trykoty 14 47
Wzory hafciarski© 3 9
Krawcy 29 53
Warzywa i owoce 17 5
Szczotki 5 5
Noże, widelce 5 3
Towary kolonjalne 3 —
Stolarz© 21 —
Bednarze 5 —
Rymarze 11 6
Powroźnicy 1 6
Towary bławatne 14 26
Wyroby wełniane 6 7
Czapnicy 1 10
Zabawki 3 —
Handlarze drobiem 12 —
Nabiał 5 —
Wyroby koszykarskie 5 —
Ceraty 2 2
Skóry — 2
Szkło i porcelana 1 21
Kożuchy 4 7
Piekarze. 3 —

Ogółem 359 293

Ilością straganów jesteśmy górą, 
majątkiem może jeszcze nie, pewne ga
łęzie handlu nie są jeszcze przez nas 
reprezentowane, ale przy zdecydowa
nej postawie całego społeczeństwa pol
skiego, a szczególnie chłopa polskiego, 
który dużo kupuje na jarmarkach, w 
krótkim czasie wyrównamy te. braki. 
Handlarze chrześcijanie stwierdzają 
naogół, że kupujący w większości 
zwracają się do sprzedawców chrześci
jańskich.

Cyfry te niechaj przekonają niedo
wiarków i sceptyków.

ludności
królewska, złożona z olbrzymiej ilości 
żarówek. Pod koroną widniały inicja
ły monarchy. Na mieście przeważały 
kolory biało-niebieskie, barwy narodo
we Grecji.

Mimo wzorowej organizacji policji 
i niebywałego wysiłku, aby utrzymać 
porządek, wydarzyło się w mieście o- 
koło 60 wypadków, wszystkie jednak 
na szczęście miały niegroźny przebieg.

Wieczorem wojsko urządziło cap
strzyk, defilując z orkiestrami, przy- 
czem tysiączne rzesze tłumów wzięły 
w tem udział. W Atenach panuje na
strój entuzjazmu i radości. Ludność 
żywiołowo daje wyraz swojemu zado
woleniu z powodu powrotu króla do 
kraju.

udzielenie amnestji skazanym za u- 
dział w powstaniu marcowem. W me- 
morjało Kondylisa podkreślono, że 
rząd zamierza ułaskawić zpośród. u- 
ozestników powstania jedynie skaza
nych na więzienie, nieprzekraczające 5 
lat. Co się tyczy zwrotu skonfiskowa
nych majątków, to gen. Kondylis ¡jest 
zdania, że o tem nie może być mowy.

/

» królem w Paryżu?

król zapewnił, że pragnie być królem 
konstytucyjnym, ze udzieli ogólnej 
amnestji za ruch 1-go marca, że napra
wi krzywdy, wyrządzone przez usunię
cie licznych urzędników, i że rozpisze 
swobodne wybory. Venizelos ze swej 
strony zapewnił, że podtrzyma króla w 
wypełnieniu jego programu, po uzy
skaniu zaś amnestji i powrocie do 
Grecji, osiądzie na Krecie, zawsze sto
jąc do dyspozycji króla w celu dopo- 
możenia mu do spełnienia jego pojed
nawczego dzieła,

„Praca Polska“ przeciwko 
strajkowi w górnictwie

W związku z zapowiedzianym straj
kiem górników pojawiła się na Śląsku 
następującej treści ulotka, wydana 
przez Związek zawodowy górników 
„Praca Polska“:

Górnicy!
W angielskim przemyśle górniczym to

czy się walka. Związki robotnicze zapo
wiedziały strajk, który ma wybuchnąć w 
końcu grudnia.

Nie naszą jest rzeczą troszczyć się 0 
losy przemysłu angielskiego. Ale musimy 
przypomnieć, że górnikowi polskiemu po
wodzi się dobrze, dopóki z rynków zbytu 
nie wyparła nas konkurencja angielska. 
Finansjera angielska szykuje się do no
wego ataku na węgieł polski: chce obni
żyć ceny węgla przez obniżkę płac. Chce 
nasz węgiel w dalszym ciągu wyrzucać z 
rynków światowych.

Niewiadomo jak się skończą zamiary 
węglarzy angielskich, ale to jest wiado
me, że górnik polski musi stanąć w obro
nie zbytu polskiego węgla. Jeżeli węglo
wy przemysł angielski teraz przechodzi 
walkę wewnętrzną, to teraz właśnie nad
chodzi moment, żeby węgiel polski odzy
skał znowu te rynki, z jakich go konku
rencja angielska wyparła.

Tymczasem w tym momencie ukazują 
się judasze, co chcą nas osłabić i uczynić 
niezdolnymi do konkurencji. Zbankruto
wany Stańczyk ukazał się wśród górni
ków i namawia, aby demonstrować, straj
kować, tracić czas i zarobki.

Jeśliby robotnicy posłuchali Stańczy
ka, wielka nagroda należeć mu się będzie 
od angielskich baronów węgłowych.

W tej decydującej chwili odwołujemy 
się do waszego rozsądku.

Przypominamy, że robotnikom w prze
myśle węglowym powodziło się najlepiej 
w czasie strajku angielskiego. Trzebaby 
zatem być warjatem, żeby nie skorzy
stać z obecnej sytuacji. Międzynarodów
ka nigdy robotnikowi polskiemu nie po
mogła,. Musimy myśleć sami o sobie, bo 
Anglicy o nas nie pomyślą.

My chcemy, żeby polskie kopalnie pra
cowały nie po 6 godzin dziennie, ale peł
ny tydzień na 3 zmiany! My chcemy, że
by nasz węgiel szedł w cały świat i żeby 
dawał zatrudnienie jak największej licz
bie polskich górników. ....

Nie wolno słuchać w te.i chwili juda- 
szów. Nie czas na strajki i osłabianie się, 
gdv nadchodzi moment, że możemy An
glikom konkurencję zrobić.

Stańczyk robi dobrze, ale dla Angli
ków — my wzywamy do obrony interesu 
polskiego robotnika.

Nie wolno strajkować!
Do walki o zbyt, dla polskiego węgla!
Precz z międzynarodówką!
Wzywamy do polskiej narodowej soli

darności!
Zarząd Głóny Zw. Zaw. Górników

„Praca Polska“.
Sosnowiec, w listopadzie 1935 r.

Burmistrz Krzywinia p. Kabsch pro
si nas o wyjaśnienie, iż w sprawozda
niu z procesu o zajścia w Krzywiniu, 
podaniem w n-rze 517 pisma naszego, 
przy zeznaniach świadków zaszła nie
ścisłość pewna o tyle, że słowa: „To 
jest ta banda, która chce odbić złodziei 
z aresztu miejskiego“, nie pochodziły 
od niego, tylko były wypowiedziane 
przez komendanta powiatowego P- *•
w Kościanie Krupowicza.

Stronnictwo Narodowe
STARE MIASTO

Wydział Młodych zbiera się we wtorek, 
dn. 26 listopada o godz. 19-oj w sal 
p. Wróblewiczą, Chwaliszewo 68. Pr^y 
bycie obowiązkowe.
SEKCJA ŻEŃSKA PRZY KOLE S. »• 

ŚRÓDMIEŚCIE
Dnia 26 9.1935 wtorek odbędzie «w 

zebranie na sali Stronnictwa Narodo
wego św. Marcin 65. Początek P”n * 
tnalnie o g. 20-eJ, Obecność bezwzglę»’ 
nie obowiązkowa.
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feljeton kulturalny

PO WYBOJACH...
(Wesołe pr»f/gody prelegenta naPomnrm)

napisał prof. Un. Jagieł, dr. Wł. Konopczyński
Podajemy wrażenia, jakich doznał 

prof. Konopczyński w roli wędrowne
go prelegenta. Należą one do tych 
drobnych zdarzeń, z których wyni
kają wnioski o zgoła niedrobnej tre
ści i perspektywie.

inęly czasy w których 
Klonowicz śpiewał „Może 
nie wiedzieć Polak co to 
morze. Gdy pilnie orze*. 
Dzisiaj już obcy narodo- 
wie znają, żo Polacy nie

szczury i okręty maję. Dwadzieścia lat 
temu świadomość morską mieli nie
liczni przodownicy: Bernard Chrza
nowski, Antoni Chołoniewski, Adolf 
Nowaczyński, ale ich serca biły zdaje 
się żywiej do „kaszebskich hecz“, niż 
do fal Bałtyku. Zczasem nadobna pu
bliczność obojga płci wszystkich trzech 
zaborów nabrała wdzięczności do Hal
lera, że nas zaprowadził na... na 
plażę. Prawo dostępu do morza ujmo
wano jako prawo do opalania się na 
własnym piasku i pluskania na wła
snej mieliźnie. Chodziło o to, aby w 
tych amatorach płytkiej wody rozwi
nąć głęboką namiętność do żeglugi, 
wioślarzom — przyprawić żagle, a jed
nym ze sposobów do tego prowadzą
cych wydawało się — wskrzeszenie 
tradycji dawnej polskiej marynarki i 
oświetlenie wielkich, międzynarodo
wych widnokręgów sprawy bałtyckiej. 
Pracowali i pracuję w tym kierunku 
tacy historycy jak: A. Czołowski, A. 
Szełęgowski, W. Sobieski, Fr. Bujak, 
I(. Lepszy, St. Bodniak, L. Koczy, po- 
niekęt także niżej podpisany,

*
W r. 1932 ruchliwy i zasłużony In

stytut Bałtycki w Toruniu, zapropono
wał mi wygłoszenie odczytu w Gdyni, 
na temat: Kwestja bałtycka jakó za
gadnienie międzynarodowe. Z miłę 
chęcię! Nie zawadzi powiedzieć gospo
darzom Gdyni, przez jakie to perypetje 
przechodziło nasze „prawo do morza“, 
z czyjemi interesami wypadło i wypa
da nam się liczyć na Bałtyku, jakich 
praw mamy tam bronić i na jakiej 
dziejowej podstawie. Po kilkumiesięcz
nej korespondencji ustaliliśmy z dy
rektorem Instytutu treść, miejsce od
czytu (w Państwowej Szkole Morskiej), 
moment mojego przyjazdu.

Przyjeżdżam 5 marca nocnym po
ciągiem do Warszawy; na dworcu ni
kogo. Bardzo słusznie, bo miałem przy
jechać nieco później, przez Poznań. 
Czem prędzej do portu, nacieszyć się 
widokiem polskiej bandery! Zimny 
mglisty poranek, fale przygniecione 
-walami kry, nawet mewy, jakieś 
zziębnięte. Gmachy, gmachy... Sław
na Dyrekcja Poczty, Starostwo mor-

,e-ltW basenie odpoczywa „Kościu
szko“. Na rogach ulic plakaty wybor
cze. Na ulicach nikogo swojego, sami 
ludzie obcy. To nic, zbliżymy się na od
czycie.

Telefonuję wcześnie do Państwowej 
szkoły Morskiej, że jestem i że odczyt 
o piątej według programu wygłoszę. 
'iam jakoś nikt o niczem nie wie...) 
? 1-ej pukam do zamkniętej bramy 

Odźwierny kieruje mnie do 
Południowego skrzydła. Dzwonię. Wą- 
-ata twarz wychyla się z piętra przez 

*am i czego sobie życzy?“ 
fauzieram głowę: „Jestem profesor 
aKi a taki, przyjechałem na zapro- 

+zenJ® Instytutu Bałtyckiego z odczy 
jem . Gospodarz prowadzi mnie do 
ucera dyżumeern Aw n 1.. ._ o-

. dyżurnego, ów o niczem nie 
wie, ale wyznacza izbę i każę dać jeść.

Wspaniały, mocny gmach i widać 
w mm pracę. Sala odczytowa — na 
J00 osób.
p Czernka, chwila zastanowienia. 
tZzec“?dz? do poczekalni prelegen-

Y12 °bok audytorium. Zaraz ktoś 
n. , P^Zwita mnie i zaprowadzi 

salę- Cisza. Mija kwadrans akade- 
"iickł. Pewno .źle urządzili odczyt, 
’¿u “•ulawy“ nie przyszedł i teraz nie
wiedzą, jak mi to oznajmić...

- ała® Przesuwanych mebli. Dwóch
sja yca wnosi do poczekalni krze-

Cóż z tym odczytem? — pytam. 
A °ńż? — odpowiadają woźni 

piewnym, litewskim tonem — odczy- 
u niema, bo prelegent nie przyjechał. 

, siS> ze publiczność była
mi, ’ido^rzy znajomi, tylko nikt niko- 

"z .nie meldował. Coby powiedział 
cieł technice organizowania od- 

TOw znakomity popularyzator-pro- 
Pagandysta Jćzef Stemler? „Oj, źle.

ówczesnego ministra handlu i przemy
słu, inż. Eug. Kwiatkowskiego.

O, jakże łatwo oszukać swe sumie
nie! Jak daleki byłem od rzeczywistej 
zasługi wobec państwa! Po dwóch 1 pół 
latach dosięgła mnie w Krakowie ręka 
sprawiedliwości w postaci nakazu 
płatniczego na łęcznę kwotę dwudzie
stu sześciu złotych 10 groszy z powodu 
nieuiszczenia opłaty stemplowej na 
pokwitowaniu za honorarjum, ale 
„podwyżka“ jest dwudziesto 
pięciokrotna. (Gdybym podróżo
wał „na gapę“, zapłaciłbym podobno 
podwyżkę tylko czterokrotną). 
Myślałem w swej naiwności, że moją 
rzeczą jest wygłosić odczyt i zainkaso- 
wać honorarjum, a rzeczą organizato
rów, w danym razie Wydziału Powia
towego w Wejherowie, wziąć odemnie 
zgodne z przepisami pokwitowanie, e- 
wentualnie strącić z honorarjum koszt 
stempla. Tak postępowały ze mną 
wszystkie redakcje i wszyscy organiza
torzy płatnych odczytów i tylko tak 
można było postąpić wówczas wieczo
rem w Wejherowie, kiedy niewątpli
wie wszystkie trafiki były zamknięte.

Sprytny Wydział, choć dobrze obe
znany z prawem, postąpił inaczej: po
dał odjeżdżającemu kwit, za który ów 
musiał „beknąć“. Czyżby to była kara 
za końcową wzmiankę prelegenta o 
stojącym na straży Pomorza „mieczu 
Chrobrego“? W takim razie prelegenci 
na Pomorzu — strzeżcie się!

Kraków

Zachód i wschód Polski

myślałem w drodze powrotnej do Kra
kowa, jeżeli my tak czujemy się na 
Pomorzu i tak dbamy o kwestje bał
tyckie, to przyjdzie znienacka zły 
sąsiad, wsypie Gdynię do plecaka, Wle
je morze do manierki i tyle go będzie
my widzieli..

*
W maju Instytut Bałtycki dał mi 

une satisfaction éclatante: urzędził 
ten sam odczyt w Poznaniu, Toruniu, 
Gdańsku i Wejherowie — z pominię
ciem Gdyni. „Szpiców“ niewiele, ale 
ludzi myślęcych i młodzieży poddo- 
statkiem.

W Wejherowie pośpieszyłem wie
czorem z odczytu prosto na dworzec, 
aby zdężyć do Krakowa na wykład. 
Tym razem refleksje snuły się wesel
sze, jak po spełnionym pożytecznym 
uczynku; chyba nikt ze słuchaczy go
dziny tej nie żałował. Odczyt był nie- 
głupi, skoro go przedtem słuchano na 
kongresie historycznym w Oslo (1928) 
i wydrukowano w słynnej „Revue Hi
storique“. Nie był też antypaństwowy, 
skoro go postanowił drukować bardzo 
ostrożny w poruszaniu drażliwych te
matów Instytut Bałtycki. O ile wiem, 
szedł on nawet po linji zainteresowań

„Warszawski Dziennik Narodowy“ 
omawia stanowisko obozu narodowego 
w kwestji żydowskiej, pisząc m. i.:

„Zarzut, jakobyśmy nie posiadali 
pozytywnego programu rozwiązania 
kwestjj żydowskiej, nie może się ostać 
w świetle faktów. Znane są nasze za
miary w stosunku do Żydów w razie, 
gdy dojdziemy do władzy i będziemy 
wywierali decydujący wpływ na nasze 
ustawodawstwo. Zdajemy sobie jed- 
nak poza tem sprawę, iż w miejsce Ży
dów musimy przygotować zastępy Po
laków, którzy będą zdolni do zajęcia 
miejsca Żydów jako kupcy, rzemieślni
cy, bankierzy, przedsiębiorcy, pośredni
cy i t- d. Ludzi w Polsce, którzyby te 
stanowiska i zawody zajęli, mamy pod 
dostatkiem. Należy ich tylko do tych 
zajęć przygotować i stworzyć im odpo
wiednie warunki gospodarcze i psy
chiczne w nastrojach szerokich warstw 
ludności polskiej,

„Istnieją w Polsce dzielnice, które 
w tym kierunku zrobiły wiele, bardzo 
wiele. Mamy na myśli Wielkopolskę, 
Pomorze i poczęści Górny Śląsk. Kil
kadziesiąt lat temu miasta wielkopol
skie i pomorskie były niemniej zaży- 
dzone od centralnych i wschodnich te
renów naszego kraju. A jednak obec
nie istnieje tam stan mieszczański, któ
ry wytworzył się przez te kilkadziesiąt 
lat ostatnich głównie z napływu mie
szkańców wsi. Mieszczaństwo zachod
nie w Polsce jest przeważnie pochodze
nia chłopskiego, a tylko nieliczna jego 
część posiada tradycje starego miesz
czaństwa. Wamnki zewnętrzne i ol
brzymi wysiłek rodaków naszych z 
dzielnic zachodnich doprowadził do ta

Epitafium dla B. B. W. R.

Przystań, przechodniu, i spójrz ze łzą w oku: 
Te gruzy — resztki po sławetnym Bloku. 
Rozpadł się prędko bez niczyjej winy,
A jeno przez to, że był z marnej gliny.

kich właśnie wyników.
„Obecnie w całej Polsce istnieją po

dobne warunki, jak przez ostatnie dzie
sięciolecia na ziemiach zachodnich. Na 
wsi przeludnienie przyjęło już skrajne 
formy. Przemysł przeżywa wielkie 
przesilenie, a bezrobocie daje się we 
znaki tak naszym pracownikom fi
zycznym, jak i umysłowym. Coraz wię
cej młodzieży polskiej, nawet wykształ
conej, nie znajduje pracy i Chleba. Siłą 
więc rzeczy musimy tę falę skierować 
ku tym zajęciom, które zajmują obecnie 
głównie Żydzi.

Przytem w Wielkopolsce i na Pomo
rzu wytworzył się już nadmiar kupców, 
rzemieślników, przedsiębiorców i po
średników, zwłaszcza w młodszem po
koleniu. Tam im jest już ciasno i mu
szą szukać dla swojej ekspansji nowych 
terenów. Naszym obowiązkiem jest od
powiednio skierować ową falę ludzką na 
wschód, aby ona stała się podstawą pol
szczenia miast w innych dzielnicach 
polskich. Przyniosą nam Poznańczycy 
czy Pomorzanie swoje doświadczenie, 
zmysł organizacyjny, systematyczność, 
a w części i kapitały, chociażby drobne. 
Należy jednak robić to według planu, 
aby jak najmniej było marnowania 
pieniędzy i wysiłków. Ta fala z zacho
du będzie zachętą dla naszej ludności 
wiejskie j i dla naszej młodzieży, a przy 
tem dostarczy organizatorów i wycho
wawców.

»Ruch taki już się zaczął. Przybiera 
nawet coraz większe tempo. Napewno 
rozwijałby się znacznie szybciej, gdyby 
nie napotykał na przeszkody ze strony 
czynników, które powinny właśnie go 
wspierać i organizować.

Przy przeczuleniu, bólach głowy 
bezsenności ospałości, przygnębieniu, 
uczuciu lęku, posiadamy w naturalnej 
wodzie gorzkiej Franciszka-Józef a nie
zawodny środek domowy do usunięcia 
wszelkich zaburzeń przewodu pokar
mowego w każdym jego odcinku.

Tg 2114

NOWY RZĄD W BUŁGARJ!

Rząd bułgarski Toszewa podał się do dy
misji. Nowy gabinet utworzy! dotychczaso

wy minister spraw zagr. Kioseivanow.

„A jakżeby ten proces się rozwinął, 
gdyby powstała instytucja, posiadająca 
wielkie kapitały, która miałaby za za
danie kolonizować miasta przez żywioł 
polski. Taka centralna instytucja sta
łaby się z czasem narzędziem rozwoju 
mieszczaństwa polskiego i odegrałaby 
wielką rolę w odrodzeniu miast pol
skich. Tym, którzy nam mówią, iż nie 
posiadamy programu w kwestji żydow
skiej, odpowiadamy: nie przeszkadzaj
cie w powołaniu do życia takiej orga- 
nizacjt

„Naszem dążeniem jest, aby miasta 
w całej Polsce stały się takie, jak w 
Wielkopolsce i na Pomorzu. Chcemy, 
aby z zachodu na wschód przybyli ci, 
którzy pomogą do spolszczenia miast i 
do wytworzenia mieszczaństwa pol
skiego."

Trzeci Polak
biskupem-ordynarjuszem
Ojciec św. zamianował ks. biskupa 

Józefa Kazimierza Plagensa, sufraga- 
na w Detroit, biskupem-ordynarjuszem 
diecezji Sault St Marie i Marquette, w 
stanie Michigan (U. S. A.), na pograni
czu Kanady. Ks. biskup Plagens uro
dził się w r. 1880, pochodzi z Pomorza, 
biskupem sufraganem w Detroit został 
w r. 1924.

Ks. biskup Plagens jest zatem obok 
księży biskupów Rhodego i Bony trze
cim ordynarjuszem — Polakiem na 
terenie Stanów Zjednoczonych A. P..

Partja Pracy na widowni?
Agencja „Press“ donosi:
W kołach politycznych słychać, że 

w ostatnich czasach podjęto wysiłki 
nad wznowieniem działalności Partji 
Pracy. W akcji organizacyjnej biorą 
udział: sen. Evert wraz ze swoim sy
nem, b. redaktorem „Polski Zbrojnej“ 
Władysławem Evertem, sen. Barański, 
poseł Walewski. Ci działacze politycz
ni znajdowali się, jak wiadomo, wśród 
najbliższych współpracowników pre- 
mjera Kościałkowskiego w okresie, 
gdy stał on na czele Partji Pracy.

Obecnie mówi się nawet o możliwo
ści utworzenia oddzielnych frakcyj 
Partji Pracy w Sejmie i w Senacie, a 
także o założeniu przez to odżywające 
stronnictwo własnego organu praso
wego.

Wśród dawnych członków Partji 
Pracy w Warszawie akcja sen. Everta 
i jego przyjaciół budzi zastrzeżenia, 
ponieważ znaczna część stołecznej or
ganizacji tego ugrupowania sprzyja 
b. ambasadorowi Filipowiczowi, który 
został swego czasu z partji wykluczo
ny.

Wysiłki organizacyjne Partji Pracy 
cieszą się natomiast powodzeniem 
wśród przedstawicieli administracji 
państwowej na prowincji. Czynniki ad
ministracyjne, zdezorientowane po 
rozwiązaniu B. B. W. R„ oczekują i 
Warszawy wskazówek politycznych na 
najbliższą przyszłość.



Strona 8 *-■ Kurjer Poznański, środa, 27 listopada 1935 Numer 545

Jfa narodowym froncie
Czar nk ó w. W Drawsku odbyło 

się wielkie zebranie S. N. Referat o ce
lach i-zadaniach Str. Narodowego oraz 
o polityce współczesnej w Polsc© wy
głosił prezes obwodowy p. Edm. Zwier- 
ski z Wielenia n. Not. Zebranie za
mknięto odśpiewaniem Hymnu Mło
dych. (rk)

Fałkowo. W Siemianowie odby
ło się zebranie organizacyjne Str. 
Narodowego, na którem przewodni
czył p. Kiełpiński. W referacie zobrazo
wano obecną sytuację Polski. Następ
nie przystąpiono do wyboru zarządu, 
w skład którego weszli: prezes p. St. 
Drożdż, kierownik p. S. Leciński, se
kretarz W. Marcinkowski i skarbnik 
p. J. Przyborski, wszyscy z Siemiano- 
wa. Nowej placówce życzymy najlep
szego rozwoju, (n)

Kcynia. Odbyło się tu wielkie 
zebranie Obozu Narodowego, któremu 
przewodniczyła p. Leokadja Trzebiń
ska. Przemawiali kolejno pp. mecenas 
Wrzyszczyński i M. Łażewski z Wą
growca. Mówcy przedstawili cało
kształt sytuacji politycznej i gospo
darczej w Polsce. Mecenas Wrzyszczyń
ski poświęcił część swego przemówie
nia sprawie żydowskiej i podał jako 
jedyne wyjście z obecnej sytuacji ma
sową emigrację Żydów z Polski. Ze
branie zakończono odśpiewaniem pie
śni narodowych.

W Kłecku zebraniu przewodniczył 
p. Śmieszcholski. Obecnych na zebra
niu było 45 osób.

Młodzi z Kłecka i okolicy w sile 130 
osób brali udział w zebraniu przedwy- 
borczem w Gnieźnie.

Ruch narodowy rośnie z dnia na 
dzień, (kw)

Kłecko. W ostatnich czasach da- 
je się zauważyć silny ruch narodowy 
nietylko w samem Kłecku, ale i w o- 
kolicy. Ostatnio odbyły się zebrania 
Stron. Narodowego w Michalczy, Jon- 
szewie i w Kamieńcu.

Podczas zebrania w Kamieńcu 
wkroczył posterunkowy P. P. p. Gili z 
Kiszkowa celem rozwiązania zebrania, 
ponieważ odbywało się ono w mie
szkaniu prywatnem; jednakże po wy
tłumaczeniu mu przepisów ustawy o 
zgromadzeniach opuścił lokal, zapisu
jąc przewodniczącego zebrania p. 
Rodła i p. Wieruszewskiego.

Lubiewo. Przy udziale około 130 
osób odbyło się zgromadzenie tut. 
placówki Str. Narodowego. Przebieg 
zebrania, które zakończono odśpiewa
niem hymnu „Boże coś Polskę“, był 
bardzo podniosły, (tts)

Nakło. W Trzeciewnicy odbyło się 
zebranie Str. Narodowego. Zagaił je 
prezes p. Józef Kowalski. Po odśpiewa
niu „Boże coś Polskę“ p. Weycht wy
głosił aktualny referat. Zebranie za
kończono odśpiewaniem „Roty“.

W piątek odbyło się zebranie S. N. 
w Mroczy. Zagaił je prezes p. Górecki. 
Referat wygłosił p. Weycht. (nc)

Nakło. Na zebraniu Str. Narodo
wego w Sucharach p. Weycht wygłosił 
referat o sytuacji w Polsce. Mówca 
wzywał do silnego organizowania się 
w szeregach narodowych. Zebranie za
kończono odśpiewaniem Hymnu Mło
dych. Udział członków był bardzo licz
ny.

Podobne zebranie S. N. odbyło się 
w Samsiecinku, gdzie p. Weycht wy
głosił referat o ideologji i obowiązkach 
narodowca. Zebranie zakończono od
śpiewaniem „Boże coś Polskę“, (nc)

Aktywność polityczna Niemców poznańskich
Dal»»e wielkie zebrania „Deutsche Vereinigwng“

Niedawno odbył się w Poznaniu, jak 
donosiliśmy, zjazd kierowników „Jung
deutsch > Partei“ z całej Polski. Nie 
chcąc się dać zdystansować, „staronie
miecka“ „Deutsche Vereinigung“ zwo
łała na dzień 22 b. m. wielkie zebranie 
swych członków i zwolenników do sali 
poznańskiego Domu Rzemieślniczego. 
Organ „Deutsche Vereinigung“ „Pose- 
ner Tageblatt“ podaje liczbę uczestni
ków tego zebrania na 2.000. Przygrywa
ły powiatowe orkiestry organizacyjne 
„D, V.“ z Leszna /. Nowego Tomyśla.

Przemawiali: przedstawiciel mło
dzieży „staroniemieckiej“ na Górnym 
Śląsku Günther Piontek z Katowic oraz 
działacz „D. V.“ z Poznania Gero v. 
Gersdorff. Zakończono zebranie odt- 
śpiewaniem roty organizacyjnej 
(„Feuersprućh“).

Także na prowincji Poznańskiego 
rozwija „Deutsche Vereinigung“ nadal 
żywą działalność. Ostatnio odbyły się 
publiczne wiece „D. V.“ w Rogoźnie

Nakło. Zebranie S. N. w Mroczy 
zagaił prezes miejscowego koła p. Gó
recki. Następnie przemawiali pp. Jan
kowski oraz Ed. Chyliński o walce 
z żydostwem. W zebraniu brało udział 
wielu członków z Broniewa w mun
durach. Zebranie zakończono odśpie
waniem „Boże coś Polskę“. W zebra
niu brało udział 60 członków.

Oborniki. W Maniewie odbyło 
się przy udziale 46 członków zebranie 
Str. Narodowego, Młodych i sekcji żeń
skiej. Przewodniczył kierownik pla

Proces o zajścia przedwyborcze w Żerkowie
W poniedziałek, 25 bm. toczył się w 

Jarocinie na sesji wyjazdowej ostrow
skiego sądu okręgowego proces prze
ciwko 10 narodowcom z Żerkowa i 
Stęgoszu, pow. Jarocin; ławę oskarżo
nych zajęli pp.: Wojciech Latusek, kie
rownik placówki. S. N. w Żerkowie, 
Władysław i Wacław Kaczorowie, Ka
zimiera Kaczorówną. Władysław Soł
tysiak, Marjan Zielnik, Kazimierz Rę- 
plewicz, Szczepan Roszak, Ludwik Po- 
lerowicz i Franciszek Wawrzyniak.

Akt oskarżenia zarzuca wyżej wy
mienionym wywołanie zamieszek u- 
liczńych w dniu wyborów do Sejmu. 
W szczególności Sołtysiak, Zielnik, 
Remplewicz i Roszak oskarżeni byli o 
połamanie transparentu agitacyjnego, 
który wyrwali niosącym je Wiśniew
skiemu, Turkiewiczowi i Langnero
wi. Wojciech Latusek i Władysław 
Kaczor — o nakłanianie do powyż
szych zajść, a ponadto Latusek, Pole- 
rowicz i Wawrzyniak o posiadanie 
względnie kolportowanie przedwybor 
czych ulotek Stronnictwa Narodowe 
go, które uznane zostały za nielegalne. 
Wreszcie Władysław i Wacław Kaczo
rowie, oraz Kazimiera Kaczorówna o- 
skarżeni byli o czynny opór, stawiony 
policjantowi w czasie aresztowania.

Sąd przesłuchał 15 świadków do
wodowych, którzy w zasadzie nie 
mogli potwierdzić z całą stanowczo
ścią wywodów oskarżenia za wyjąt
kiem świadka Jóźwiaka, poster. P P., 
który obciążał poszczególnych oskar
żonych zwłaszcza rodzeństwo Kaczo 
rów. Po przerwie obiadowej sąd prze
słuchał świadków odwodowych, któ 
rzy również nie podtrzymywali wy
wodów oskarżenia.

Prokurator domagał się ukarania 
wszystkich oskarżonych. Obrońcy 
wnosili o uniewinnienie, analizując i 
zbijając punkt po punkcie aktu oskar
żenia. Po naradzie sąd ogłosił w’-rok, 
mocą którego Wacław Kaczor skaza
ny został na 4 miesiące aresztu i 40 zł 
grzywny, Władysław Kaczor na 2 mie- 
siące aresztu i 20 zł grzywny, Woj
ciech Latusek na 4 miesiące aresztu i 
20 zł grzywny, Polerowicz i Wawrzy
niak — po 3 miesiące aresztu i po 10 
zł grzywny. Pozostałych oskarżonych 
sąd uniewinnił.

Zasądzeni wnieśli odwołanie od wy
roku.

Rozprawie przewodniczył s. o. Hein
rich. Oskarżał prokurator Motyl. O- 
bronę oskarżonych wnosili adw. Jerzy 
Kwasieborski z Poznania i Cybiński 
z Jarocina.

Po rozprawie działacze narodowi, 
którzy dotąd przebywali w areszcie 
śledczym, zostali zwolnieni. Wieczo-

(przy udziale 400 osób), w Śmiglu i in
nych miejscowościach. Walka między 
„Deutsche Vereinigung“ a „Jungdeut
sch© Partei“ wychodzi w rezultacie — 
jak) już parokrotnie podkreślaliśmy — 
na dobre niemczyźnie na ziemiach za
chodnich, bo aktywizuje politycznie ży
wioł niemiecki i rozpala jego nacjona
lizm do białości. /

Poza tą akcją polityczną Niemcy u- 
jawniają też dużą ruchliwość w innych 
dziedzinach. Ostatnio czynna jest spe
cjalnie wśród) nich akcja pomocy dla u- 
boższej ludności niemieckiej, t. zw. 
„Deutsche Nothilfe“, prowadzona w Po- 
znańskiem przez „Deutscher Wohl
fahrtsdienst“. Na rzecz tej akcji odby
wają się liczne zebrania propagandowe; 
ostatnio m. i. w Poznaniu, Swarzędzu, 
Lesznie, Krotoszynie, w różnych miej
scowościach pow. wolsztyńskiego, Mię
dzychodzie, Nowym Tomyślu, Rawiczu 
i t d.

cówki p. Tecław. Referat o ogólnem 
położeniu gospodarczem wygłosił p. 
Ignacy Kowalewicz z Obornik. Zebra
nie zakończono odśpiewaniem Hymnu 
Młodych. (Ko)

Pobiedziska. W końcu ubie
głego tygodnia odbyło się zebranie Str. 
Narodowego, połączone z kursem kan
dydatów. Po odśpiewaniu Pieśni Bojo
wej referat wygłosił p. Bartlitz. Kilko- 
godzinne zebranie zamknięto odśpie
waniem Hymnu Młodych, (pm)

rem odbyło się skromne przyjęcie na 
cześć zwolnionych, oraz zebranie 
Stronnictwa Narodowego Koło Jaro
cin przy dużym adziale członków, któ
rzy zwolnionym zgotowali owację.

Dla zwolnionych z aresztu naro
dowców odbyła się po rozprawie 
skromna kolacja u p. Hildebrandta 
Franciszka, a następnie zebranie 
Stronnictwa Narodowego Koło Jarocin 
w domu św. Józefa przy dużym udzia
le członków. Na zebranie przybyli 
wszyscy oskarżeni narodowcy tak ci, 
których zwolniono z aresztu iak i od
powiadający z wolnej stopy. Przyby
łym zgotowano serdeczną owację. P. 
Latuska wnieśli Młodzi na barkach 
na salę. Następnie każdemu z nich 
wręczono wiązankę kwiatów i odśpie
wano „Pieśń Bojową“. Zebraniu prze
wodniczył zwolniony z aresztu p. La
tusek. Serdeczne przemówienie do 
zwolnionych narodowców wygłosił p, 
Gawrych. W odpowiedzi zabrał głos 
p. Latusek, dziękując w imieniu ewo- 
jem i wszystkich współoskarżonych 
za pamięć i opiekę w czasie ich poby
tu w areszcie.

Zebranie zakończono okrzykiem na 
cześć Rzeczypospolitej i Romana 
Dmowskiego — poczem odśpiewano 
Hymn Młodych.

Piękny jubileusz
lOO-lede istnienia firmy W. Ziemniewicz w Jarocinie
Znana na ziemiach zachodnich hur

townia kolonjalna pod firmą W. Ziem
niewicz w Jarocinie, której właścicie
lem od r. 1906 jest p. Stefan Zapłata, 
radca Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Poznaniu, obchodzi rzadki jubileusz 
100-letniego istnienia i działalności.

Historja firmy zapisana jest chlub- 
nemi świadectwami wysiłków twór
czych w budowie samodzielności i od
rębności gospodarczej polskiego ży
wiołu w b. zaborze pruskim. Firma 
powstała dn. 1 października 1835 r. 
przy Rynku w Jarocinie, założona 
przez śp. Ignacego Ziemniewicza. Był 
to niewielki początkowo sklep kolo- 
njalno-delikatesowy wraz z wyszyn
kiem. Wytrwałości, energji i skrzęt
nej zapobiegliwości twórcy tej placów
ki zawdzięcza firma swój stały roz
wój w najtrudniejszych warunkach, 
zważywszy ówczesne silne zażydzenie 
miasta i okolicy, oraz napór germań
ski we wszystkich dziedzinach. Firma 
zdobywa sobie w mieście i w całym 
powiecie coraz większą i ciągle rosną
cą popularność, dzięki której miała 
zapewnione trwałe podstawy dla dal
szego rozrostu, co w okresie przewagi 
finansowej i gospodarczej obcego han
dlu i przemysłu miała dla istnienia i 
rozwoju polskich placówek gospodar
czych fundamentalne znaczenie.

Po śmierci w r. 1878 założyciela 
placówki prowadzi firmę jego żona śp. 
Marja wraz z synem śp. Teofilem do r. 
1887. Następnie placówkę przejmuje 
brat śp. Teofila, Wojciech Ziemnie- 
wicz, który prowadzi placówkę aż do 
swego zgonu, t. j. do r. 1906. Wd<jwa 
po śp. Wojciechu, p. Ewa ZiemnieWicz, 
wychodzi zamąż za p. Stefana Zapła
tę. Placówka wchodzi w nowy okres 
rozwoju, przekształcając się w hur
townię.

Pod fachowem kierownictwe p. Ste
fana Zapłaty staje teię firma W. Żiem- 
niewicz ostoją pplskości handlu w po
wiecie jarocińskim, promieniującą 
następnie na okoliczne powiaty. 
Wkrótce też ekspansja handlowa hur- 
towni W. Ziemniewicz obejmuje swo
im zasięgiem miasta: Koźmin, Kroto
szyn, Pleszew, Żerków i Nowe Miasto.

O zasługach firmy i jej kierowni
ków około rozszerzania i ugruntowa
nia polskiej siły gospodarczej nie po
trzeba pisać gołosłownych pochwał. 
Wystarczy stwierdzić fakty, które mó

Prooes w Gostyniu
Gostyń. W procesie kilku obywa, 

teli gostyńskich przeciw członkom 
zarządu Związku Of. Rez. koła Gostyń 
(ze starostą gostyńskim Wolfahrtem 
na czele) o zniesławienie, o którego 
rozpoczęciu donosiliśmy w niedziel
nym numerze porannym, zeznawali 
najpierw oskarżeni.

W odpowiedzi na pytania pełno
mocników oskarżycieli prywatnych 
stwierdzili oni m. i., że nawet pewne 
urzędowe osoby w Gostyniu nie wy
wiesiły chorągwi w swych mieszka
niach prywatnych.

Nastąpiły zeznania świadków. Jako 
pierwszy zeznawał burmistrz Krzętow- 
ski, który oświadczył, iż polecił kuren- 
dą obywatelstwu miasta wywieszenie 
chorągwi. Czy sam krytykował rezo
lucję Zw. Ofic. Rez., uwłaczającą PZCj 
obywateli miasta, świadek „nie pa
mięta".

Przy zeznaniach dalszych świad
ków, podległych służbowo staroście, 
sąd na wniosek apl. Małeckiego, zarząd 
dził usunięcie z sali rozpraw osk. sta
rosty Wolfahrta.

Przy zeznaniach św. Dolaty, który 
jest urzędnikiem wydziału powiato
wego, apl. Małecki zmierza do wykaza
nia, ze wszyscy świadkowie oskarżo
nych w tej sprawie mieli specjalne 
spotkanie w dniu 21 listopada, na któ
rem miano wpływać na ich zeznania. 
Okazuje się, że spotkanie takie odbyło 
się u dr. Babiaka. Pytanie apl. Ma
łeckiego, ozy świadka namawiano do 
fałszywych zeznań, sąd uchylił. Na 
zebraniu byli Czeplin, Kawski, Prei- 
bisz, dr. Babiak i Dolata. Dalsze py
tania w tej sprawie sąd również uchy
lił.

Po zeznaniach dalszych świadków 
pełnomocnicy oskarżycieli prywatnych 
postawili wniosek o dopuszczenie do
wodu z kilku dalszych świadków. Sąd 
postanowił część świadków dopuścić 
i o godz. 19 zamknął posiedzenie, za
rządzając przerwę rozprawy do 7 
grudnia.

wią za siebie. P. Zapłata w pierwszych 
latach niepodległości inicjuje i wspie
ra swojemi finansami rozwój polskich 
placówek wytwórczych i handlowych, 
przyczyniając się do wykupywania, 
wzgl. samemu wykupując je z rąk nie
mieckich. Do najważniejszych z tej 
dziedziny faktów należy wykupienie z 
rąk niemieckich Cegielni Parowej w 
Witaszycach pod Jarocinem. Cegielnia 
ta została przez nowego właściciela 
rozbudowana i zmodernizowana tak 
dalece że dziś*produkuje ona rocznie

Stefan Zapłata

przeszło 12 miljonów cegieł, eksportu
jąc cegły, a zwłaszcza dreny i dachów
ki do Gdańska, Prus Wschodnich i Ho- 
landji. Fabryka zatrudnia przeszło 
209 robotników i pracowników. P. Za
płata wykazał zatem .w swej działal
ności nietylko wybitne zdolności ku
pieckie, ale tak^e szeroką inicjatywę 
i rozmach twórczy w dziedzinie Pr^ 
myślowej. Do zasług jego należałoby 
dołączyć to, czego dokonał, jako bar
dzo czynny działacz społeczny i orga
nizator.

Piękny jubileusz firmy W. 
niewicz móże być podstawą s^s. • ; 
dumy nietylko jej obecnego włascici 
la, p. radcy Stefana Zapłaty, ale wr 
z nim i całego polskiego kupiectwa, 
które może się poszczycić tak z^.3- 
żonymi pionierami polskiej przeas ę- 
biorczoścf
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ŚRODA

Dom Palestyński przy ul. Buków skiej nr. 39 od strony ogrodu

Kalendarz rzynu-kat
Środa: Walerj&na b., Jó- 

zefata puet
b PB Czwartek: Rufina m.
’ I Kalendarz słowiański 

8 Środa: Tomiraf $ Czwartek: Gościorada
Słońca: wschód 7,32 

zachód 15,47
__  Długość dnia 8 g. 15 min.

Księżyca: wschód 9,13 zachód 16,28
Faza: 1 dzień po nowiu.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,35 mtr.

Przepowiednia pogody na środę: Duże
zachmurzenie, przelotne deszcze, dość 
ciepło.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. św. Marcina, ni. Ratajcza

ka 12 — Apt. Sw. Piotra, pi. św.-Krzyski. — 
Apt. pod Orłem. St. Rynek 41. - Apt. przy 
Grobli. W. Garbary 41. — Jeżyce: Apt, pod 
Gwiazda, ul Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. 
ul Matejki 1, — Apt. Plucińskiego, ul. M. Fo
cha 72. — Wilda: Apt. pod Koroną. Górna Wil
da 81. — Debiec: Apt. ul. Dębiecka fi. — Śródka: 
Apt. przy Rynku śródeckim 1. — Główna: Apt. 
przy Krzyżu, ul. Główna 19. — Staroleka: Apt. 
miejscowa. — Soiacz: Apt. przy ul. Mazowiec
kiej 12.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * W kaplicy zakłada św. Józefa w

środę, 27 bm odbędzie się uroczystość Cu
downego Medala, oraz wystawienie Naj
świętszego Sakramentu. Msze św. o godz. 
6, 8 i 9; nieszpory i zakończenie o godz. 18.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Pokaz racjonalnego stosowania 

gazu w gospodarstwie domowem odbędzie 
się w środę, 27 bm. o godz. 17 przy ul. Gro
bla 15 w poradni Gazowni Miejskiej. — 
Wstęp bezpłatny.

—* Przygotowujemy pierniki świą
teczne. Z cyklu pokazów, organizó wańych 
przez państwową szkołę handlową i prze
mysłową żeńską w Poznaniu (ul. Marsz. 
Focha 21 odbędzie się dzisiaj, we wtorek, 
o godz. 17 pokaz pieczenia pierników. Po
kaz powtórzony będzie jutro w prywatnej 
szkole gospodarczo-zawodowej przy ulicy. 
Sw. Marcina 69. — Zwracamy uwagę, że 
bardzo ciekawy pokaz odbędzie się za ty
dzień. Panie wykładowczynie przedstawią 
sposób sporządzania wieczerzy wigilijnej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Katoliccy robotnicy swojemu przy 

wodcy. Długoletni sekretarz generaln 
Kat. Zw. Robotników Polskich, ks. Cz. Mi 
chałowicz, po przeszło 12-łetniej pracy c 
puszcza swe stanowisko w organizacji. - 
Członkowie Kat. Tow. Robotników Polskie' 
miasta Poznania, chcąc uczcić swojeg 
długoletniego przywódcę, urządzają aks 
demję w środę, 27 bm. o godz. 18,30 w sa 
domu .parafialnego św. Marcina.
,. ~ * Przed tygodniem miłosierdzia. - 
Koło Pań św. Winc. a Paulo w parafii śv 
Jana Via.nney na Sołaczu, przygotowuj 
się z całą pieczołowitością do przeprows 
dzenia tygodnia miłosierdzia. W ciąg 
tygodnia odbędzie się wielka wystaw' 
Prac bezrobotnych z t. zw. „wesołego mis 
steczka“ przy Drodze Urbanowskiej. Kai 
d? ^wiedzący wystawę będzie mógł zakr 
płć zabawki dla swoich dzieci i prace ręca 
ae kobiet po bardzo niskiej cenie, wspir 
rając tern samem jedną z najuboższyc 
dzielnic Poznania. Panie sołackie, 
i^/zególnie pp. dr. Wietrzychowska i pro

iRiewska, zamierzają poza tejm urządzi 
w swojej parafji t zw. dzień kwiatka.

. (wel.)
. "ry czekolada zdrożeje? Jak pc

aiy pisma stołeczne, fabryki czekolad’ 
o,„zi'lfłz^u ,z niemożnością zakupu więi 
zna h partyi surowca, dla którego są wj 
sina ”ne kontyngenty miesięczpe, nie pc 
szo! w okresie przedświątecznym więi 

.1 lego ilości. Ponadto surowiec podrc
“ł znacznie. Za masło kakaowe płaci si 

ou proc, więcej, za ziarno o 25 proc. Wc 
c powyższego istnieje możliwość zwyżl 

inińf^,' 0 w ^m okresie. Jak się pc 
istb,™owa i^my na miejscu, aczkolwie 

Poważne trudności ze sprowadzi 
czoi? ,s'lrowca z zagranicy, zwyżka ce 

y nie |cst Przewidziana przed Bc
em Narodzeniem, (sk.) 

eim„ * ku czci Paderewskiego ’
ki ni,8,, Urszulanek. Z inicjatywy Ma’ 
eG™ • torki, a staraniem siły pedage 
ski2?ej /dkładu, prof. Marji Szczerbi! 
not i oc byl się w gimnazjum SS. Urszuli

„hcert, poświęcony twórczości Ign? 
linia , erewskiego. Prelegentka p. F< 
rok« a akowska z poznała słuchaczy z sz< 
Pb-l?Z1 , .'dością historyczną i muzyczn 
wziołi6" ®,kiego. W części koncertowe 

ę a udział p. prof. Marja Szrajberófl

„Dom Palestyński w Poznaniu
Jes»c«e wsprtnrie iydowskiej komuny pr»y ul. Bukowskiej
Jak się dowiadujemy, właścicielką, 

domu przy ul. Bukowskiej 39, w któ
rym to budynku młode Żydówki i mło
dzi Żydzi z całej Polski szerzą rozpu
stę. — jest Żydówka Wollheimowa, 
wdowa po Jakóbie Wollheimie, który 
posiadał doniedawna fabrykę korków 
w domu przy ul. Romana Szymańskie

go. O Wollheimowej donoszą nam z 
miasta, że wolne ubikacje w swoim 
domu przy ul, Romana Szymańskiego 
byłaby chętnie wynajmowała swoim 
współwyznawcom. Żydzi jednakże u- 
ważając, że dom Wollheimowej nie 
jest odpowiedni dla pomnożenia zy
sku, rezygnując z propozycji. Wollhei
mowa zwracającym się od niej Pola
kom proponuje daleko wyższe ceny za 
dzierżawę, niżeli Żydom. Dochodzi 
więc do tego, że mieszkania Wollhei
mowej są bez lokatorów.

Dom przy ul. Bukowskiej 39, Woll
heimowa wydzierżawiła młodym Ży
dom w początkach b. r. Młodzi Żydzi 
własnym nakładem postawili wysoki

APOLLO - METROPOLIS
Seanse 5 — 7' —- 9 Seanse 5.15 - 7,15- 9,15

Od jutra, środy 27 bm.
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„WA <'I S“
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CHÓR DANA i inni og 17173
APOLLO — Cn-ńskle Morza — Clark Gable, Jean Harlow 
METROPOLIS — Noc Weselna — Gary Cooper, Anna Sten

na, która przy akompaniamencie p. prof. 
Szczerbińskiej z prawdziwą maestrią wy
konała szereg utworów skrzypcowych, wy
wołując zrozumiały entuzjazm. Utwory 
fortepianowe w doskonałej interpretacji 
p. Wandy Roszkowskiej i pianistki Marji 
Szczerbińskiej zachwyciły słuchaczy. — 
Uroczystość zakończona została wysłaniem 
telegramu hołdowniczego do Paderewskie
go. (n.)

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Wesoło żeglujmy, wesoło. Na Ra

tajach jest ulica, która nosi miano ulicy 
Wioślarskiej, a która znajduje się w nad
zwyczaj zaniedbanym sta-nie. Ulica ta 
bezpośrednio łączy Rataje z szosą Kórnic
ką i ze Zegrzem. Nazwa jej odpowiada w 
zupełności jej zewnętrznemu wyglądowi, 
bo w takich dniach, jak obecnie, trzeba- 
by tylko czółna, aby przez rozlegle kałuże 
się przeprawić. W r. 1930 został wpćaw- 
dzie chodnik wysypany żużlami, jednako
woż z biegiem czasu przejeżdżające tędy 
wozy zamieniły chodnik ten na jezdnię, 
a o chodniku już mowy niema. W porze 
jesiennej dorośli nie mogą przejść przez tę 
ulicę, a co dopiero dzieci, których dosyć 
wysoka liczba uczęszcza do szkół, do któ
rych przychodzą w prżemoczonem obuwiu, 
co powoduje zaziębienie. Możeby odnośne 
władze magistrackie zeehciały się sto
sunkami na tej ulicy łaskawie zaintere
sować. (pt.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Echa tragedji na uL Ogrodowej.

Zwłoki Eugenjusza. Górniaka i zastrzelo
nej przez niego Pelagii Brzezówny wvda 
prokuratura niebawem, celem ich pocho
wania. Wobec wyjaśnienia sprawy w

szczelny parkan, którym niejako za
kryli Się przed wzrokiem ciekawych. 
Na wypadek nudy zakupili sobi© apa
rat rad j owy.

Listy, jakie przychodzą do tego do
mu, noszą napis „Dom palestyński“.

Wczoraj o godz. 5 po południu do 
domu tego, jak donosiliśmy w porań-

nem wydaniu, wtargnęła gromada 
młodzieży i po wyłamaniu zamknię
tych drzwi, zdemolowała cały parter. 
Kilku Żydów poturbowano. Na wieść 
o dokonanym napadzie przybyło nie
bawem kilku posterunkowych wraz z 
jednym z urzędników śledczych. Poli
cja zdołała przeszkodzić dalszym eks
cesom. Przez długi czas porządku i 
Żydów strzegło dwóch umundurowa
nych posterunkowych.

Z innych kół donoszą nam, że wie
czorami do żydowskiego domu rozpu
sty przychodzą często Żydzi, odbywa
jący służbę wojskową w pułkach po
znańskich.

śledztwie, prokuratura nie zarządziła sek
cji zwłok. Okazuje się, że Górniak za
strzelił Brezównę za jej zgodą, a następnie 
zabił sam siebie. Wynika to też z pozo
stawionego przez nich wspólnie podpisa
nego listu, w którym oboje piszą, że wo
bec tego, iż nie mogli żyć razem, chcą być 
złączeni po śmierci i proszą o pochowa
nie ich we wspólnym grobie, (kl.)

— * Rozbity klosz. Przy ulicy Karpac
kiej woźnica Jan Trojanowski z Ławicy 
najechał na latarnię gazową. Wskutek 
zderzenia rozbity został klosz, (kl.)

— * Zderzenie dwóch samochodów. — 
Na placu Wolności w pobliżu ul. 3 Maia 
zderzył się samochód osobowy P. Z. 44167 
z taksówką PZ. 10158. Oba pojazdy zo
stały uszkodzone, (kl.)

— ’ Samochód najechał na wóz. Na 
szosie do Czerwonaka samochód mleczar
ni z Mur. Gośliny najechał na wóz, wła
sność p. Zofji Lisieckiej z Poznania (ul. 
Główna 45). Przy zderzeniu okaleczony 
został koń. (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcia. Jako podejrzanego o kra

dzież roweru ujęto 25-letniego Stefana 
Kamińskiego z Poznania (ul. Klasztorna 
nr. 4). Jest on już notowany za sprzenie
wierzenia. — Ujęto też 35-letnią Marjan- 
nę Jędrą, bez stałego mieszkania, jako po
dejrzaną o usiłowaną kradzież. Ukryła się 
ona w kościele w konfesjonale i jak się 
przyznała, zamierzała okraść skarbonki.

. „ . <kl.)— Czyje rzeczy? Na posterunku po
licji w Górczynie przy ul. Mrsz. Focha 187 
znajduje się siwa kurtka, podbita szarą 
barchanową podszewką i dwie ramy ód 
roweru. Przypuszczalnie przedmioty te 
pochodzą z kradzieży, (kl.)

Restauracja w Hotelu Polonia Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odreetaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

dg 3124
Tradycyjna zabawa jesienna K. P. H.

Piątki odbędzie się w sobotę, dnia 30. bm. 
w sali Belwederu. Początek o godz 20-tej. 
2 orkiestry — niespodzianki. Zaproszenia 
w KaDetla, ul. Podgórna 10.

zg 12 244/5

W sprawie p, Skoraszew- 
skiego z Buku

Od p. Bronisława Skoroszewskiego 
z Buku otrzymaliśmy, z powołaniem 
się na ustawę prasową, w związku z 
artykułem w nr. 489 „Kurjera Poznań
skiego“ p. t. „Wykrycie oszukańczej 
afery“, -sprostowanie, którego treść, 
istotna dla sprawy, brzmi, jak nastę
puje:

„Prawdą jest, iż przez kilkanaście 
lat byłem koncesjonowanym hurtow
nikiem wyrobów Państw. Mon. Spiry
tusowego, jak również prawdą jest, że 
po ukonstytuowaniu się hurtowni re
jonowej, jako dostawca piwa i spedy
tor P. K. P. zajmowałem się częściowo 
zwózką wódek monopolowych z hur
towni z Grodziska, które dowoziłem 
restauratorom w Buku i okolicy na ich 
rachunek.

„Prawdą jest, że komisja lotna pod
czas swego badania zaczepiła pewne 
zlecenia z hurtowni prywatnej w Gro
dzisku, lecz takowe nie mogą dotyczyć 
mej osoby.

„Nieprawdą jest, jakoby imiennie 
zapodani restauratorzy przez „Kurjer 
Poznański“ nr. 489 z dnia 24. 10. 1935 r. 
zostali poszkodowani, a to w osobach 
Józefa Gintrowićza, Leonarda Fisch- 
bockowa, Stanisława Wojciechowska 
i Józef Urbański, gdyż własnoręcznie 
podpisane oświadczenia tych osób te
mu zaprzeczają,“

Tyle sprostowanie. Sprawa powyż
sza będzie prawdopodobnie przedmio
tem badań sądu i wówczas do niej wró
cimy.

iRGNIKA SńDGWA
— * Półtora rokn więzienia za krzywo

przysięstwo. Jerzy Jende i Franciszek 
Pendziński, właściciele tartaku w Muro
wanej Goślinie, wnieśli w grudniu ub. ro
ku doniesienie przeciwko Janowi K!a- 
szczyńskiemu o fałszywe zeznania w pro
cesie firmy Jende i Pędziński contra Jani
szewskiej, córce Klaszczyńskiego. Chodzi
ło o zapłatę ceny kupna za dostawę drze
wa do tartaku. Przed sądem okręgowym 
w Poznaniu na rozprawie cywilnej 14 paź
dziernika ub roku Janiszewska twierdzi
ła, że Pendziński opuścił jej z ceny kupna 
50 proc., a Klaszczyń-ki zeznał pod przy
sięgą, jakoby byl świadkiem tei umowy. 
Naskutek otrzymanego doniesienia proku
rator wygotował akt oskarżenia o krzywo
przysięstwo przeciw Klaszczyńskiemu, a o 
nakłanianie do fałszywych zeznań małż. 
Janiszewskim. Sąd okręgowy w Pozna
niu na rozprawie w dniu 30 sierpnia br. 
skazał Klaszczyńskiego na 1 i pół roku 
więzienia, a Janiszewskich uniewinnił. — 
Od wyroku tego zaapelował oskarżony i 
prokurator. Sąd apelacyjny’ po ponow- 
nem rozpatrzeniu sprawy wyrok I instan
cji w całości zatwierdził. Sądził s. a. Sze- 
chowicz, oskarżał prok. Staryszak. Po
wództwo cywilne w imieniu firmy Jende 
i Pendziński wnosili adwokaci Hrabyk i 
Żuligowski. (m.)

— * T^zy lata więzienia za kradzież 
oblłgacyj. Na ławie oskarżonych przed 
sądem okręgowym w Poznaniu zasiedli w 
dniu dzisiejszym Stanisław Kwocz, oskar
żony, o to, że w dniu 13 lipca br. dopuścił 
się kradzieży dwóch obligacyj pożyczki 
konwersyjnej, opiewających na sumę 2 ty
sięcy złotych na szkodę niejakiego Świ
niarskiego ze Środy; Herman i Leon Sę- 
dziejewscy. oskarżeni o nabycie od osk. 
Kwocza owych obligacyj, mimo, iż wie
dzieli, że pochodzą one z kradzieży; Józef 
Dryjański, oskarżony o współudział w po- 
wyższem przestępstwie.

Na rozprawie oskarżeni do winy się nie 
przyznawali. Herman Sędziejewski twier
dził, że obligacje nabył w dobrej wierze, 
zaś Leon Sędziejewski i Dryjański zaprze
czali jakiegokolwiek udziału w całej afe
rze. Po przesłuchaniu świadków i wywo
dach stron sąd ogłosił wyrok, skazujący 
oskarżonego Stanisława Kwocza na 3 lata 
więzienia z uwagi na to. że oskarżony po
przednio już kilkakrotnie był karany za 
przestępstwa z chęci zysku. Hermana Sę- 
dziejewskiego sąd skazał na 8 miesięcy 
aresztu za paserstwo, a Leona Sędzieiew- 
skiego i Dryjańskiego sąd uniewinnił Roz
prawie przewodniczył s. o. dr. Stachowskł 
oskarżenie wnosił wiceprokurator dr.
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Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Z okazji rocznicy powstania 

listopadowego dyw. kurs podchorążych rez. przy 
62 p. p., organizuje w czwartek 28. bm. o godz. 
17 akademje, na która złoża się występy chóru 
podchorążych, recytacje i dwa fragmenty z ,¡No
cy listopadowej" Wyspiańskiego. Akademja od
będzie się w sali gimnastycznej 62 p. p.

—-.¡W środę o godz. 20 w salce Stow. Teclin. 
odbędzie się wieczór dyskusyjny, organizowany 
przez Radę Artystyczno-KulturaTna. Dyskusję 
zagai referat dr. Jerzego Kellera z Poznania 
p. t. „Pomniejszyciele olbrzymów, czy bronzow- 
nicy“.

— W tych dniach policja bydgoska areszto
wała jednego z miejscowych działaczy komuni
stycznych, niejakiego Stanisława Orzeehowicza. 
Jest to w ostatnim czasie już czwarty wywro
towiec, aresztowany w Bydgoszczy.

— Na stacji kolejowej Łęgnowo wykryto sy
stematyczne nadużycia, popełnione przy wysył
ce wyrobów Wlkp. Huty Szklanej, posiadającej 
swoją wytwórnię na tem przedmieściu. Naduży
cia prowadzone były przez czas dłuższy w ten 
sposób, że po zawagonowaniu towaru i wypi
saniu kwitów nadawczych część transportu z 
wagonów usuwano, a kwity przewozowe dla od
biorców przerabiano.

— Przy ul. Bocianowej 29 popełni! zamach 
samobójczy 35-ietni Józef świderski, kupiec po
dróżujący. Wypił on buteleczkę trucizny, jedna
kowoż dzięki natychmiastowej pomocy ze stro
ny sąsiadów, którzy zawezwali telefonicznie ka
retkę pogotowia, samobójcę udało się utrzymać 
przy .życiu. Przyczyną samobójstwa ciężkie wa
runki materjalrie.

—* Gniezno. Sokolice gnieźnieńskie odhyły 
swoje plenarne zebranie. Podano do wiadomo
ści, że pod kier, naczelniczki p. Przybylanki wy
konały członkinie piękne i misterne ozdoby choin
kowe o motywach ludowych i od 1 do 8 grudnia 
rb. odbędzie się.wystawa, połączona z sprzeda
żą tychże. Dalej postanowiono, że za staraniem 
obu gniazd miejscowych odbędzie się w Sokolni 
8 grudnia o godz. 17 uroczysty obchód ku czci 
Ign. Paderewskiego. W końcu wygłosiła, opie
kunka młodzieży p. Saehowa pogadankę p. t. 
„Gdy druehenka idzie w świat“.

.— W uh. niedzielę w domu Sióstr Miłosier
dzia przy ul. Decha 11, dokona! otwarcia wysta
wy misyjnej ks. prof. Wronka w tow. O. prof. 
Machnickiego. Wystawa przedstawia się bardzo 
dodatnio, a znajdują się na niej eksponaty pol
skich placówek misyjnych w Chinach.

— Liga Morska i Kol. urządza „Poranek 
morski , Z okazji tej dnia 1 grudnia w kino
teatrze „Słońca“ kpt. Maciejewicz, komendant 
statku „Dar Pomorza“, wygłosi aktualny refe
rat.p przeżyciach i wrażeniach ż ostatniej po
dróży naokoło świata. Odczyt będzie bogato ilu
strowany przeźroczami i filmami. (br)

—* Kościan. Uruchomiono przez spółdzielnie,, 
rolniczo-handlową „Rolnik“ w Kościanie, ko
ściański młyn parowy, który od dłuższego już 
czasu stal nieczynny. '

— Na miejsce wiecznego spoczynku odpro
wadzono przy licznym udziale publiczności zwłó-. 
ki cenionego obywatela, kupca i radnego miej
skiego śp, Kazimierza Owczarczaka. Przed wy
ruszeniem z domu żałoby pożegnał Zmarłego 
w serdecznych słowach burm. Maćkowiak. Kon
dukt żałobny, w otoczeniu licznego duchowień
stwa, prowadził ks. prób. Bedn3rkiewicz. Eks-5 
porte, w drodze na cmentarz odśpiewał chór 
męski „Arion“, jak również nad mogiłą pieśń 
żałobna „Salve Regina".

— Znany sportowiec polski p. Heliasz prze
bywa obecnie w Kościanie na wakacjach. As 
sportu polskiego przygotowuje się do wystąpień 
na Olimpjadzie w Berlinie w polskich barwach.

■— Wpisy do szkoły rolniczej żeńskiej w Nie- 
tążkowie na kurs, trwający od 15 stycznia do 
15 grudnia 1936 r., przyjmuje dyrekcja szkoły.

— Opieka rodzicielska publ. szkoły powśz. nr.
2. urządziła 24. bm. w sali „Sokoła“ zabawę 
dziecięca z urozmaiconym programem. Dochód 
z zabawy przeznaczono na cele dożywiania ubo
giej dziatwy szkolnej.

— Miejskie Kolo L. O. P. P. urządza 28. bm. 
o godz. 20 w sali Hotelu „Victoria“ zebranie pu
bliczne z wykładem pokazowym o gazach 
i obronie.

— „Wesele kościańskie“, widowisko regjo- 
nalne z tańcami i śpiewami, urządziły 24. bm. 
stow, parafji bonikowskiej w-auli państw, gimn. 
Dochód przeznaczono na cele budowy kościoła 
parafj. w Bonikowie.

— Cykl wykładów, organizowanych przez za
rząd T. C. L. przy współudziale Kola Akademi
ków, rozpocznie się z dniem 27. bm. o godz. 8 
wiecz. w połączonych salach T. C. L. i Bursy 
Rzem. Tematem pierwszego wykładu będzie 
„Abisynja, kraj i ludzie“.

- Wielkop. Tow. Kółek Roln. zawiadamia 
członków, że zebrania obwodowe kółek roln. od
będą się: w Śmiglu 27. bm. o godz. 10.30 w strzel
nicy dla kółek Śmigiel, Bojanowo Stare, Białcz 
St„ Czacz, Wonieść i Kluczewo; w Kocianie
28. bm. o godz. 10.30 w sali Hot. Warszawskiego 
dla kółek: Kościan, Wyskoć, Gryżyna, Konojad, 
Bonikowo i Oborzyska: w Cempjniu 29. bm. 
o godz. 14 w sali p. Szuka,skiego dla kółek: 
Czempiń, Głuchowo i Iłówieć; w» Parzęczewie
3. 12. br. o godz. 14 na salce parafj. dla kółek: 
Parzęczewa, Wielichowo i Kamieniec.

— W związku z upływającym terminem płat
ności podatku gruntowego za II półrocze 1935 
oraz daniny majątkowej za rok 1933, Urząd" Skar
bowy w Kościanie, celem ułatwienia zapłaty po
datku, deleguje specjalnych urzędników skarb., 
którzy bezpłatnie dokonywać będą poboru po
datku i to: 26. bm. w Wielichowie i Kamieńcu, 
27. bm. w Wielichowie, w śmigłu i w Krzywi
niu. 28. bm. w .Terce, w Śmiglu i w Czempiniu,
29. bm. w Lubiniu, w Turwi i w Kluczewie. 
Pobór podatku odbędzie się w siedzibach zarzą
du gminnego względnie gromady. (mk)

—* Mosina. Rodzice, posyłający swe dz’eci 
do tutejszej szkoły powszechnej, są zdziwieni 
inowacja, wprowadzoną w program nauki 
szkolnej, a mianowicie wymaga się, zwłaszcza 
od chłopców, by ci przynosili ze sobą płótno, 
nożyczki etc. i wykonywali rozmaite mereżki, 
wyszywanki, cerowanie, i jakieś tam inne czyn
ności. które dawniej wymagane, były od dziew
czynek. W dzisiejsz/eh czasach, gdzie duża 
cześć ojców pozostajé bez pracy względnie ma
lo zarabia, wydatek na płótno daje się bardzo 
dotkliwie odczuwać w ich budżecie. Oczekują 
zatem wyjaśnienia ze strony władz szkolnych, 
czy ten sposób nauczania jest przewidziany w 
programie nauk dla chłopców szkół powszech
nych?

—* Ostrów. Tow. Wlaśc. Nieruch, obrado
wało nad sytuacja, wytworzoną przez ostatni 
dekret o obniżce komornego. Następne posie
dzenie poświęcone będzie sprawom podatkowym, 
przy współudziale naczelnika urzędu skarbo
wego.

— Koncert pieśni religijnej urządza 8 grudnia 
chór kościelny z udziałem artystki śpiewaczki

Uroczystości poświęcenia nowego gmachu 
kolegium księży Salezjanów

Ostrzeszów (zo.) W sobotę i nie
dzielę przeżywało nasze miasto niezwykłą 
uroczystość. W dniach tych bawił w pra
starych jego murach J. Em. ks. Kardynal- 
Prymas Hlond, aby poświęcić nowe dzieio 
księży Salezjanów, którzy do istniejących 
już gmachów dołączyli nowy budynek, 
przeznaczony i urządzony dla pomieszcze
nia w nim internatu i uczelni gimnazjal
nych.

W roku 1931 zjawili się na tut. terenie 
księża Salezjanie, aby w bliskich Mar
szałkach założyć studjum dla kleryków, 
w chwili, kiedy zawisło już nad miastem 
Otrzeszowem rozporządzenie, które znosi
ło siedzibę starostwa i powiat wcielony 
miał zostać do pow. kępińskiego. Miasto, 
którego magistrat prowadził gimnazjum

Nowy gmach kolegjum księży Salezjanów 
w Ostrzeszowie

miejskie, stanęło wobec.faktu zlikwidowa
nia tegoż gimnazjum. Wtedy zwrócono 
się do księży Salezjanów z propozycją prze
jęcia, gimnazjum. Propozycja została przy
jęta i w r. 1932 nastąpiło przejęcie tej waż
nej placówki.

Księża Salezjanie z właściwą sobie e- 
nergją zabrali się do dzieła i w krótkim 
czasie zorganizowali pierwszorzędne gim
nazjum, które uzyskało prawa publiczne. 
Niebawem okazało się dotychczasowe po 
mieszczenie-, za szczupłe i trzeba było przy
stąpić do wykończenia nowego gmachu, 
zwłaszcza, że księża Sale&jńnie starają 
się, w myśl nowego planu szkolnego, o zor
ganizowanie liceum. Gmach ukończono 
i urządzono wzorowo.

Krótko przed godz. 16 w sobotę zaroiły 
się . ulice miasta publicznością i łicznemi 
towarzystwami z sztandarami, aby powi
tać dostojnego gościa. O godz. 16,45 wśród 
okrzyków zajechał J. Em. ks. Kardynał 
przed siedzibę księży Salezjanów, gdzie

oraz orkiestry

„Caritasu"

p. Gabryeli Krygier-Bernackiej 
symfonicznej 60 p. p.

— Skradziono z kuchni ludowej 
nocą większe zapasy żywnościowe.

— Za fałszywe oskarżenie skazał sad Jana 
Grabianowskiego na 3 mieś, aresztu, a brata 
jego Stanisława na miesiąc aresztu. Obu zasa
dzonym zawieszono wykonanie kary na 2 lata. 
—- Krzakowi Walentemu z Wtorku wymierzył 
sąd dwa tygodnie aresztu za to, że zbudował na 
szosie barykadę z kamieni, co łatwo mogło wy
wołać katastrofę samochodowa. — Dróżnik ko
lejowy S.ztukowski oskarżony by, o to, że na 
przejeździe kolej, pod Skalmierzycami nie spu
ścił zawczasu zapory i przez to spowodował nie
szczęście, bo pociąg najechał powózke, zranił 
woźnicę i zabił konia. Rozprawa sądowa nie 
wykazała jednak winy oskarżonego. Sad uwol
nił przeto Sztukowskiego od winy i kary. <os)

— Teatr Miejski w Ostrowie — wydział kul
tury i sztuki, w celach propagandy sztuki tea
tralnej zamierza dawać co miesiąc jedno przed
stawienie za minimalna opłata. Pierwsze takie 
przedstawienie odbędzie sie 26. bm. Wystawio
ną zostanie 3-aktowa sztuka Kiedrzyńskiego 
„Szczęście od jutra". (rp)

• —* Rawicz. T. G. „Sokół" urządziło 24. bm. 
uroczyste zebranie , ku czci Ign. Paderewskiego. 
Obszerny referat wygłosił p. Tomiak w obecno
ści blisko 100 sokolic i sokołów.

—. Zebranie mieś. Zw, Rolek dla wspierania 
ubogich kościołów na Kresach Wschodnich, od
będzie się w czwartek. 28. bm. o godz. 8 wiecz. 
w „ognisku" K. S. M. (dawń. hotel „Pod Orłem“). 
Ciekawy referat o Kresach Wschodnich wygło- 
si prof. Brahiewicz. (rg)

—* Września. „Niech żyje Chrystus-Król“ — 
z entuzjazmem i przekonaniem wołali z desek, 
sceny druhowie-amatorzy na przedstawieniu p. t. 
„Za Boskiego Króla". Aktualna i przystępnie 
napisana sztuka znalazła, swych godnych od
twórców. Całość wypadła zadowalająco i po
zwala nam stwierdzić, że narybek aktorski K. 
S. M. męsk.. jest dobry. /Sztukę wyreżyserowała 
p. Iza Krzyżagórska. O zrozumieniu i sympatii, 
jaka cieszy się miejsc. K. S. M. męsk. świad
czy wymownie niebywała, jak na stosunki wrze- 
sińskie, frekwencja publiczności, który to fakt 
wpływie niewątpliwie na rozwinięcie tem inten
sywniejszej pracy ideowo-propagandowej człon
ków K. S. M. (rw)

Z POMORZA ,
* . Chojnice. Miejscowe organizacje-kobiece 

urządziły wieczornicę ku czci Marji Konopnic
kiej.

— Na zebraniu Tow. Handlowców wygłoszo
ny został referat o życiu Ignacego Paderewskie
go i jego zasługach. Panna Zaremhianka wypo
wiedziała śliczny wiersz o Ign. Paderewskim.

— Towarzystwo Miłośników m. Chojnic i o- 
kolicy dobrze się rozwija. Wydawany miesięcz
nik „Zabory", poświęcony sprawom regjonali 
stycznym, zyskał wielu czytelników. Prezesem 
towarzystwa jest dr. med. Łukowicz.

— Wielki koncert religijny na.dzień 1 grudnia 
przygotowuje „Lutnia". Wykonawcami będą 
chóry, orkiestra symfoniczna i znani miejscowi

—* Toruń. Na zjeździe przedstawicieli spół
dzielni pomorskich dokonano nowych wyborów 
do rady okręgowej Związku Rewizyjnego Spół
dzielni na Pomorze. Wybory te stanowią nieby
wała od lat porażkę sanacji w tej instytucji.

powitał go dyrektor zakładów ostrzeszow- 
skich, ks. Czerwiński. Z zakładu ks. Sa
lezjanów przybył J. Em. ks. Kardynał- 
Prymas w towarzystwie kuratora okręgu 
szk. dr. Polląka, naczelnika Rakowskiego, 
starosty Dąbrowieckiego, prezesa komite
tu przyjęcia, pułk. Thiela, ks. prób. Ku
charskiego i innych na salę ratuszową, 
gdzie wobec stebranych członków korpora- 
cyj miejskich powitał go burmistrz Sey- 
dak. W krótkich słowach podziękował ks. 
Prymas za serdeczne słowa powitania, 
wspomniał ofiarność społeczeństwa o- 
strzeszowskiego i błogosławił obecnym.

Z ratusza udał się ks. Kardynał z oto
czeniem do gmachu szkolnego prywatne
go gimnazjum SS. Nazaretanek przy ulicy 
Zamkowej, gdzie powitała dostojnego ar- 
cypasterza przewodn. komitetu rodziciel
skiego, p. pułk. Thielowa, poczem chór 
uczenie odśpiewał pieśń powitalną i jed
na z wychowanek zadeklamowała wier
szyk, wręczając wiązankę kwiatów. Po
święciwszy sztandar szkolny oddał go ks. 
Kardynał uczenicom ze stosownem po
uczeniem i błogosławieństwem.

Po zwiedzeniu sal szkolnych udał się 
ks. Prymas na akademję. Tu powitał go 
inspektor zakładów salezjańskich w Pol
sce. ks. Kopa z Warszawy, poczem wspa
niały chór uczniów księży Salezjanów wy
konał szereg pieśni.

Piękny i pełen głębokich myśli o zna
czeniu wychowania referat wygłosił pułk. 
Thiel. Po deklamacji zabrał głos ks. Kar
dynał, udzielając ojcowskich rad i błogo
sławieństwa. Następnie przemówił jeszcze 
kurator szkolny dr. Pollak. Część kon
certowa zakończyła podniosłą akademję. 
Wieczorem odbył się w salach nowego in
ternatu raut, z udziałem ks. Kardynała.

W niedzielę udała się z przed starego 
internatu procesja, którą prowadził, w o- 
toczeniu księży profesorów, ks. inspektor 
Kopa przed nowy gmach, gdzie o godz. 10 
przybył ks. Kardynał i dokonał poświęce
nia nowego gmachu, poczem w zapełnio
nej nowej kaplicy zakładu odprawił mszę 
św. Następnie odbyło się zwiedzenie za
kładów.

Około godz. 13' odjechał, owacyjnie że
gnany, ks. Kardynał samochodem do Po
znania.

W dniach tych Ostrzeszów przybrał od
świętną szatę. Miasto całe było udekoro
wane flagami narodowemi i papieskienii. 
Specjalną uwagę zwracały piękne deko
racje i iluminacje nowego gmachu, sali 
podczas, akademji i zakładu SS. Naząręta-, 
nek.

— Na przestrzeni Toruń Miasto a Toruń Mo
kre szajka. składająca się z 10 osób napadia po
ciąg węglowy, napierając na konwojenta pocią
gu. Jeden z złodziei został zabity, reszta zbiegła.

— W dorocznym zjeździe Stów. Pań św. Win
centego a Paulo wzięło udział 80 delegatów. 
W ciągu obrad wyłoniła się kwestja stworzenia 
domu noclegowego dla bezdomnych dziewcząt. 
Przewidziane są kursa charytatywne na prowin
cji, wizytacje stowarzyszeń i zakładanie nowych 
stowarzyszeń na wsiach.

0 LEPSZY CHLEB DLA NAJBIEDNIEJSZYCH

zdjęciu naszem widzimy komisję przy pierwszej próbie w piekarni P- 
ika, przy ul. Chwaliszewo 7/8, w momencie, gdy opieczętowuje się piel"

zaczyn ciasta, oraz bon Komitetii lokalnego F. P. na 1 kg chleba.
Gdy zbliża się zima, wzmaga się 

praca komitetu Bunduszu Pracy na 
miasto Poznań, -- rozpoczyna się ak
cja zimowa. Jak corocznie, komitet 
lokalny F. P. przystąpił już do rozdzia
łu ziemniaków. Od 1 grudnia począw
szy rozdawać się będzie opał.

Według najnowszego rozporządze
nia przy wypieku chleba dla bezrobot
nych ma być zużywany 55-procento- 
wy wymiął. Komisja, składająca się 
z pp. płk. Sikorskiego, jako kierowni
ka biura komitetu, mjr. Szwarca, jako 
delegata zarządu miejskiego, kierow
nika piekarni wojskowej, por. Umiń-

— Zostało powołane do życia Pomorskie To
warzystwo Kooperatystów, zrzeszające spółdziel
ców z całego 'Pomorza.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—* Gdynia. Do portu przychodzą już pierw

sze transporty hiszpańskich owoców, zwłaszcza 
winogron i pomarańcz. Aukcje owocowe odbędą 
się w pierwszych dniach grudnia. Cena poma
rańczy przy imporcie wynosi mniej niż 1 złoty. 
W handlu detalicznym owoce z pierwszych 
transportów będą kosztowały około 1,50 zł za 
kilogram.

— W dniu 3 grudnia obradować będzie w 
Gdyni, Tymczasowa Rada Portu. Tematem ob
rad ni. in. będzie sprawa projektowanych roz
porządzeń dotyczących stosowania taryf i opłat 
portowych. Omówione również zostaną sprawy 
techniczne i eksploatacyjne.

— W dniu 26. bm. przybędzie do Gdyni z No
wego Jorku motorowiec „Piłsudski". Po krótkim 
postoju w Gdyni statek wyruszy w dalszą po
dróż. Po raz ostatni w tym roku wyjedzie „Pił- 
sudski" z Nowego Jorku 12 grudnia i przywie
zie do Polski większa wycieczkę Polaków z Ame
ryki, którzy na święta Bożego Narodzenia przy
bywają do rodzinnych stron.

— Znani kupcy gdyńscy Wojciech Mikołaj
czyk (bławaty i konfekcja) i Kazimierz Turzyń- 
ski (artykuły męskie i konfekcja) przenieśli swo
je magazyny do nowego, własnego gmachu przy 
ul. Świętojańskiej 32. Mieszczące się w nowym 
gmachu magazyny tworzą pierwszy i największy 
w Gdyni dom towarowy. O wykup tego domu 
zabiegali energicznie Żydzi. Żydowskie propo
zycje zostały jednak przez pp. Mikołajczyka 
i Turzyńskiego odrzucone, co niewątpliwie na
grodzi im polska klientela.

— Na torze kolejowym obok wiaduktu na
przeciw komisariatu rządu został przejechany 
przez pociąg Szaker Franciszek, mistrz betoniar- 
ski. zamieszkały przy ul. Śląskiej. Kola pociągu 
obcięły Szakerowi prawdą rękę, obie nogi oraz 
pokaleczyły go na całym ciele. Śmierć nastapiła 
na miejscu. Winę ponosi sama ofiara wypadku, 
gdyż przechodzenie przez tory jest zabronione.'

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 25. b. m. wywieszono następujące zapo
wiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Rob. Marjan Jęchorek i Zofja Zarann: rob. 
Edm. Olejniczak i Stan. Wojciechowska; mistrz 
piek. Seweryn Kamiński i ekspj. Kazim. Mie- 
tlińska; mistrz rzeźn. Andrzej Szukała w War
szawie i Ant. Nawrocka: rozw. Słus. Adam Par- 
chamowicz i masarzyst. Leok. Kurkiewicz, oboje 
w Gdyni; rozw. har.dł. Michał Sieroń i krawc. 
Katara. Agasiriska; tok. Franc. Kędziora 
i krawc. Teofila Balwińska; rob. rolny Ign. 
Re.nschel Pobiedziska, pow. poznański i kuch. 
Stan. Kopa; fryzj. Tad. Pers i Marja Haberska; 
owdow. ogrodn. Ant. Nowicki w Międzychodzie 
i biur. Marja Maciejewska.

Zgony:
Dnia 25 listopada. 1935 r. zapisano następują

ce zgony: Józef Palacz, rolnik. 61 łat; Marja 
Łopiilska z domu Owczarczakpwna. wdowa 
64 łata: Zofja Krajewska, pielęgniarka, 26 lat; 
Józef Franek, szlifierz. 23 lata; Stanisława Li- 
sowa z ćtoińu Łęcka. 79 lat; Pelagja Brezian- 
ka, biurowa, 34 lata: Eugeniusz Górniak, biu
rowy; 31 lat; Stefan Żehkteler, malarz! 73 lata; 
Rozalja Ścigaszówna, bez zawodu; 77 lat; Me
lania Falkowska, bez zawodu, 89 lat; Marja 
Moiendzianka, bez zawodu. 28 lat; Marja Przy- 
wojska, z domu Ka-pczyńska, 57 lat; Antoni Gó
recki, mistrz stolarski, 67 lat; Michalina Sar- 
binowska, z domu Kubiakówna. 45 łat; Marja 
Szudobajówna, 9 mieś. 16 dni; Otylja Meyza z 
domu Paetzold, wodwa, 86 łat; Marja Polok z 
domu Jankowska, 45 lat; Karol Wojciechowski, 
mistrz kowalski. 81 lat; Jędrzej Kryeztofiak, 
10 mieś. 22 dni; Antoni Małecki, mistrz Sbuw-

skiego, starszego cechu piekarski 
go Marjana Ludwiczaka, oraz 
strzó^V piekarskich pp. Wacława go 
skiego i Franciszka Tomiaka, 
piła niedawno do pierwszego proP’1 
wypieku z nowego wymiału. UJ*r0. 
stalenia wysokości nadpieku przep 
wadzono kilka takich prób.

Jak się dowiadujemy, chleb .nO-ajc 
rozdzielonego wymiału nie będzie» J 
dotychczas, ciemny, lecz tak, jak 
kły chleb żytni, wypiekany. na SP d. 
daż jasny i smaczniejszy, niż P°P., 
nio dostarczany bezrobotnym- (P »
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ĄBISYMJA — Kraj i ludzie -*

Biały dar afrykańskiego
Dla Polaków, 

w których fr
ezach wyrastał 
z nędznej wio
ski nadbałtyc
kiej okazały już 
dziś port gdyń
ski, interesujące 
są szczegóły 
rozbudowy „a-

frykańskiej 
Gdyni“ - MAS- 
SAWY - wło
skiego portu w 
Erytrei, sąsia
dującej o mie
dzę z północne- 

mi prowincja
mi Abisynji.

Znane są już 
dzieje tej mie
ściny mahome-
tańskiej w ciągu ostatniego półwie
cza. Massawa, której nazwa wywo
dzi się od tigrańskiego Mesawa, co zna
czy: oddalone na odległość gło
su— dzięki przyrodzonym warunkom 
zamieniła się w miarę ożywiania się 
stosunków handlowych w tym ważnym 
punkcie, obsługującym Sudan i północ
ną Abisynję, w ważny port. Rozwojo
wi sprzyjała przedewszystkiem niepo
spolita konfiguracja zatoki, w której 
rozłożyła się Massawa. Co do tego o- 
rjentuję najlepiej nasz rysunek.

Massawa jest w rzeczywistości wy
spą: nieco ponad kilometr długa, a w 
najwęższem miejscu szeroka 300 me
trów. Groblą, rozbudowaną teraz w no
woczesne nadbrzeże portowe, zaopa
trzone w urządzenia przeładunkowe, 
Uczy się Massawa z drugą wyspą — 
Tauludl. Długość tej wyspy wynosi prze
szło półtora kilometra. Zatraciła ona 
już swój charakter wyspiarski naskutek 
rozbudowania pierwotnej grobli, łączą
cej Taulud z lądem, stałym. Naprzeciw 
obu wysp, po drugiej stronie w ten spo
sób zamkniętej od południowego wscho
du zatoki tauliudtekiej, znajdują się dwa 
półwyspy, tworzące jeszcze jedną natu
ralną przystań okrętową.

Wyspy i półwyspy zostały przez adk 
miralicję włoską, zarządzającą portem, 
dostosowane do potrzeb handlu mor
skiego przez budowę odpowiedniej ilo
ści nadbrzeży, kranów, torów kolejo
wych, spichlerzy i t. d. Dzięki plano
wemu wyzyskaniu warunków stworzo- 

przez samą przyrodę port massaw- 
ski bij© wszystkie porty ęzerwonomor- 
8Kie> jak Assab, Hodejdę, Mokę, Suez, 
a nawet Port Sudan,i zyskał sobie mia- 
o najdoskonalszego portu afrykańskiego.

Na Płaskiej powierzchni wyspy Mas-

i v' -
«Wiz

....

Nn Góry SOLI (w głąbi) BŁYSZCZĄ W SŁOfiCU r 1
a, Przedzie baseny, « których paruje woda morska, pozostawiając sól. Środkiem

l^gme kanał z zcslawkami, doprowadzający wodą wprost z Morza Czerwonego ł

Z CEMENTU I ŻELAZA ROŚNIE MA&SAWA 
TT części południowo-zachodniej Abd el Kader naprzeciw portu, 
rośnie nowa dzielnica europejska przy udziale białych i Sudahczyków. 

Na rycinie budowa portu i hangarów lotniczych.
sawa znajduje się stare arabskie miasto 
tej samej nazwy, magazyny portowe i 
kantory handlowe kupców. Wytworną 
i nową część Ma ssawy zbudowano na 
sąsiedniej wyspie Tauludl-. Tam znajdu
je się pałac gubernatorski, szkoły posta
wione przez Włochów, kościół i dzielni
ca europejczyków, których w początkach 
tego roku było tu jeszcze zaledwie 230. 
Biali ci uważają się tu w tem klima- 
tycznem przedpieklu afrykańskiem za 
nieszczęśliwców, których złośliwość lo
su zmusza do pobytu w rzeczywiście 
potwornych warunkach atmosferycz
nych. Wyjątkowo też którykolwiek z 
białych przebywa w Masśawie dłużej 
aniżeli dwa lata.

Na lądzie stałym, związanym z. wy
spami umocnionemi groblami, po któ
rych biegną asfaltowa jezdnia i tory ko
lejowe, Włosi wybudowali niezbędne 
zakłady przemysłowe, potrzebne do ob
sługi miasta, a więc elektrownię, stącję 
radiową, składy węgla i paliwa, fabrykę 
lodu itd, Szczególnie ta ostatnia ma 
wielkie powodzenie. Rozważano już 
niejednokrotnie jej zamknięcie. gd;iż 
¡masowe spożywanie iddtl pb^rodtiTe U 
konsumentów różne chroniczne choro
by żołądkowe z katarem kiszek na cze
le. Obecnie jednak, w okresie działań 
wojennych, dyskusje na ten temat zo
stały zupełnie poniechane

Jedynemi zakładami, w całej pełni 
znaczenia tego słowa, są saliny maśsaw- 
skie. Inne, zupełnie od tych, które zna
my z Wieliczki lub Bochni. W roli pro
ducenta występują słońce afrykańskie 
i woda Morza Czerwonego: nieocienio- 
ny termometr pokazuje około 60 stopni 
Celsjusza: — woda Morza Czerwonego 
słynie zaś z słoności.

Zbliżając sie od Morza Czerwonego 
do lądu afrykańskiego mruży się oczy, 
oślepione blaskiem bieli na/wybrzeżu. 
Ma się wrażenie, źe śnieg zasypał gorą
ce piaski afrykańskie. A' to tak błyszczy 
sól, która po wyparowaniu wody mor
skiej osiadła na piasku.

Dla murzynów sól jest nietyle przy
prawą, ile łakociem, Również Abisyń- 
czycy mają odmienne od Europejczyków 
pojęcie o smakowitości soli. Używają 
jej zamiast cukru dó' „słodzenia“ kawy.

Proces wydobywania soli w Massą- 
wie jest bardzo prosty. Na kilkudzie- 
sięciomorgowy obszar ziemi, chroniony

przedpiekla
od strony morza groblami, przelewa się 
w mechaniczny sposób wodę z morza. 
Po krótkim czasie , woda wyparowuje 
pod działaniem gorąca słońca i, pozosta- 
je skorupa solna.

Osad zbierają i zwożą czarni robot
nicy somalijscy i zsypują na wielkie 
pryzmy w rodzaju- tych, które z piasku 
znajdują się przy szosach oczekujących 
naprawy. Zależnie od potrzeb rynku 
miele się sól w młynach, które znajdują 
się również na wybrzeżu massawskiem, 
lub też tłoczy w pięciokilowe cylindry, 
które mają vwiełkie wzięcie na rynku a- 
bisyńskim, gdzie nawet obiegają jako 
pewnego rodzaju pieniądz.

Produkcja salin massawskich wyno
siła w ostatnich latach około 100 tysię
cy tonu soli rocznie. Państwo włoskie 
ciągnie z tego .morsko' - słonecznego 
przedsiębiorstwa 'wielkie dochody, któ- 
remi jednak musiałosię dotąd w pew-

Jesień okres zaziębień
Sok czosnku z marką F. E. jest naturalnym 
środkiem . stosowanym przy : nieżytach 
oskrzeli,,artretyzmie,.reumatyzmie. Apteka 
Mazowiecka, WareżaWą, Mazowiecka 10. .
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Dla Czytelników naszych wyjątkowa okazja
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W czwartek, 28 b m„ odbędzie się 
przedstawienie' w Teatrze Nowym 
specjalnie dla Czytelników pisma na
szego.

Wykonana będzie kapitalna w swo
im rodzaju komedja w 3 aktach Marji 
Jasnorzewskiej-Pawlikowskiej p. t.

„POWRÓT MAMY“
Bilety wstępu dla Czytelników pi

Mówiący papier
Dwaj technicy sowieccy, po dłuższych 

pracach i doświadczeniach, skonstruowali 
aparaturę, przy pomocy której można na 
papierze światłoczułym, używanym do 
kopjowąmia rysunków, rejestrować i repro
dukować dźwięki. Ze wględów ekonomicz
nych wynalazek ten ma bardzo doniosłe 
znaczenie. Okazało się, że cena 100 me
trów taśmy z utrwalonym na niej zapisem 
dźwiękowym kalkuluje się nawet nieco ta
niej od płyty grajnofomowej, przyczem 
trwałość papieru jest równie duża. Ze 
względu na ciągłość papieru na przestrze
ni 100 metrów, można rejestrować nie
przerwanie dłuższe audycje, jak opery, 
odczyty, przemówienia itp. Ńa wąskiej 
stosunkowo taśmie można umieścić obok 
siebie około 8 rzędów, zarejestrowanych 
napisów. Po utrwaleniu zaś dźwięków 
można reprodukować następne egzempla
rze sposobem litograficznym.

Z jednej taśmy da się otrzymać 3 000 
reprodukcyj. bez żadnych zniekształceń 
dźwięku. Zasada aparatu nadawczo od
biorczego jest zbliżona do aparatury kina 
dźwiękowego. Taśmę naświetla się wąskim 
promieniem światła, który po odbiciu pa-

Chory żołądek...
to źródło różnych niedomagać Zioła fran
cuskie The Ghambard regulują, .\Ap; ’/tre
nie i usuwają zaparcie.
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/Przy bólach reumałyez- 
Jnych i arłrelycziiyclt,

/stosuje się tabletki Toqal,j4 
/przynoszące ulgę w tych, 

/cierpieniach. Przy grypie £
Fi przeziębieniu stosuje się? 

^również Togal. cena zł.i.50 
n? 13 069/70

nej części dzielić z negusem negusti, gdy 
chodziło o sprzedawanie .soli włoskiej 
na obszarze Abisynji, gdzie istnieje mo
nopol solny.

Pobyt około 30 tysięcy białych prze
dewszystkiem włoskich, żołnierzy i ro
botników, zmusił władze włoskie w 
Massawie do szukania tei^nów budo-, 
wlanych poza wyspami i częścią prze
mysłową lądu. Wybór padł na półwy
spy i ich zaplecze, położone na północ
nym zachodzie zatoki tauludzkiej i por
tu massawskiego. W, tej to części zato
ki, na Abd el Kader i Gerar wystawio
nych na najlepsze chłodzenie wiatrami, 
powstało teraz nowe miasto r wszyst- 
kiemi urządzeniami europejskiemi. — 
Brakuje jedynie wodociągów. Lecz to 
z powodu braku wody, którą trzeba z 
wszystkich stron dowozić na zaspokóje- 
nie codziennych potrzeb wielkiej rze
szy, ludzkiej w Massawie.

sma naszego zniżone o 75 proc. A więc 
cena miejsc w pierwszych sześciu 
rzędach tylko po zł 1,25, w rzędach 
7 do 12 tylko po 80 gr, w rzędach, 
13 do 17 tylko po 50 gr. Opłata za gar
derobę 20 gr.

Bilety w przedsprzedaży są do na
bycia w administracji pisma naszego 
przy ul. św. Marcina 70.

,A8 («(W FAfi-1 MAC A ■ SVKC .« WARSZAWA
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da na komórkę fotoelektryczną, gdzie na
stępuje przekształcenie efektu świetlnego 
na elektryczny, potem następuje wzmoc
nienie prądów, które następnie dostają się 
już do głośnika względnie słuchawki. '

Cuda dzieją się w eksporcie
Paryski „Excelsior" poda je w korespon

dencji z Abisynji ciekawy fakt. Otóż ko
respondent tego pisma. Webb Miller, 
stwierdził, iż piwa niemieckie i duńskie 
są w Erytrei włoskiej tańsze, niż w Ber
linie lub w Kopenhadze. Za flaszkę piwa 
w Adi-Kaleh, nad granicą abisyńską, za
płacił Miller 1 fr. 20 cnt. Ta sama flaszka 

1 piwa monachijskiego w Monachjum ko- 
ł sztuję 2 franki. Oto cuda eksportu.



Itr on a S1 Kurier Poznański, Środa, 27 listopada 1935 Numer 5IS

______DZIAŁ KULTURY 1 SZTUKI___
WARSZAWSKIE ECHA I LWOWSKIE ZAMIŁOWANIA i ŻYCIE KULTURALNE

Lwy londyńskie i lewki lwowskie — Wywożenie wzbronione! — Oby koniec „ewa
kuacyjni — Warszawscy Lwowiacy chcą łączności ze Lwowem — Kult dla prze
szłości — Na oczyszczonym Rynku — Czarna Kamienica i jej dzieje — Ze wszyst

kich krajów i narodów — Iw tem innym nie ustąpimy

POZNAŃ ZACZNIE REJESTROWAĆ BADANIA NAD KASPROWICZEM

Lwów, 24 listopada.
Na kilka lat przed wojna, w r. 1910, 

po podróży po Afryce, gdzie polował 
na iwy, miał przybyć b. prezydent U. 
S. Roosevelt I, zapalony myśliwy, w 
odwiedziny do króla angielskiego 
Edwarda VII. Z tej okazji zamieściło 
wówczas londyńskie pismo humory
styczne „Punch“ reprodukcję kamien
nych lwów na pomniku Nelsona z Tra- 
fąlgar Square, z zawieszonemi na szy
jach napisami: „Zabijanie tych lwów 
jest wzbronione!"

Ilekroć spojrzałem na nasze poczci
we lwowskie lwy, zwłaszcza na te dwa 
gipsowe przed ratuszem, zawsze przy
chodził mi na myśl ten angielski kon
cept przedwojenny. Wszak w niedaw
nym okresie, gdy w prasie wciąż poja
wiały się alarmy o różnych „wywoże
niach“ ze Lwowa — (obawiano się 
m. i. o losy... panoramy racławickiej) 
— można było i na naszych lwach u- 
mieścić napisy: „Wywożenie tych 
lwów wzbronione!"

Dziś, na szczęście, dowcip ten nie 
jest już tak całkiem aktualny. Właśnie 
przed kilkoma dniami czytaliśmy w 
dziennikach, że w Warszawie zaczyna 
budzić się troska o losy Lwowa. Oto 
z inicjatywy lwowian zamieszkałych 
w Warszawie, a należących do najroz
maitszych sfer inteligencji, bo wymie
niono profesorów, urzędników, arty
stów, literatów, ministrów i generałów, 
powstało tam „Kolo Lwowian". A po
wstało z miłości do rodzinnego mia
sta, aby utrzymać stałą z niem łącz
ność, oraz bronić jego kulturalnych 
i gospodarczych interesów.

Inna rzecz, że właściwy impuls do 
stworzenia „Koła Lwowian" w War
szawie wyszedł niewątpliwie z naszego 
miasta, o czem świadczy choćby fakt, 
że pierwszym prelegentem w „Kole" 
był tutejszy profesor uniwersytetu 
Stanisław Łempicki, który mówił o 
dawnym Lwowie. Niechże nasi „emi
granci", ta warszawska „Leopolia", 
będą przy wielkim ołtarzu patro
nalni swego rodzinnega miasta i 
niech zwłaszcza mają baczne oko na 
„ewakuacyjne" zamysły, które już tyle 
szczerb w naszej kulturze i gospodarce 
poczyniły. Może zabiegi ich będą miały 
teraz pomyślniejsze szanse, skoro roz
pęd do ogołocania Lwowa z różnych 
instytucyj wydaje się nieco słabnąć. 
Wszak nadeszła wiadomość, iż Wy
dawnictwo książek szkolnych, przenie
sione do Warszawy, ma znowu wrócić 
nad Pełtew. Byłby to znak pomyślny. 
Świadczyłby, że znaczenie Lwowa jako 
placówki dojdzie do właściwej ceny 
i oceny.

*
Na naszym gruncie zainteresowania 

dla dziejów Lwowa rosną coraz bar
dziej. Ośrodkiem tego ruchu są oczy
wiście kulturalne instytucje miejskie, 
więc Archiwum akt dawnych i Histo
ryczne Muzeum m. Lwowa, oraz Towa
rzystwo Miłośników m. Lwowa, za
wdzięczające swój rozwój inicjatywie 
Dyr. Aleksandra Czołowskiego, a ostat
nio również naukowym zainteresowa
niom wiceprezydenta miasta dr. Jana 
Weryńskiego.

Świeżo wyszedł staraniem Tow. 
Miłośników m. Lwowa nowy, XXXV-ty 
tom „Biblioteki Lwowskiej“, zawiera
jący monografię słynnej lwowskiej 
„Czarnej Kamienicy" (w której mieści 
się obecnie Muzeum m. Lwowa), w o- 
pracowaniu kustosza tegoż Muzeum 
dr. Łucji Charewiczowej.* *)

Zainteresowanie lwowskim ryn
kiem jest wciąż żywe, bo dopiero nie
dawno wyłuskano piękne rynkowe 
kamienice z ich drewnianych szyldo- 
wo-reklamowych obudowań. Chociaż 
dr. Charewiczowa za główny temat 
swej monografji obrała dzieje t. zw. 
Czarnej Kamienicy i jej mieszkańców, 
to jednak w rozdziale wstępnym dała 
wiele cennych uwag ó wszystkich ryn
kowych kamienicach i ich dziejach. 
Wokoło mickiewiczowskiej liczby 44 
rynkowych kamienic lwowskich ożyły 
dzieje tych licznych rodów i rodzin, 
w których władaniu były te kamienice 
w ciągu dawnych wieków. Plącze się 
tu i zrasta Wschód z Zachodem; na
zwiska polskie z niemieckiemi, or- 
miańskiemi, włoskiemi, greckiemi ;

•) Dr. Łucja Charewiczowa: Czarna Ka- 
m’-r'ca i jej mieszkańcy. Z 33 ilustracja
mi. wćw 1935, str. 160.

domorosłych Wilczków, Lorencowi- 
czów, Tarłowskich spotykamy obok 
niemieckich Wittenbergów (Wedel- 
skich), Hanków, Hazów, Krauzów, or
miańskich Bernatowiczów, Torosiewi- 
czów, Derzacharjaszewiczów-Aniołków, 
włoskich Bandinellich, Riccich, Mas- 
sarich, Ubaldinich, Gargów, Castellich, 
Alhertich, oraz greckich Komiaktów.

Ale dzisiaj 21 kamienic rynkowych 
jest w posiadaniu Żydów, 17 w ręku 
Polaków, a 6 w posiadaniu Rusinów...

Omawiana „Czarna Kamienica" 
(nr. 4) miała również zmienne dzieje, 
dokładnie na podstawie materjałów 
archiwalnych przedstawione. Nadzwy
czaj pouczające jest takie przebijanie 
się przez gąszcz nazwisk jej właścicieli, 
od średniowiecznego Jana Kosznara 
(Gosner), jego zięcia Andrzeja z Kijo
wa, zw. Kijowskim, Regułów i Hanlów, 
Włochów Alhertich i Gargów (spol
szczonych na Garkowiczów), Lorenco- 
wiczów, Szymanowiczów, Wiszniow- 
skich, aż do Nikorowiczów i współcze- 
snych nam Olexińskich, poczem od 
ostatniego właściciela Roińskiego na
było kamienicę miasto w r. 1926 i stwo
rzyło w niej w r. 1929 Muzeum Histo
ryczne m. Lwowa.

Dokładnem przedstawieniem dzie
jów tego cennego objektu i umiej ętnem 
opisem jego artystycznych walorów 
sprawiła autorka nową radość wszyst
kim miłośnikom dawnego Lwowa. Jest 
ich coraz więcej. Książki takie liczbę 
ich niezawodnie pomnożą. W kulcie 
swej przeszłości Lwów nie chce zosta
wać w tyle poza Krakowem, który 
pierwszy w Polsce badania nad swemi 
dawnemi laty zorganizował na szer
szym warsztacie i skupił nieurzędowe, 
niejako, wysiłki badaczy w Towarzy
stwie Miłośników Historji i Zabytków 
Krakowa, tyle już zasłużonem i na
prawdę pionierskiem.

Dr. Feliks Pohorecki

SAM NA SAM Z GŁOŚNIKIEM
Orkiestry defilują — Ciekawe Wilno — 
Nieznany Moniuszko przepadł — Dlaczego 
bez przeprosin? — Nie wyrywać talerza! 
— Niedowład techniczny — Słuchowisko 
z przed 1700 lat — I wyborne — Na nic tu 
książka kucharska — Naprzód doświad

czenie, potem teo-rja.
Przed słuchaczami całej Polski od

bywa się defilada orkiestr. Dzięki ro
zumnej inicjatywie Polskiego Radja 
przeciągają przed mikrofonem zespoły 
symfoniczne z Poznania, Krakowa, 
Lwowa, Wilna, Katowic. Zniknął mo
nopol Filharmonii warszawskiej, nie
uzasadniony niczem, a już najmniej 
uzasadniony poziomem artystycznym, 
który był conajmniej chwiejny. Oka
zuje się, że na tak zwanej prowincji 
mamy symfonikę żywą i żywotną. Po
liczyliśmy się na tym odcinku i zna
leźliśmy sumę prawie nieoczekiwaną 
jeżeli idzie o zapał, energję organiza
cyjną i przełamywanie najcięższych 
warunków.

Taka np. orkiestra wileńska. Nie
dzielny poranek przyniósł poza „Ste
pem" Noskowskiego, same utwory ma
ło grane, prawie nieznane. Więc „U- 
werturę uroczystą" Głazunowa, Fanta
zję „Burza" (do Szekspira) Czajkow
skiego i pełne wdzięku warjacje na or
kiestrę smyczkową Arenskiego na te
mat Czajkowskiego. Dyrygował p. 
Konstanty Gałkowski, który ma batu
tę pewną, pełną temperamentu, cieniu
je bogato tak w dynamice, jak w od
mianach ruchu. Poza paru małemi 
po/knięciami się blachy i drzewa w 
„Stopie", który jest istotnie trudny, or
kiestra brzmiała pełno — zwłaszcza 
kwintet smyczkowy — nagina się wca
le elastycznie do wskazań kapelmi
strza, ma wszelkie dane, aby szybko się 
wydoskonalić. Poranek był żywy i in
teresujący. *

Wilno, wierne swemu chwalebne
mu regjonalizmowi, chciało i tym ra
zem dać własną nowalijkę: muzykę 
baletową do „Wesołych kumoszek z 
Windsoru“, nieznane dzieło Moniusz
ki. Tymczasem poranek przedłużył się 
i został przez Warszawę zgilotynowa- 
ny. Po Arenskim transmisję ucięto 
Szkoda. „Nowy“ Moniuszko to rary
tas. W dodatku, słuchaczy nawet nie 
przeproszono. Nasi speakerzy bywają 
czasem zbyt gadatliwi przy zapowia-

Powstało w Poznaniu, jak donosiliśmy, 
Towarzystwo Literackie imienia Jana Ka
sprowicza Statut już uchwalony, zarząd 
obrany, obecnie przeprowadza się ostatnie 
formalności. Co do prac na najbliższy 
czas, istnieje zamiac, aby zarejestrować 
narazie przynajmniej zgrutosza, badania 
nad Kasprowiczem, jakie o-becnie w Pol
sce się prowadzi.

Ogniskami tych badań są z natury 
rzeczy Seminarja polonistyczne na Uni
wersytetach polskich. Towarzystwo zwró

NAUKA PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Pierwszy powstaniec polski. Tak tytu

łuje Jana Tarłę w swej monografji p. Mi
łosz Gembarzewski. Praca ta („Jan Tar
ło — pierwszy powstanie polski“), wyda
na świeżo nakładem Głównej Księgarni 
Wojskowej, przedstawia wszechstronnie 
polskiego magnata, naczelnego wodza w 
latach 1733-36. Jan Tarło, walcząc po 
stronie króla Stanisława Leszczyńskiego 
przeciwko Sasom, stał na czele pierwszego 
powstania przeciwko Rosji, która przy 
okazji wojny sukcesyjnej wyciągała ręce 
po ziemie polskie. P. M. Gembarzewski 
kreśli postać Jana Tarły z dużym senty
mentem dla pięknej tej i szlachetnej po
staci, uwydatnia jego ofiarniość i bezinte
resowność w sprawach Rzeczypospolitej, 
jego talenty wojskowe i zasługi obywatel
skie. Praca oparta jest na obszernej lek
turze, którą autor wyzyskał sumiennie a 
krytycznie. (np)

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisji Historyczna Tow. Przyj. Nauk 

w Poznaniu odbędzie zebranie w środę, 
dnia 27. 11. br. o godz. 18 w Archiwum 
Państwowem w Poznaniu.

Na porządku obrad: 1) Ref. czł. prof. 
Tymienieckiego p. t. „Ludność zakupna i 
jej znaczenie w Polsce 12-go wieku. 2) 
Kom. czł. prof. Skałkowskiego: „Relacja 
spiskowca o początkach insurekcji kra
kowskiej 1794 r.“.

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Sekcja 
historji społecznej i gospodarczej odbyła 
posiedzenie z referatem dr. J. Bergerówny 
p. t. „Z dziejów własności w XVIII w. 
Studjum o księżnej Annie Jabłonowskiej“.

Jutro:
CO TO JEST O R M U Z ?

przez
prof. Stanisława Wiechowicza

daniu dalszej audycji, a za to w takim 
wypadku oszczędzają na słowach istot
nie potrzebnych. Chociażby ze wzglę
dów kurtuazji. *

Tak utarło się np. urywanie muzy
ki z płyt, nieraz w samym środku u- 
tworu, jeżeli program zaczyna naglić. 
I także bez przeprosin, bez jednego 
słowa. Uważam to za niedopuszczal
ne, a z punktu widzenia organizacji za 
objaw nieładu. Chyba płyty są ozna
czane na koszulkach dokładnym cza
sem trwania? Jeżeli tak, to speaker 
nie patrzy albo na te liczby, albo na 
zegarek. A przeprosić zawsze trzeba. 
Dzisiaj często jesteśmy tak jak ten 
gość, któremu na przyjęciu wyrwano- 
by talerz z przed nosa, chociaż nie skoń
czył jeść. Taki gospodarz domu miał
by dość oryginalne obyczaje.*

Ze wszystkich słuchowisk najwię
cej pochwał zebrały w swoim czasie 
djalogi... Platona. Mogło się zdawać, że 
to za sprawą superradjofonicznego Ja
racza, który w nich uczestniczył. Tym
czasem z Wilna nadano urywki djalo- 
gów Lukiana, z wybornym wstępem 
prof. dr. Srebrnego, i znów okazało się, 
że są nadzwyczajnie radiofoniczne, 
chociaż Jaracza nie było. Mówili akto
rzy wileńscy. Ich intonacja i tempo 
nader wyraziście charakteryzójvały 
każdą figurę. Było to zajmujące, a tak
że posunęło naprzód rozeznanie się w 
elementach, jakie powinno mieć dobre 
słuchowisko. Na takich przykładach 
radjofoniczności z przed 1 700 lat, raz 
jeszcze można się przekonać, że w tej 
sprawie na nic teoretyzowanie. Trze
ba próbować, eksperymentować, docie
kać czynem. Teorja wyjdzie z prakty
ki, kanony i przepisy z doświadczenia. 
Odwrotnej drogi w sztuce niema i ni
gdy jej nie było. Według „Jedynych 
praktycznych przepisów" można ugo
tować obiad (z biedą), ale na słuchowi
sko żadna Ćwierciakiewiczowa nie po
może. Trzeba samemu krajać, solić, 
przysmażać i smakować, póki coś roz
sądnego się nie upiecze.

Witold Noskowski.

ci się zatem do tychże Seminariów aby 
nadesłały spisy prac, jakie się w nich 
ewentualnie nad Kasprowiczem prowadzi. 
Nie jest wykluczone, że bardziej warto
ściowe z tych prac będą mogły w pew
nych odstępach ukazywać się nawet sta
raniem Towarzystwa. W każdym razie 
zacznie się jakby inwentaryzacja badań 
nad Kasprowiczem, praca nader pożytecz
na, która ułatwi powzięty już pian, aby 
wydawać w Poznaniu rocznik Kasprowi- 
czpwski.

„Salon 1935“ otwarty. W niedzielę od
byto się otwarcie nowej wystawy 6ztuki, 
jaką Poznań zyskał na miejsce nieistnie
jącego jut niestety IKS-u. Mieści się ona 
przy placu Wolności nr. 4, w podwórzu 
i przedstawia się jako duża sala z oszklo
nym dachem czyli z górnem światłem, do 
rozmieszczania obrazów koniecznem.

Na otwarciu stawił się licznie świat ar
tystyczny naszego miasta. Honory domu 
czynił imieniem komitetu organizacyjne
go artysta-malarz p. Wacław Taranczew- 
skł. Wystawa obejmuje na początek kil
kadziesiąt ciekawych płócien p. Józefa 
Czapskiego, oraz Stanisława Szczepań
skiego. Obaj artyści należą do grupy t. z. 
„Kapistów“ o której czytelnicy nasi wie
lokrotnie byli informowani. Zamieścimy 
oczywiście charakterystykę wystawionych 
prac, nakreśloną przez naszego referenta 
plastyki prof. Jana Mrozińskiego. Pow
stanie „Salonu 1935“ zapełnia w sposób po
żądany wyrwę, jaka się utworzyła przez 
zniknięcie IKS-u.

TEATR
Ibsen w Warszawie. Adwentowicz gra 

w swym teatrze Kameralnym „Budowni
czego Soł-nessa“. Jest to jedna z wielkich 
kreacyj Adwentowicza, wsławiona przed 
wojną w całej Polsce teatralnej. Hildę 
Wangel gra p. Grywińska.

„Aktor minao woli“. Został nim Stéve 
Passeur, autor „Kobiety, która kupiła so
bie męża". Grający główną rolę aktor pa
ryski Lagrenée nie przyszedł na premie
rę, -nadesławszy list z uwiadomieniem, że 
właśnie wyjeżdża na Antyle, aby nakrę
cać film, w którym zarobi dziesięć razy 
tyle, co w teatrze... Passeur zastąpił de
zertera i sam odegrał główną rolę, powi
tany grzmiącemi oklaskami i wywoływa
ny po każdym akcie.

Dziesięć miłjonów deficytu wyrachowało 
sobie Narodini Divadlo w Pradze na se®on 
1935/36. Dochody są preliminowane na » 
miłjonów. Subwencja wyniesie 10 nńljo- 
nów. Ile państwo dopłaci w rzeczywi
stości — okaże się później, jak to zwykle 
w teatrze, gdzie rozchody sa zawsze pewne 
(mniejwięcej) lecz dochodów nikt nie mo
że przewidzieć i zwykle wypadają mniej
sze, niż w preliminarzu. Ale od tego są 
„kredyty dodatkowe".

Co grają w Katowicach. Z Katowic Pi
szą nam (ad): Teatr wystawił Fodora 
„Kiedy kobieta kłamie“. Role główne gra
ją pp. Barwińska, Godlewski, Kostrzewski 
i Staszewski. Na prowincji idzie „Muzy
ka na ulicy“, „Gwałtu co się dzieje" i „Brat 
■marnotrawny“.

MUZYKA
Muzyk wioski w Sowietach. Vitton« 

Gui, jeden z kapelmistrzów rzymskiego i - 
atro Reale, dyryguje cyklem koncertów 
Moskwie i w Leningradzie. Wykonał m. ' 
Verdiego „Réquiem“ oraz Respigniego „i 
nie di Roma“. .

Wanda Landowska będzie grała w > 
djolanie na koncertach kamerainycn 
marcu roku przyszłego. Wykona 
warjacje gołdbergowskie Bacha.

SZKOLNICTWO
O wychowaniu religijnem. Ukazał s.ę 

zeez. 14 „Encyklopedii wychowania • 
dr. Bielawskiego o wychowaniu religi)ni2 • 
Autor omawia zagadnienie przeżyć r 
gijnych, rozwoju religijności w wieku 
cięcym i młodzieńczym, oraz sprawę _ 
wiązku i prawa wychowania w zasaa,, 
religji. Głębokie rozważania na za■ _ 
aktualny temat winni przeczytać we y 
wychowawcy. Autor rozpatrzył P1-® . „ 
na tle istniejącej już literatury. _uzu’P a_ 
wlaśnemi spostrzeżeniami, każdą . y 
zówkę uzasadnił wszechstronnie 1 » "
uwagą, że rozwój i rozkwit religijno K 
leży od harmonijnego współdziałam ,r0 
ścioła, rodziny i państwa: podobnie w 
rodziny. Kościoła i państwa za.. j'in0. 
znacznej mierze od prawdziwej re 
ści obywateli.

Książki nadesłane
M. Buyno-Arctowa: ..Muzykanci P .^u. 

rzówi“. Warszawa 1935. M. Arct.
Jące czy tank i nr.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Bieda konsumenta polskiego w cyfrach

Nikła chłonność rynku wewnętrz
nego w Polsce jest dobrze znana. Nie 
zawadzi jednak zobrazować cyfrowo 
jjłedy — żeby nie powiedzieć: nędzy... 
konsumenta polskiego. Właśnie ogło
szono urzędowe cyfry porównawcze, 
przytaczamy je poniżej, zaczynając od 
■porównania spożycia w Polsce i Niem
czech (obliczonego w kilogramach, na 
głowę ludności w stosunku rocznym): 

Polska Niemcy
żelazo 11,6 104
orod. naftowe 9,7 55
węgiel 555,— 2.001
pszenica 51,—• 75
cukier 9>8 23.2
prąd elektr. 79 Kwh 404 Kwh

" Porównanie powyższe wypadłoby 
znacznie gorzej dla Polski, gdyby za
stąpić cyfry przeciętne, ogólnokrajowe 
przez cyfry obrazujące spożycie na na
szych kresach wschodnich. Tutaj ja
skrawo objawia się — już nie bieda — 
lecz nędza ludności wschodniopolskiej. 
Słusznie używa się określenia „dwóph 
państw gospodarczych", na jakie Pol
ska się dzieli: Zachód i Wschód. Oto 
kilka cyfr, umożliwiających porówna
nie między spożyciem województw za
chodnich i wschodnich (w stosunku 
rocznym, na głowę ludności):

Woj. wschodnie woj. zachodnie 
węgiel 52 kg 1919 kg
żelazo handl. 1,18 kg 6,21 kg
nafta 2,83 kg 3,58 kg
benzyna 0,62 kg 3,81 kg
spirytus 0,49 Itr 1,2 Itr
tytoń 7,14 zł 25,12 zł

Niemy sejm kupiectwa polskiego
Jak już donosiliśmy, w uh, niedzielę 

odbył się w Krakowie kongres kupiec
twa polskiego, poprzedzony obradami 
Naczelnej Rady Kupiectwa Polskiego.

Udział delegatów organizacyj ku
pieckich z całej Polski był liczny, ,' bo 
przybyło ich około dwóch tysięcy. Je-, 
żeli uczestnicy spodziewali się, iż bę
dą się mogli swobodnie wypowiedzieć 
o trapiących kupiectwo bolączkach, 
spotkał ich zawód. Kongres, nazwany 
dość patetycznie sejmem stanu śred
niego, stał się w istocie sejmem nie
mym. Po zagajeniu przez prezesa Ra
dy Naczelnej, p. R. Hersego, wysłu
chano przemówień dwóch wicemini
strów-: skarbu —- p. Grodyńskiego i 
handlu — p. Dołeżala. Po dalszych 
przemówieniach powitalnych wygło
szono 9 referatów, których spis poda
liśmy w ub. tygodniu. Do każdego re
feratu przywiązana była — jako re
sume — rezolucja. Dyskusji żadnej nie 
było. Po zamknięciu „obrad“ odbył się 
wymarsz na Wawel i wyjazd delegacji 
na Sowiniec.

W ten, umiejętnie wyreżyserowany, 
karny i „lojalny" sposób rozległ się 
gło-s kupiectwa polskiego ... Jak ognia 
unikano wszelkiej wzmianki o naj- 
gnoźniejszem niebezpieczeństwie dla 
kupiectwa polskiego — o niesumien
nej, coraz bardziej wypierającej ele
ment polski konkurencji żydowskiej w 
handlu, o rozkładowym wpływie ży- 
ttostwa na nasze życie gospodarcze.

Natomiast domagano się wprowa

KRONIKA GOSPODARCZA
Przyśpieszony pociąg towaro
wy na iirsji Poznań—Katowice

Dyrekcja okręgowa KołePaństwowych 
w I oz,nap i u poda,je do wiadomości, że dla 
usprawnienia przewozu ładunków całowa- 
gomowych pośpiesznych, żywych zwierząt, 
Przesyłek ulegających prędkiemu zepsu
ciu i drobnicowych pomiędzy dyrekcją o- 
Kręgową Kolei Państwowych Poznań i dy
rekcją okr. Kolei Państwowych Katowice 
7 zaprowadziła od 20 listopada br. Przy
spieszony pociąg towarowy o szybkości 55 
•im. na g-odz. Pociąg ten ma z*a zadanie 
przewóz przesyłek nadawanych w ciągu 
unia na stacjach, położonych w poluduio- 
wej cżęści dyr. okr. Kolei Państwowych 

_oznań a nawet z środkowej części tej dy- 
®kcji (okolice Poznania), o ile ładunki bę- 
,? na czas dostarczane —. a przeznaczonych 

a dyr. okr. Kolei Państw, w Katowicach 
' cze?ólnie dla Chorzowa, Hajduk, Kato- 

>c oraz w kierunku Częstochowy przez 
łJ. " Nowe i dostarczania tychże przesy- 
n„Khna drugi dzień we wczesnych godzi

en rannych na miejscowe targowiska, 
«ciąg odjeżdża z Poznania o godzinę

16.34, z Kórnika, o 17.13, ze Środy o 17.45, z 
Jarocina o 18.53, z Witąszyc o 19.12, z Kotli
na o 19.27, z Pleszewa o 19.48, z Ostrowa o 
21.00, z Ostrzeszowa o 21.55, z Kępna o 23-oo, 
z Czastar o 23.29, z Wielunia o 0.11 i jest w 
Herbach Nowych o 2.12, w Tarnowskich 
Górach o 3.10, w Chorzowie o 4.44, w Cho
rzowie — Miasto i 5.07, w Hajdukach o 
5.23 i w Katowicach o 5.51.

Dowożenie ładunków na powyżej wy- , 
mieniony pociąg ze stacyj leżących na li
niach bocznych do stacyj węzłowych Po
znań, Jarocin, Ostrów, Ostrzeszów i Kępno 
jest odpowiednio uregulowane. O szczegó
łach tych można się poinformować u za
wiadowcy każdej stacji.

PODATKI I OPŁATY
(p) Zniesienie nadzwyczajnego ¡sodat

ku od niektórych zajęć zawodowych. W
Dzienniku Ustaw R. P. nr. 85 z dnia 24 
listopada r. b. ogłoszone zostało rozpo
rządzenie Rady Ministrów z dnia 15 li
stopada r. b. w sprawie zniesienia nad
zwyczajnego podatku od niektórych za
jęć zawodowych. Jak wiacemo, no*arju-

Przyczyny wyżej zobrazowanego 
zjawiska są dobrze znane. Wiemy, że 
w rachubę wchodzą przyczyny struktu
ralne i konjunkturałne. Kryzys, noży
ce cen, wadliwa organizacja handlu, 
brak środków komunikacyjnych, dro
żyzna taryf, a przytem niski poziom 
cywilizacji na wschodzie, niski poziom 
życia wytwórczego i brak potrzeb...

Cyfry powyższe, jak może żadne in
ne, unaoczniają nam grozę położenia 
gospodarczego, które — w dzisiejszym 
stanie — jest zaporą na drodze rozwo
ju potęgi Rzeczypospolitej.

W naszych warunkach geopolitycz
nych wyrzeczenie się dążenia do zaję
cia stanowiska potęgi światowej nie 
jest możliwe. Wiadomo bowiem, ze 
poto, aby istnieć, Polska musi być sil
ną. Otóż jakże ma być silną, skoro na 
takich podstawach gospodarczych byt 
swój opiera?

Z punktu widzenia najszerzej po
jętych interesów narodu polityka spo
łeczno-gospodarcza musi w sposób ra
dykalny stworzyć warunki rozwoju dla 
szerokich warstw ludności, dla drobne
go rolnictwa, drobnego przemysłu, 
handlu i rzemiosła. Podział dochodu 
społecznego musi być dostosowany do 
tego naczelnego postulatu. Czas po te
mu najwyższy. Już dość długo cze
kamy...

Pamiętaj, ie każdy grosz, od
dany w ręce żydowskie, 

uboży naród polski !

dzenia dowodu uzdolnienia (cenzusu 
w handlu „z uwzględnieniem praw' 
nabytych i zachowaniem odpowied
niego okresu przejściowego". Oznacza 
to ni mniej ni więcej, jak utrzymanie 
dotychczasowej przewagi żywiołu ży
dowskiego w handlu i utrudnianie po
wstawania nowych, drobnych placó
wek polskich, o które wola społeczeń
stwo zachodnich powiatów b. Kongre
sówki.

Przytoczymy nakoniec rezolucję o- 
gólną, która dobrze ujmuje cały cha
rakter i ton kongresu:

„Mimo krańcowego wyczerpania, ku
piectwo polskie w pelnem poczuciu obo
wiązku narodowego, poniesie nowe ofia
ry, podyktowane przez rząd Rzplitej dla 
■konieczności odbudowy życia gospodar
czego naszego państwa. Kupiectwo pol
skie wierzy, iż przeprowadzane obecnie 
reformy w sposób szybki i słuszny wy
równają dysproporcje w podziale docho
du społecznego, a nowe ciężary, obniża
jące ogólny poziom życia obywateli, zła
godzone zostaną przez wprowadzenie ulg 
dla wszystkich, na których brzemię tych 
ciężarów spocznie. Kupiectwo polskie ufa, 
że równowaga gospodarcza, uzyskana na 
drodze przeprowadzanych obecnie czaso
wych zarządzeń, pozwoli w niedługim 
czasie wytworzyć Warunki, sprzyjające 
rozwojowi prywatnej inicjatywy i przed
siębiorczości, na których słusznie rząd 
obecny bazuje swój program"

Wzruszająca jest ta ufność oficjal
nych reprezentantów organizacyj ku
pieckich, uprawiających strusią poli
tykę chowania głowy w piasek.

sze (rejenci), pisarze hipoteczni i komor
nicy opłacali dotychczas wprowadzony 
ustawą z dnia 19 grudnia 1931 r. nadzwy
czajny podatek od dochodu, osiąganego t 
tytułu spełniania danego zajęcia zawodo
wego. Obecnie rozp. Rady Ministrów po
stanawia, że ustawa ta traci moc obowią
zującą z dniem 1 stycznia 1936 r. Obli
czenie oraz wymiar nadzwyczajnego po
datku od niektórych zajęć zawodowych 
nastąpi po raz ostatni na rok podatkowy 
1936 od dochodów, osiągniętych w 1935 
roku kalendarzowym. Zaliczkę miesięcz
ną na poczet podatku na rok podatkowy 
1936 od dochodu, osiągniętego w miesiącu 
grudniu 1935 r., wpłacić należy w termi
nie do dnia 15 stycznia 1936 r. Rozporzą
dzenie wchodzi w życie s dniem 1 stycz
nia 1936 r.

(p) Podatek dochodowy płacony przez 
pracodawcą. Dekret, nowelizujący poda
tek dochodowy, reguluje również i te wy
padki, gdy pracodawca nie potrąca po
datku od wypłacanego pracownikowi wy
nagrodzenia, lecz ponosi go z własnych 
funduszów. W podobnych wypadkach 
pracodawca obowiązany jest przyjąć za 
podstawę obliczenia podatku taką kwotę 
wynagrodzenia, by po potrąceniu od tej 
kwoty obliczonego podatku, pozostała 
różnica wyrażała kwotę, przypadającą 
pracownikowi do wypłaty. Jakie to ma 
znaczenie, wyjaśnia pćzyklad: pracownik 
otrzymuje 48 tys. rocznie, a ,więc od tego 
wynagrodzenia według nowej skali płaci 
się podatek 23,8 proc., czyli 11.424 zł; gdy
by pracodawca, zobowiązujący się pokry
wać podatek z własnych funduszów, obli
czył podatek tylko od sumy netto, wypła
canej pracownikowi t. j. 36 576 zł, to 
uiściłby podatku tylko 7.827 zł, a więc 
o 3.597 zł mniej, niż faktycznie wypada
łoby.

Z KRAJU
(k.) Pod znakiem ucieczki od walały 

francuskiej. Na wczorajszych giełdach 
walutowych nie zanotowano w porówna
niu z kursami sobotniemi żadnych poważ
niejszych zmian. Innemi słowy trwająca 
wciąż ucieczka ód franka francuskiego po
wodowała utrzymywanie się — mimo in
terwencji — funta, dolara i belgi na wyso
kim poziomie. Dalsze osłabienie nato
miast wykazał frank szwajcarski, co tłu
maczyć należy nietylko wpływem niepo
koju na rynku francuskim, ale również 
trudnościami budżetowemi, które w całej 
pełni wychodzą na jaw w czasie debat 
nad preliminarzem na rok przyszły. De
wiza na Londyn : pozostała na wszystkich 
giełdach dokładnie na poziomie kursów 
sobotnich. Dewiza na Nowy Jork również 
pozostała bez zmian z wyjątkiem giełdy 
w Zurychu, gdzie jeszcze zwyżkowała. — 
Dewiza na Brukselę wzmocniła się w Zu
rychu i w Warszawie, natomiast w Pa
ryżu raczej nieco osłabła — do poziomu 
górnego punktu zło-ta. Dewiza na Amster
dam nieznacznie osłabła w Warszawie, 
nieznacznie wzmocniła się w Zurychu — 
w związku z • osłabieniem franka szwaj
carskiego — poważnie zwyżkowała. Po
nowna (trzecia z kolei w ciągu niecałych 
2 tygodni) podwyżka stopy procentowej 
przez Bank Francji (dyskonto z 5 do 6 
proc.) — o ile nie zajdą okoliczności, wpły
wające uspokajająco na opinię — może ra
czej wpłynąć na dalszy wzrost zamiesza
nia na ryinku francuskim.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W 
Dzienniku Ustaw R. P. nr. 85 z dnia 24
1 i stopad ar. b. opublikowana została m. i. 
dalsza serja dekretów Prezydenta. Rzeczy
pospolitej. Są to następujące dekrety go
spodarcze, noszące datę 22 listopada r. b,: 
w sprawie zmiany ustawy o państwowym 
podatku dochodowym (poz. 518); w spra
wie zmiany ustawy z dnia 18 marca 1935 
r. o pobieraniu odsetek od zaległości w 
podatkach państwowych i innych dani
nach publicznych (poz. 519); w sprawie 
zmiany rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 27 października 1932 r. o pomocy 
finansowej instytucjom kredytowym 
(poz. 520); o zmianie niektórych przepi
sów, dotyczących zaopatrzenia emerytal
nego funkcjonarjuszów państwowych i 
zawodowych wojskowych (poz. 521); 0
zmianie niektórych przepisów, dotyczą
cych zaopatrzenia inwalidzkiego (poz. 
522); o zmianie i uzupełnieniu niektórych 
przepisów, dotyczących zaopatrzenia b. 
skazańców politycznych (poz. 523). W dal
szym ciągu we wspomnianym numerze 
Dziennika Ustaw R. P. ogłoszone zostały 
następujące rozporządzenia o charakte
rze gospodarczym: rozp. Rady Ministrów 
z dn. 15 listopada r. b. w sprawie zniesie
nia nadzwyczajnego podatku od niektó
rych zajęć zawodowych (poz. 524); rozp. 
min. skarbu z dnia 19 listopada r. b. w 
porozumieniu z ministrami: przem. i han
dlu oraz rolnictwa, i r. r. o zniżce celnej 
na jądra pestek egzotycznej odmiany 
moreli (poz. 526).

(k) Obieg polskich monet srebrnych i bi
lonu w dniu 20 bm. wynosił ( w milj. zł — 
w nawiasach obieg w dniu 10 bm.): ogó
łem 381,7, (403,7), w czem polskie monety 
srebrne — 298,8 (317,4), bilon niklowy i 
bron z ewy — 82,9 (86,3).

(k) Opóźnienie wejścia w życie polsko- 
n'. mieckiego układu gospodarczego. No
wy układ gospodarczy polsko-niemiecki 
przewiduje, jak wiadomo, skoncentrowa
nie ze strony polskiej obrotów kompensa
cyjnych w Polskiem Towarzystwie Handlu 
Kompensacyjnego.' Ze względów technicz
nych r:< v£*4o się jednak jeszcze zmo-n-

tować całego aparatu, potrzebnego do uję
cia obrotu gospodarczego w karby P. i- 
H. K., wobec czego rzeczywiste wejście w 
życie układu ulega pewnemu opóźnieniu, 
które może się przeciągnąć do końca bie
żącego miesiąca. (1)

(k) Pierwszy parowóz polski dla Chin. 
Wczoraj wyjechał z Poznania pierwszy pa
rowóz wykonany w polskich fabrykach z 
przeznaczeniem dla Chin. W najbliższych 
dniach parowóz ten załadowany będzie na 
statek „City of Hereford“, wychodzący w 
dn. 30 bm. z Gdyni do Szanghaju. Parowóz 
wykonała firma H. Cegielski S. A. w Po
znaniu ńa zamówienie Tow. Kolejowego 
Kiangnan Railways Company Ltd w 
Szanghaju. Parowóz jest zupełnie nowo
czesnej konstrukcji.

Agrmwt
(z) Długi Rzeszy niemieckiej. Według

ostatniego wykazu min. finansów Rzeszy 
skonsolidowany dług Niemiec wzrósł w o- 
kresie od 30 czerwca do 20 września r. b. 
z 10.265,3 do 10.658,0 milj. marek. Zadłu
żenie bieżące uległo w tym okresie spadko
wi z 2 902,7 do 2 887,0 milj. m. Obieg bo
nów podatkowch wynosił z końcem wrześ
nia 895,9 milj. m. wobec 913,1 milj. ńi- w 
końcu czerwca. W Banku Rzeszy 
nowane jest bonów podatkowych za 410,6 
milj. m. jako zabezpieczenie sum, wyda
nych na cele, związane z prógraniem oży
wienia pracy.

(z) Niemcy chcą zwiększyć eksport do
Z. S. R. R. „Ostwirtschaft“, omawiając 
niemiecko-sowieckie stosunki gospodarcze 
twierdzi, że — pod pewnemi warunkami 
dałoby się przeprowadzić zwiększenie wy
wozu sowieckiego do Niemiec i że sprawa, 
ta przedstawiać będzie w r. 1936 pewien 
interes dla gospodarki niemieckiej. Niem
cy w ostatnich latach znajdowały się na 
pierwszem miejscu wśród odbiorców pro
duktów sowieckich, jednocześnie zaś zaj
mowały czwarte miejsce jako dostawcy 
artykułów do Z. S. R. R. Znaczenie Nie
miec jako rynku zbytu dla towarów so
wieckich jest zdaniem pisma, znacznie 
większe, niż. znaczenie rynku sowieckiego 
dla towarów niemieckich. Warto pod
kreślić, że kwest ja stosunków handlowych 
ńiemieckó-sowieckićh jest coraz częściej 
poruszana w ostatnich, czasach przez pu
blicystów niemieckich.

(■z) Ucieczki kapitałów z Francji do Sta
nów Zjednoczonych. W zwizku z sytuacją 
Banku Francji, „Echo de Pairis“ pisze m, 
in.: Na rynku nowojorskim obserwuje się 
wyraźną zwyżkę większości papierów, ka
pitaliści zaś, .którzy, po wielkim krachu 
bankowym w. 1930/1 r. lokowali swe kapi
tały w Europie, głównie w Paryżu, mają 
zamiar wycofać je z powrotem do Stanów 
Zjednoczonych.

(z) Brak żywca w Angljl. Korespondent
„Kurjera Warszawskiego" donosi z Lon
dynu, że angielski przemysł bekoniarski 
będzie zagrożony, w przyszłym roku bra
kiem żywca, ponieważ farmerzy odmawia
ją zawierania kontraktów na dotychcza
sowych warunkach. Zdaniem organizacji 
hodowców, wszystkie dotychczasowe ko
rzyści, płynące z ochrony celnej; zostały 
zagarnięte przez, fabryki bekonów i że ho
dowcy są stratni. Z 2 milj. sztuk świń, 
potrzebnych dla produkcji w r. 1936, pod
pisano mniej, niż połowę tej liczby. Nie- 
zgłoiszenie dalszych kontraktów grozi 
likwidacją urzędu dla spraw handlu nie
rogacizną, a tern samem do zwiększenia 
kontyngentów, przywozowych, na czem mo
że skorzystać: polski eksport bekonowy- .

(z) Wielkie ożywienie w handlu zagra
nicznym Stanów Zjednoczonych. Jak 
wiadomo, już we wrześniu rb. ujawniła, 
się wyraźna tendencja zwyżkowa, o ile 
chodzi o obroty zagraniczne Stanów Zjed
noczonych. Jednocześnie saldo, które w 
ciągu kilku miesięcy rb. było ujemne, s 
reguły zaś zamykało się w stosunkowo 
niewielkich liczbach, tyło we wrześniu 
dodatnie i to na sumę 36 milj. dolarów. 
W październiku saldo pozostało prawie 
na niezmienionym poziomie, obroty zaś w 
dalszym- ciągu wzrosły do dawno nieno- 
towanych rozmiarów. Wzrost obrotów 
przypisuje się ogólnemu ożywieniu w Sta
nach Zjednoczonych oraz zwiększonemu 
wywozowi do Włoch. W związku z u- 
trzymaniem się wysokiego dodatniego sal
da, oraz niepewnością na kontynencie eu
ropejskim, przywóz złota wzrósł w dal
szym ciągu. Wyniósł on w października 
315,4 milj. dolarów wobec 156.8 milj. do
larów we wrześniu. Eksport złota był zu
pełnie nieznaczny. Import srebra wyniósł 
w październiku 48,9 milj. dolarów, nato
miast sięgnął zaledwie ćwierć miijona do
larów.

Krótkie mformasje gospodarcze
— W porcie gdyńskim została otworzona no

wa stacja taryfowa P. K. P. p. n. „Gdynia — 
Port Oksywie“.

-— Na rzece Brynicy koło Kozłowej Góry bu
duje się zaporę wodna, która będzie miata na 
celu zasilenie rzeki Przemszy wodą w razie po
suchy i zapobieżenie ewentl. wylewom podczas 
długotrwałych deszczów. Prócz tego na rzece 
Brynicy buduje sie most.

— Niemcy zwiększą do końca b. r. dowóz 
świń z zagranicy, nabytych w drodze kompen
sacji. Na poważniejsze rynki miesne sprowadzo
nych bedzie 170 tys. sztuk świń.

— W Rumunji ma być podobno przygotowa
ny powrót etapami wolnego obrotu dewizowego.

—. Anglja bedzie wymagała przy przywozie 
towarów z zagranicy — obok zgłoszenia kraju 
z którego towar został wysłany — również za
znaczenie kraju, gdzie został towar
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W czwartek, 28 listopada wznowienie opery Verdiego„TRUBADUR“
z STANI ZAWADZKĄ i JOZEFEM WOLIŃSKIM

Apel ligi do klubów
Zarząd ligi zwraca się do klubów z 

prośbą, aby wobec coraz cięższej sytuacji 
w stosunkach sędziowskich i absolutnego 
braku nowych sil, wpływały na dalszych 
gTaczy, aby ci zapisywali się na sędziów 
piłkarskich. Specjalnie wdzięczna rola o- 
twiera się tu dla komisyj propagandowych 
przy klubach, które powinny działać w tym 
kierunku, uświadamiając swych członków 
— dawnych graczy, że będą oni najlepszym 
elementem do sędziowania zawodów i że 
kadry sędziowskie należy bezwzględnie 
podnieść.

Zarząd ligi uzyskał od Polskiego Kole- 
gjura Sędziów przyrzeczenie, że tacy kan
dydaci będą przechodzili skrócony okres 
przygotowawczy.

Lech ja bl je mistrza Lublina 
10:6

Mecz o drużynowe mistrzostwo Polski 
pomiędzy Lechją a K. S. Z. O. odbył się 
jedinak w niedzielę w Ostrowcu i zakoń
czył się zwycięstwem drużyny lwowskiej 
w stosu il:u 10:6.

W poszczególnych wagach wyniki były 
następujące: (na pierwszem miejscu poda- 
jemy bokserów Lechji):

W muszej Górecki zremisował ze Sta
churskim.

W koguciej Sidelnikow przegrał walko
werem z Wojsławskim ze względu na nad
wagę.

W piórkowej Hołowacz pokonał Sta
churskiego II.

W lekkiej Sauer odniósł zwycięstwo 
nad Wojsławskim I.

W płóśredniej Orzechowski wypunkto- 
-wał Czubę.

W średniej Michniewicz zremisował z 
Kocjanem I.

W półciężkiej Baranowski przegrał z 
Kowalskim.

W ciężkiej Szwarkowski wygrał przez 
techniczny k. o. w pierwszej rundzie z Try- 
bulskim.

KSZO zatem został obok Wawelu i po
znańskiego Sokoła wyeliminowany z dal
szych rozgrywek.

Najbliższym przeciwnikiem lwowskiej 
Lechji będzie łódzki IKP.

Kurs ratowania
(Ha narciarzy i turystów

W Zakopanem odbył się, zorganizowany 
przez Polskie Tow. Tatrzańskie, Polski 
Związek Narciarski i Tow. Krzewienia 
Narciarstwa, kurs ratowniczy dla wszyst
kich dzierżawców schronisk w Tatrach, 
Beskidach Wschodnich i Zachodnich oraz 
dla przewodników tatrzańskich i dla 
wszystkich członków Tatrzańskiego Ochot
niczego Pogotowia Ratunkowego. Wykła
dy odbywały się dwa razy dziennie, przy- 
czem tematem wykładów były odczyty z 
zakresu anatomji ludzkiej, praktyczne sto. 
suwanie zastrzyków przy osłabieniu serca, 
duszności itp., jak również udzielanie 
wszelkiej pierwszej pomocy sanitarnej (za
kładanie opatrunków, opatrywanie ran, 
sposoby transportowania rannych w gó
rach, sposoby ratowania sprzętu ratowni
czego itd.). Dalej omówiono sprawę wyposa
żenia schronisk w sprzęt ratowniczy oraz 
sprawę sygnalizacji schronisk, szczególnie 
w czasie złych warunków atmosferycz
nych i nocy.

Wykłady były ilustrowane tablicami o-

Z orzecznictwa sądów
Zapalniczki wolno naprawiać

Józef B. trudnił się naprawą zapalni
czek. Przy rewizji u niego znaleziono jakieś 
blaszki. Urząd skarbowy oskarżył B. o wy
rób zapalniczek (jak wiadomo, niedozwolo
ny w myśl przepisów ustawy o monopolu 
zapałczanym) twierdząc, że przez wyrób 
zapalniczek należy rozumieć nietylko wy
rób najdrobniejszej nawet części składowej 
zapalniczek i całkowite wykończenie za
palniczki, ale nawet składanie ich z 
gotowych już części. Zdaniem urzędu skar
bowego wynika z tego, że już uzupełnienie 
zapalniczek brakującemi częściami, a więc 
i naprawianie ich jest wytwarzaniem w ro
zumieniu przepisów o monopolu zapałcza
nym.

Sąd Okręgowy w Gnieźnie oskarżonego 
Józefa B. uniewinnił. Od tego wyroku Izba

pin (ieipieniach walrofly
woreczka żółciowego, kamieniach żółcio
wych i żółtaczce stosuje się zioła Wolskie

go ze znakiem ochronnym Bilłosa.
ng 17 900

raz oparte na przykładach różnych wypad, 
ków turystycznych i narciarskich, jak np. 
ostatnia tragedja na Babiej Górze.

*
W Zakopanem odbył się nadzwyczajny 

walny zjazd podhalańskiego okręgu nar
ciarskiego. Po udzieleniu absolutorjum u- 
stępującym władzom wybrano nowy za
rząd, na czele którego stanął płk. Wagner.

Piłka no2na
Ostatni mecz o mistrzostwo ligi. W naj

bliższą niedzielę, odbędzie się na boisku 
Warszawianki w Warszawie ostatni tego
roczny mecz o mistrzostwo ligi pomiędzy 
Warszawianką a Wisłą. Wynik meczu nie 
będzie miał większego znaczenia dla ukła
du tabeli. Mogą nastąpić jedynie drobne 
przesunięcia.

Pięściarstwo
Zawody międzynarodowe B, C. Heros 

Eintracht Hannover — „Warta“. Sobotni 
przeciwnik Warty, najlepszy zespół Nie
miec, B. C. Heros Eintracht 1920 — Hanno
ver jest bardzo silnym zespołem. Przed 
dwoma tygodniami, podczas toumee we 
Francji, Niemcy uzyskali następujące wy
niki: z reprezentacją Francji północnej 
11:5, z reprezentacją Le Havre 10:6, z re
prezentacją miasta Le Trepore 12:4, z re
prezentacją Paryża 8:8. Jak widać z powyż
szych wyników jest to zespół bardzo wy
równany. Zawody te odbędą się w sobotę 
30 bm. o godz. 20 w hali reprezentacyjnej 
Targów Poznańskich. Bilety nabywać moż
na w przedsprzedaży w firmie „Camera“, 
ul. Fr. Ratajczaka oraz w sekretarjacłe K. 
S. „Warta“, Aleje Marcinkowskiego 26.

(kom)
„Warta“ komunikuje, że począwszy od 

10 grudnia organizuje pod kierownictwem 
trenera klubowego p. Szydly jak i naczel
nika sportowego, kilkakrotnego mistrza re
prezentanta Polski p. „Arskiego“, specjal
ny kurs dla kandydatów wagi półciężkiej 
od 72 kg. w zwyż. Nazwiska wyżej wymie
nionych instruktorów dają rękojmię, że 
kurs ten będzie stal na wysokim poziomie.

Na zakończenie kursu, który będzie 
trwał ok. 2 miesięcy, otrzymają uczestni
cy specjalne dyplomy i świadectwa, po- 
czem klub zorganizuje turniej wagi pół
ciężkiej, o nagrodę w każdej wadze. Zgło
szenia przyjmuje sekretariat K. S. „War
ta“, Aleje Marcinkowskiego 26, tel. 18-43.

(kom)

Pływanie
Nowy fantastyczny rekord świefowy 

Kiefera. Na międzynarodowych zawodach 
pływackich w Kopenhadze z udziałem a- 
merykańskich pływaków, Adolf Kiefer u- 
zyskał znowu fantastyczny rekord świato
wy na 400 m nawznak. Nowy jego rekord 
wynosi 5:17,8 sek., Kiefer zatem pobił usta
lony przez siebie rekord światowy w bież, 
miesiącu aż o 4,8 sek.

Wśród zawodowców
Zbyszko Cyganiewicz broni tytułu mi

strza Europy. 27 bm. odbędzie się w Bru
kseli w olbrzymiej sali Palais de Sport 
mecz zapaśniczy w walce amerykańskiej 
między obrońcą tytułu mistrza Europy, 
Władysławem Zbyszko - Cyganiewiczem a 
przybyłym z Ameryki chalangerem, Tur
kiem Youseufem Mustafą. Drugą sensacją 
wieczoru będzie walka pomiędzy Francu
zem Rigoulot a Belgiem Marin. Wszystkie 
walki prowadzić będzie polski Żyd Brań
ski z Warszawy.

Skarbowa w Poznaniu założyła kasację.
Sąd Najwyższy wyrokiem z 8 stycznia 

1935 r. (3 K. 1022/34) kasację tę oddalił i to 
z następującem uzasadnieniem:

„W myśl ort 1 lit. c ustawy z 30 stycz
nia 1931 r. o monopolu zapałczanym 
(Dziennik Ustaw pozycja nr. 43) wyrób za
palniczek oraz ich części zamiennych sta
nowi przedmiot monopolu zapałczanego i 
jest wyłącznym przywilejem skarbu pań
stwa. Rozporządzenie ministra skarbu z dn. 
31 stycznia 1931 r. (pozycja 51) w sprawie 
wykonania tej ustawy w przepisie pod § 3 
lit. c. wyjaśnia, że przedmiotem monopolu 
państwowego są zapalniczki i ich części za
mienne. Z wyraźnego zatem brzmienia po
wołanych przepisów wcale nie wynika, a- 
by ustawodawca pod pojęcie „wyrób za
palniczek" lub „wyrób części zamiennych 
zapalniczek“ podciągał również ich napra
wianie. Twierdząc, że przewidziany w usta
wie wyrób zapalniczek obejmuje również 
uzupełnienie ich brakującemi częściami, a 
więc i naprawianie zapalniczej, kasacja 
Izby Skarbowej uzasadnia swój pogląd po
wołaniem się na rozporządzenie ministra 
skarbu z 31 stycznia 1931 r., zawierające 
wyjaśnienie, że „za wytwórcę będzie uwa
żany ten, kto składa zapalniczki z części, 
wyrobionych przez inne osoby“. Z wyja
śnienia tego wynika jedynie, że jeżeli wy
rób części zamiennych zapalniczek stanowi

Dyrekcja Teatru Wielkiego postanowi
ła w tym sezonie dać cykl oper Verdiego 
z których widzieliśmy już wspaniale wy
stawioną „Aidę“. Z szeregu oper verdiow- 
ekich „Trubadur“ należy niewątpliwie do 
najpopularniejszych dzieł znakomitego 
włoskiego kompozytora

„Trubadura“ ujrzymy w czwartek, dnia 
28. bm. w znakomitej obsadzie z Stani Za

przywilej skarbu, to składanie zapalniczek 
z części, wyrobionych przez inne osoby, 
również jest zakazane, gdyż składanie za
palniczek z gotowych części stanowi wyrób 
w pojęciu przepisów ustawy o monopolu 
zapałczanym. Zatem powołane rozporzą
dzenie ma na względzie tylko wytwarzanie 
zapalniczek, i ich części zamiennych, nie 
zaś naprawianie uszkodzonych zapalni
czek, jak to twierdzi kasacja. W myśl ogól
nych przepisów prawa kannego materjal- 
nego (ort. 2 ustawy karno - skarbowej) roz
ciągła wykładnia dyspozycji ustaw kar
nych nie jest dopuszczalna.“

„Sąd Okręgowy ustalił, że w wyniku do
konanej u oskarżonego rewizji, znaleziono 
jedynie dwie zapalniczki, jakieś blaszki, 
które, jak twierdził przewód sądowy, nie 
nadawały się do wyrobu zapalniczek. W 
wyniku tych ustaleń sąd zwolnił oskarżo
nego od zarzutu wyrabiania zapalniczek 
z powodu braku dowodów, zaś od zarzutu 
zawodowego naprawiania zapalniczek — 
dla braku podstawy prawnej, zasadnie 
uznając, że z przepisów o monopolu zapał
czanym nie wynika, aby trudnienie się 
naprawianiem zapalniczek chociażby w 
sposób zawodowy było niedozwolone.“

Tak więc wolno naprawiać zapalniczki.
(K.)
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KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

We wtorek dnia 26 bm. „Róża Stambu
łu“ Falla. W środę dnia 27 bm. opera Gou
noda „Faust“ z Stanisławem Roy'em w 
partji tytułowej.

W czwartek dnia 28 wznowienie znako
mitej opery Verdi‘ego „Trubadur“. W par
tiach głównych: Stani Zawadzka (Leono- 
ra), Mar ja Janowska - Kopczyńska (Acuce- 
na), Józef Woliński (tytułowa), i Aleksan
der Karpacki (hr. Luna). Kierownictwo mu
zyczne kapelm. Stefan Barański, reżyser 
Karol Urbanowicz.

W piątek 29 bm. „Róża Stambułu“.

Z Teatru Polskiego
Występy znakomitego artysty scen war

szawskich Janusza Wameckiego zdobyły 
pełny sukces artystyczny i kasowy. Ostat
nie przedstawienia efektownej sztuki „Lu
dzie w bieli“ były przepełnione, a publicz
ność przyjmowała sztukę i artystów entu
zjastycznie. „Ludzie w bieli“ grana 
będzie do piątku Włącznie. W sobotę pre- 
mjera arcywesołej lekkiej komedji fran
cuskiej „Złota ciocia“ którą przygotowuje 
reżysersko Janusz Warnecki, grając rów
nocześnie jedną z ról głównych.

/
Z Teatru Nowego

współczesnej komedji „Powrót mamy“ Ma- 
rji Jasnorzewskiej - Pawlikowskiej, 1,dane 
będą w dniu dzisiejszym, w środę i czwar
tek. T

Świetna ta komedja, pomimo wielkiego 
powodzenia schodzi z repertuaru, ze 
względu na wystawienie nowej premjery,

„Poskromienie złośnicy“ jedna z naj
świetniejszych komedyj Wiliama Szekspi
ra ukaże się na pręmjerze w sobotę bież, 
tygodnia w zupełnie nowej inscenizacji. 
Komedja ta otrzyma również zupełnie no
wą, niezwykle efektowną i kosztowną o- 
prawę dekoracyjno - ko®t.jumową.

NIEBYWAŁA OKAZJA I
Pierwszy raz w życiu, tylko przez 10 dni I .

FABRYKA DYWANÓW Rudolf Rochowicz w Białej h« Biels 
urządza wystawę dywanów, robionych ręcznie na sposób perski, w najno* 
szych 1 niespotykanych wzorach. Oglądać można codziennie w hotelu „Imperi 
(dawn. „Victoria ) Poznań, uL 27 Grudnia 17, II p. pokój 18, tel. 30-86. Zamówi« 
ma przyjmuje kierownik wystawy Wacław Kosiarek.

Wstąp na chwilę 1 przekonaj się, a nie pożałujesz 1 *r8 12 2G'

wadzką, Marlą Janowską, Józefem Wolli. 
skim, Aleksandrem Karpackim i in Przed, 
stawieniem dyryguje kapelm. Stefan Ba 
rański, reżyserja Karola Urbanowicza.

Czwartkowe przedstawienie należeć bę. 
dzie do rzędu wspaniałych przedstawień, 
których byliśmy już nieraz świadkami
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Krzykliwą reklamą
■BanmwanmnnBMHaBnKMflaHnHBBnniaM^eBiBmaMi

nie czyści się zębów, lecz dosko, 
naią pastą do zębów „Chlorami*. 
„Chlorami“ i eliksir „Hezadont“ 
to nieodzowne środki przy ra« 
cjonainem pielęgnowaniu zę. 
bów. Autentyczne tylko fabryki

HENRYK ŻAK
Poznań

Fg 6665/6-Ż 482/488

korę

— T. Stęplewskl — Poznań. Ponieważ
Pan zawarł dobrowolną umowę w myśl 
art. 3 ustawy o ochronie lokatorów, prze
to komorne, którego wysokość została tą 
umową ustalona, nie ulega obniżeniu (art. 
1 nr. 3 dekretu Prez. R. P. z 14. 11. 35 r. — 
Dz. Ust. 82/35 poz. 504). (K)

— N. N. — Kępno. Wymienionemu lo< 
katorowi przysługuje tylko 10 proc, obniż, 
ka komornego, ponieważ zajmuje mieszka
nie i lokal przemysłowy. (K.)

— A. B. Starania o rentę uskutecznić 
można najlepiej przez referat dla spraw 
inwalidów wojennych przy właściwem sta
rostwie. (K.)

— M. E. 34. O ile w umowie zastrzeżo
ne było wolne mieszkanie, przysługuje 
Panu prawo domagania się odpowiednie
go wynagrodzenia w drodze sądowej. (K.)

— „Przedstawiciel w Poznaniu“. Bez 
przedłożenia nam kwitu abonamentowego 
informacji nie udzielamy. (K.)

— SŁ B. — Poznań. W myśl art. 1 nr. 
1 a dekretu Prez. Rplitej Polskiej z 14. Ib 
35 r. obniżone zostało na okres od dnia 
1. 12. 35 do 30. 11. 37 r. podstawowe komon 
ne mieszkań i lokali, podlegających usta, 
wie o ochronie lokatorów dla mieszkań 
dwupokojowych z kuchnią o 15 proc. (K.)

— Z. B. Z dniem 1 grudnia 1935 r. obo
wiązuje 15 proc, obniżka komornego pod
stawowego i może Pani to uskutecznić sa
ma, a obniżony czynsz przekazać pocztą.

Zwracamy uwagę P. T. Czytelników, że 
w bieżącym tygodniu rozpoczynają się

Kursy języka francuskiego
dla młodzieży od lat 12-tu.

Wymienione kursy, zorganizowane pod 
protektoratem Stowarzyszenia Polsko- 
Francuskiego, odbywać się będą dwa razy 
tygodniowo w sali ¿Stowarzyszenia Polsko- 
Francuskiego (Seweryna Mielżyńskiego 
26/27). Nauka prowadzona jest przez wy
kwalifikowaną profesorkę, rodowitą fran- 
cuskę, oddzielnie dla chłopców i oddziel
nie dla dziewczynek. Cena kursu wynos 
za I-szy kwartał (grudzień) 3 zŁ daisz 
dwa kwartały po 4,— zł. ...

Wszelkich informacyj udziela 6ię or 
wpisy przyjmowane są codzień w 
tarjacie (Seweryna Mielżyńskiego ‘W* 
od godz. 17—19.

dg 4935

RADJO
Radjo program rolniczy 

Rozgłośni Poznańskiej l0
Niedziela 1 grudnia: godz. 15.00' •

p, ded. Jaxa Bykowski — SZ|515 do
suchowych w Wielkopoisce. Godz. •
15.25 p. Stanisław Musiał — Z czego 
nie powiat nowotomyski. tono do

Poniedziałek, 2 grudnia: godz. ww 
19.10 p. Eugenju-sz Horak
skrztyni. radjowa. „ __ 19.IO

Piątek, 6 grudnia: godz. .19 00<,kr7Vllka - i„«,„ _ Rolnicza skrzyń»-p. Eugenjusz Horak 
radjowa.
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Dnia 24 listopada 1935 r. o godz. 3, zasnęła w 
Bogu, opatrzona św. Sakramentami, nasza ko
chana ciotka, S. p.

W niedziel*, dnia 24 listopada 1935 r. o rodzinie 20-tej, zasnął w Bogn, opatrzony Sakra
mentami św, ś. p.

Jan Sobolewski
członek Zarządu oraz długoletni prezes Bady Nadzorczej Spółdzielni Budowlanej Polskich 

Urzędników Państwowych w Poznaniu.
Zmarły poniósł wielkie zasługi dla rozwoju naszej Spółdzielni. Wlelkieroi zaletami serea 

i charakteru oraz gorliwą pracą zaskarbił sobie Zmarły ogólny szacunek 1 wdzięczną naszą 
pamięć. Żegnamy Go ze szczerym talem.

Rada Nadzorcza i Zarząd
12274 Spółdzielni Budowlanej Polskich Urzędników Państwowych.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27. bm. o godz. 15-tej z domu tałoby przy ul. Krasiń
skiego 3 na cmentarz jeżycki. Msza św. za spokój duszy Zmarłego odprawi się w sobotę, dnia 
30. bm. o godz. 7-ej w kościele św. Michała na Łazarzu.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27. bm. o 
godzinie 3 z kaplicy przedpogrzebowej przy Wa
łach Jana IIL

W smutku pogrążone
zg 12 277 Helena 1 Wacława Domagalskie.

W niedzielę, dnia 24 listopada 1935 r., zmarł 
po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramen
tami śwM mój najdroższy mąż, nasz kochany 
brat, wuj i szwagier, ś. p.

Stefan Zenkteler
Pogrzeb odbędzie się dnia 27 listopada o go

dzinie 14 z domu żałoby, Rynek Śródecki 12.

zg 12272
W smutku pogrążeni

żona i rodzina.

W niedmeJe, dnia 24 listopada 1935 r. o godz. 17.30. za- 
koliozyl bogobojne «woje życie, opatrzony św. Sakramen
tami. ś, P.

Antoni Małecki
debry parafianin i gorliwy członek Dozom Kościelnego.

Pogrzeb odbędzie sie w środę, dnia 27 listopada br, o go
dzinie 14,80 z domn żałoby, ni. Średnia 3. Msza św. poprze
dzona wigiliami odprawi sie o godz. 8 w kościele parafial
nym w Poenastin-Główna.

Za Dozór Kościelny
«tsan Ks. Antoni Chilomer, prób.

Msza św. żałobna
sa spokój duszy naszej ukochanej maiki, S. p.

Wiktorji Drzewieckiej
jako w 4-tą rocznicę zgonu, odprawi się w 
czwartek, dnia 28. o godz. 8 rano w kościele Pa
na Jezusa przy »1. Żydowskiej.
«i22n Rodzina.

Dnia St listopada br., zmarł po długich egerpieafscb, 8, p.

Jan Sobolewski W poniedziałek, dnia 25 listopada 1935 r„ oddał duszę Bogu, 
zaopatrzony kilkakrotnie Sakramentami św„ po długiej i ciężkiej 
chorobie, znoszonej z poddaniem się woli Bożej, nasz najukochańszy 
najdroższy i nigdy niezapomniany mąż, ojciec, teść, dziadek, brat 
i wujek, ś. p.

Członek Komisji Rewizyjnej K. K. O. miasta Poznania.
Ś. p. Zmarły sprawował przez długie lata obowiązki członka Komisji 

Rewizyjnej naszej Kasy z wrodzoną Mu sumiennością. Dzięki bogatemu 
doświadczeniu życiowemu oddał On instytucji naszej wielkie usługi.

Był nam najlepszym Kolegą i tyczMwym doradcą. « »«54
Komisja Rewizyjna — Rada i Zarząd 

Komunalnej Kasy Oszczędności Miasta Poznania. Józef Palacz
w 62 roku tycia.

Wprowadzenie zwłok do kościoła parafialnego św. Krzyża 
w Górczynie odbędzie się w czwartek o godz. 9,30 z domu żałoby 
przy uh Górki 3, po nabożeństwie iałobnem pogrzeb na cmentarz 
parafjalny. w popp-ążona

sg i22ts zona z dziećmi i rodziną.Jan Sobolewski
członek Zarządu Głównego Stowarzyszenia „Opieka Polska nad Rodakami 

na Obczyźnie**
zmarł dnia 24 listopada 1935 r„ opatrzony Sakramentalni św.

W Drogim Zmarłym straciła nasza organizacja wielce zasłużonego
i gorliwego apostoła idei pomocy rodakom na obczyźnie.

Zarząd Główny
Stowarzyszenia „Opieka Polska nad Rodakami na Obczyźnie" 

w Poznaniu.
Msza św. żałobna za duszę drogiego Zmarłego odprawi się w soboty 

30. hm. o godz. 7 w kaplicy św. Józefa. ______________ dg 4936

Po długiej i ciężkiej chorobie, zasnęła w Panu dnia 25 listopada 
1935 r. o godz. 3 rano, opatrzona Sakramentami św., w 80 roku życia, moja 
najukochańsza żona, nasza najdroższa i najlepsza matka, teściowa, babka, 
siostra i ciotka, ś. p, Łąckich

Stanisława LisowaDnia 24 listopada 1935 r., zmarł po długich 1 ciężkich cierpie
niach, ś. p.

Jan Sobolewski o ezem zawiadamiają
w ciężkim smutku pogrążeni

88 12281 mąż z rodziną.
Poznań, Kępno, Ostrów, Kraków. ,
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 28. bm. o godz. 15 z kaplicy 

przedpogrzebowej ul. Wały Jana III na cmentarz famy przy u.l. Grun
waldzkiej. Nazajutrz odprawi się za duszę Drogiej Zmarłej msza św. 
o godz. 8,30 w kościele farnym.

członek Zarządu Tow. Ogród Zoologiczny w Poznaniu.
W Zmarłym stracił Zarząd Ogrodu Zoologicznego gorliwego i nie

strudzonego współpracownika i miłośnika zwierząt
Zasługi Jego zachowamy w wdzięcznej i niezatartej pamięci

Zarząd i Dyrekcja Ogrodu Zoologicznego 
dg 4943 w Poznaniu.
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Dnia 24 listopada 1935 r., zmarl po długich i ciężkich cierpieniach, ś. p.

Prezes Oddziała Okręgowego Poznań<dego 
1 Wiceprezes Zarządu Głównego.

W Zmarłym straciła Organizacja jednego z najbardziej wartościo
wych działaczy. Cześć Jego pamięci!

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27. bm. o godz. 15 z domu 
żałoby przy ul. Krasińskiego 3.
zg 12 273 Zarząd Okręgowy

Oddziału Poznańskiego Stowarzyszenia Chrześcijańsko-Narodowego 
Nauczycielstwa Szkół Powszechnych.

Ninie:szem
unieważniam WEKSLE 

z moim podpisem
na sumę zł 5.000. wydane in 
b a ni: o firmie „MERKUR* 

Sp. z o. o. w Lesznie.
Ostrów, dnia22 listopada 1935

Józef Wronecki.
ZK 12 276

„Haftoplis",
wykonuje mereżkę. okretke, — 
dziurki wykończenie »zali, fal 
ban. plisowanie dekatyzowanie 
hafty, monogramy, tarcze gimna
zjalne. obciąganie guzików, nad
rabianie stóp, podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej.
St. Rynek 6, tel. 28-10,

wejScie Wiankowa.
Pg 5771

W niedziele, dnia 24 listopada 1935 r„ zmarł, opa
trzony Sakramentami św., ś. p.

Antoni Małecki
długoletni członek zarządu a ostatnio skarbnik Rurk. 

Bractwa Strzeleckiego.
W Zmarłym straciliśmy bardzo gorliwego i sumien

nego członka. Cześć Jego pamięci! dg 4934
Kark. Bractwo Strzeleckie Poznań - Główna.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 27. bm. o godz. 2.30. 
Zbiórka Braci o godz. 2 przed siedziba br. prezesa.

Składy kolonialne
z calem nowoczeenem urządzeniem

w Poznaniu, w Pobiedziskach i w Żabikowie
oraz

Samochód osobowy „Chevrolet“
w bardzo dobrym stanie sprzeda korzystnie 

Masa upadłości firmy
KORONA - POZNAN

Informacji udziela: Syndyk upadłości 
Stefan Pieczyński, Poznań, Wały Jagiełły 3. 

Pg 6 570-48,11_

OCM-TO SKARB 
SZARIJ JE!

Nowoczesne Okulary i Binokle
Fachowa i rzetelna obsługa. Pg eMI

K.GREGER
DOSTAWCA UBEZPIGCZALNI SPOŁECZNEJ.

Większa fabryka wyrobów lnianych poszukuje

rutynowanego zastępcy
na m st. Warszawę wraz z woj. warszawskim, jak 
również zastępcy na Poznań i woj. poznańskie Fa
bryka skłonna jest urządzić składy konsygnacyjne 
dla szybszej obsługi klienteli. Tylko poważni fachow
cy (manufakturzyści) gotowi złożyć gwarancję (del- 
credere) zechcą skierować swe oferty wraz z referen
cjami pod adresm: O. Then i Ska, Katowice, ul Ko
chanowskiego nr. 10. Pg 9668-71,80

KIEROWNIK
biura sprzedaży materiałów budowlanych, dobrze zapro
wadzony w Poznaniu i okolicy meże nadesłać wniosek 
wraz z świadectwami i poleceniami do „Par“', Al. Marcin
kowskiego 11 pod 57,128. Pg 6674-57,128

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 ełowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia «śród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 36%, z 21 025, d 1811 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Willę
o 2 mieszkaniach ewentualnie z 
garażem i mieszkaniem dla szofe
ra niezbyt daleko od centrum 
miasta, możliwie zaraz poszuku
je. Oferty Kurier Poznański

zdg 69 163

P'K!
Domek

od Poznaniem nad Warta, 5 po- 
:oi, 3 oszklone balkony, kuchnia, 

łazienka, garaż, sad 5 000 mtr. 
180 drzewek owocowych dziewięć 
letnich do sprzedania. Oferty Ku
rier Poznański zdg 70 081

Właściciel kamienicy
i były dłuęol. urzędnik poszuku
je administracji kamienie. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 70 482

Willę — dom
kupie przy wpłacie 12—15 tys. zł 
reszte wedł. ugody i amortyzacja. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 70 481

Kamienica
przy Pierackiego (Gwarna) 1-83 
tys. Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 475
Domek

początek Wildy 800 m! ogrodu, 
mieszkanie . 2—4. wpłata 12 000. 
reszta dogodne warunki. Dut
kiewicz, Chwałiszewo 70.

Pg 6 675-57.131
Dom

nowy, składem Poznaniu, bez 
długu 11500 sprzedam. Rataj
czak, Świętoslawska 12. Jezuicka)

zdg 70 450
Willa

cena 16 000 amort. 6 000. skład 7 
ubikacyj. Jasiński, Plac Wolno
ści 6—15. zdg 70 578

Kamienica
śródmieściu, dochód 7.400,— cena 
33.000, wpłata 23.000. reszta prze
jecie hipoteki trzyprocentowej. 
A dministratcr Dutkiewicz, — 
Chwaliszewc 70. front

Pg 6672-57.130

37 000,—
poszukiwana. Pierwszo ędna. ______ ___ ___ .zorzę
h'poteka demu nowego Gdyni. 
Potocka, Gdynia, śląską 70. 

zdg 70 257
10 000 zł

na I hipotekę na trzy lata 
- zukuję. Zgłoszenia Kurjer 
znański zdg 70 302 ______

4 000 zł
• tucji Inb pożyczki dam za do- 
-a posadę, mam lat 26, jestem 
maty, wykształcenie 8 klas 

dmnazjalnych. Oferty Kurjer
Poznański zdg 70 355

1 000 zł
n pół roku, lam dobra gwaram 
r:® i proce:/. Oferty Kurjer

znański zde 70 350

OSOBISTE

Dobre — smaczne — 
tanie

'i.1 — Webera
śniadanie

\'owa 4. ng 17 040
żądajcie

Gaja
przyprawy do zup. ng 17 022

Pani Zofja
J mpularna chiromantka Sewery- 
1 la Mielżyńskiego 25. III, front.

zdg 69 160

Magazyn Obuwia 
Fr. Rogoziński

daje rękojmię dobrego zakupu.
tylko Stary Rynek 64 

Kalosze
Śniegowce

Deszczówki
w wielkim wyborze.

Pg 5Ś01/2-40.36/37

OŻENKI

Kawaler
rzeźnik, lat 25, posiada.ia.cy dom. 
rzeźnictwc, wartości 20.000 poszu
kuje żony, majątek pożądany. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 70 386

Przystojny
starszy, samotny, wdowiec, do
brej rodzinę, własny interes 10 
lat. ożeni sie. Majateczek pożą
dany. Oferty upraszam Kurjer 
Poznański zdg 70 353

Wesoła
sympatyczna wdowa, posiadają
ca własny interes, pragnie wyjść 
za piekarza, cukiernika. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 337

Kawaler
posiadający 3 000,— pozna pannę 
z składem kolonialnym, celem o- 
żenku. Oferty Kurier Pozn.

zdg 70 579
Kawaler

lat 27, skład, mieszkanie, szuka 
panny lub wdówki celem ożenku 
Posiadające skromna wyprawę i 
7 000 zł zechca oferty Kurjer Po
znański zdg 7Ó 604

^^"spfg^haże™

Mleczarnia - cukiernia
ładnie urządzoną okolica Górna 
Wilda do sprzedania. Telefon 
65-44. zdg 69 300

Maszyny
stolarskie korzystnie sprzedam. 
Kocha 129. zdg 69 940

Komisową sprzedaż 
mebli nźywanych

uskutecznia szybko tanio, sumien
nie tylko Pczrański Dom Komi
sowy. DcminiKińska 3.

Pc 6235-44.58
Skład

cukierków, centrum, sprzedam 
tanio. Adres Kurjer Poznański 

zdg 70 153
Skład rzeźnicki

w Poznaniu ożywiona /ulica z 
mieszkaniem i warsztatem sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 70 437

Sypialnia
jasno dębowa, tanio Oferty Ku
rjer Poznański zdg 70 523

Pianino
wartościowe, zagraniczne, Mar
cina 15—5 zdg 70 518

Skład skór
szwalnia cholewek, miasto po
wiatowe spowodu śmierci zaraz 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański ng 18 247

Futro
średnie prawdziwe bobry. oka
zyjnie. Kuśnierstwo Lemann. 
Wrocławska 18. zdg 79 527

Meble
najtaniej poi-ca

Baranowski
PosmA, Podgórna 13.Pg 6224/5

Singera
damska tanu, Szewska 11 — 4. 

zdg 70 540
Waga

150 kg. dob-ym stanie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 548

Tarcicę
olchowa i brzozowa budulec so
snowy, szałówke. podłogę i sto
larkę oddąje Bank Spółdzielczy 
w Nowym-Tomyślu, Oddział Tar
tak parowy w Glin-nie. ng 18 253

Skład
spożywczy 2 pokoje, kuchnia, do
brze urządzony sprzedam. Aleja 
Żeromskiego narożnik Grudzte- 
niec 41. zdg 70 603

Kolonj alkę
sprzedam zaraz. Mostowa 17. 

zdg 70 599
Kolon] alkę

pełnym biegu Rynek powód cho- 
roba korzystnie odstąpię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 600/1

Skład
drobiu, owocu, połączony z kolo- 
njalka i mieszkaniem. Adres Ku
rjer ^Poznański zdg 70 596

Maszyna
do pisania now« ;zpsna
wo tanio. Plac Wolności 9 — 10.

zdg 70 018
Kolonj alkę

dobrze zaprc wadzona mieszka
niem. maglem spowodu wyjazdu 
korzystnie sprzedam zaraz. Adres 
Kurjer Poznański zdg 70 614

Gabinet
nowoczesny, mało użrwany 
sprzedam. Spokojna 10, m. 14.

zdg 70 152

Nobliwy
Kryty powóz ta
lio. Oferty Ku
rjer Poznański 

_ zdg 69 729 _
Maszyny do pisania

małe i duże, nowe i używane, 
największy wybór, najniższe ce
ny, gwarancja Skóra i S-ka, 
Aleje Marcinkowskiego 23.

ng l«16o
Maszyna

szycia damska nowa wpuszczana 
okrągłe czółenko tanio. Kraszew
skiego 8. Ładownia Akumulato
rów. zdg 70 549

Pianino
pierwszorzędne niemieckie. Szy
mańskiego 4 — 5. zdg 70 557

Blfithnera
pianino nowoczesne, cena 2 300. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 568
Skład

papieru i tytoniu, centrum / 3 500 
zł towarem. Informacje, św. Mar
cin 32. m, 15. zdg 70 571

Sypialnia
jasno dębowa, lampy elektryczne 
Pierackiego 15 — 8. zdg

Płaszcz
zimowy 25,— sprzedam Małeckie
go 5 — 9. zdg 70 608

Kolonj alka
Górna Wilda 36. zdg 70 444

Pianino
nowe. Plac Wolności 7 — 15. 
podw. 2. zdg 70 582

Hartownia piw
wód mineralnych. 10 lat biegu, 
bez konkurencji, małe miasto 
sprzedam, powód wiek. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 70 354

Piece
żelazne 3uże. Działyńskich 3. m. 
6. zdg 70 508

Kolon jalkę
mieszkaniem śródmieściu. Infor
macje Piekar- 3. m. 6, od 4—6. 

zdg 70 489
Kilim

2X3 tanio
Zegar

szafkowy pięciomlotkowy tanio. 
Wskaże Kurier Poznański

zdg 70 485
Orzechy

włoskie 11 złotych, orzechy łu
szczone 24, miód kuracyjny 14, 
pszczelny 12. jabłka deserowe 5. 
pięciokilowe opłacono wysyła Sa- 
górowicz, Zaleszczyki.

zdg 70 483
Najdogodniej kupisz 
narybek lina jesienię

do nabycia w firm. Franciszek 
Drescher. handel ryb, Chorzów 
I.. Hajducka 10. zdg 70 479

Zegar kontrolny
dla 6tróża sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 584

Piec
żelazny tanio. Cfiwaliszewo 
m. 6. zdg 70 583

Sprzedaż — Naprawa

(
wszelkich systemów 
piór wiecznych i o- 
fówków automatycz
nych. Naprawa na
tychmiast. — Kup 
wieczne pióro jako 
prezent gwiazdkowy

S
w firmie Józef Czo- 
snowski, spec, skład 
papieru i montow
nia piór. Poznań.
Kr. Ratajczaka 12.

dr 4 695
Radioodbiorniki

najkorzystniej. Fonoradjo. Al. 
Piłsudskiego 7. d 4 882

Wózki
dziecięce, lalek tanio. Wyprze
daż lalek zabawek. Trabczvńska. 
Pierackiego 11. podwórze. Kredy
tuje zdg 63 647

Kafle
piece kuchenki przenośne najta
niej. Milich. Dolna Wilda 49.

zdg 69 091
Skład

kolonjalno - delikatesowy sprze
dam. Półwiejska 30.

zdg 69 661

Lustro
kanapę, gar’erobe, stół sprze 
dam. Półwiejska 38a. m. 8.

zdg 70 3«t8

Rzeżnictwo
z mieszkaniem, warsztatem sprze- 
dam tanio. Wskaże Jankowski, 
Bóżnicza, 6kład flaków.

zdg 70 307
Drogerja

w powiatewem mieście, obrót 
60 000.— spowodu przejęcia inne
go przedsiębiorstwa do sprzeda
nia. objekt ca. 35 000 zł. może, być 
zamienione na większa kamieni
ce dochodowa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 307

Pierwszorzędny
zakład fryzjerski sprzedam lub | 
przyjme wspólnika fryzjera dam
skiego. Powód niefachowość. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 70 303
Piec

Schreibera przenośny dobry. 
Krzyżowa 5. m. 1. zdg 70

Futro
męskie wizytowe. Plac Wolności 
7 — Tyrchan. zdg 70 581

Zastawa
stołowa tanio wskaże Kurjer Po
znański zdg 70 402 

Skład
towarów krótkich w dobrem miej
scu sprzedam spowodu nagłego 
wyjazdu. Oterty Knrjer Pozn,

zdg 70 403
Maneż

sieczkarnia, wozy gabinet męski. 
Wiadomość Piotra Wawrzyniaka 
5. m. 1. zdg 70 44)5

Drób
rasowy wczesnego lęgu tegorocz
nego, kaczory, kaczki, Peking 6 
zt; gąsiory gęsi pomorskie 10,— 
indory Wiig,nja 14,— Majątek 
Strumiany, Kostrzyn.

zdg 70 368
Posterrierka

młoda, czujna bardzo rasowa 25. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 370
Skład

spożywczy 1.600,— Adres wskaże 
Kurjer Pozna zdg 70 322

1 800,—
restauracja 15 kanap. 15 stołów. 
25 krzeseł itd. sprzedam. Wska
że Kurjer Poznański zdg 70 328

Maszyna
krawiecka tanio. Słowackiego 29 
m. 10. zdg 79 332

Restauracja
dobrze zaprowadzona z pełnym 
wyszynkiem zaraz na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 338
Dywan

prawdziwy orjentalny Herat! 
275X300. Oferty Kurjer Pozn.

. zdg 70 433

Książki
do nabożeństwa

Obrazy — Różańce
Dewocjonalia

ceny bardzo niskie
Księgarnia Katolicka

Jezuicka 5. zdg 69 031/2

Skład skór
niska dzierżawa, tanio sprzedam. 
Marsz. Focha ,62. zdg 70 038/39

w. majątkT™

Folwark
trzystamorgewy pszennej ziemi, 
lasem, Jąka! szosą,. stacja, rakinocui, bót/Srt, SLaeja. ląK
niemieckich/ okazyjnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 67 725

11. KUPNA

Rzeźnicki
wóz do mięsa, maszynę do napeł
niania kiszek (szpryce) i maszyn
kę do obkładu w dobryrti stanie

oznańskikupię. Oferty Kurier 
ng 18151

Srebro, złoto brylanty obrazy —
starożytności kupuje

„Lamus"
Strzelecka 1. Pg 6 491-56.498

Garderobę
używana męska — rozmaitości 
kupuje. -ZSK.“ żydowska 9. 

______ zdg 50 882
Złoto

Srebro. Bryją ty kupuje sprze- 
_ naje .Uccason*. Aleie Marcin- 

zdg 70 298 kowskiego 23. ' zcjg 67 373

Śrntownik
mniejszy mot rem okazyjnie ku- 
pię. Cena? Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 70 393

Rolwagę
na 60 ctn. kufę do wody pojem
ności 1 209 itr. w dobrym stanie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 300

Rewolwerówki
używane w dobrym stanie, śred
niej wagi kupie. Oferty do Kn- 
rjera Poznańskiego pod zdg 70 400

Kupię
jupe kożuchowa i kurtkę skó
rzana. figu-a większa. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 70 361

Kupię
dobre skrzypce. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 093

Kluby
pierwszorzędnym stanie kup!«. 
Zygmunta Augusta 10a. m. S.

zdg 70 438
*12.DO WYNAJĘCIA^

5 pokojowe
Matejki 5. m 6 od Grunwaldzkiej 
niskie. III piętro, wygodne /cho
dy. piece, grudzień, styczeń. -U 
zt, gwarancja hM 183

Trzypokojowe
małe, komfort. Szelagowska 19. 

zdg 69 948

Pokój . ««
kuchnia półtera roku zgóry 450, 
Filja Kurjera Pozn Focha 74

zdg 70 379

Jednopokojowe

Mieszkanie
&z^^e23.ZaraŁZd?Ui

2 pokoje
kuchnia, łazienka 70. krzyżów, 
telefon 79-67. zdg_703®

Mieszkanie
5 pokojowe komfortowe. I- P,. 
tro, ^piece od zaraz. Matejką

Próżny
pokoik do wynajęcia od ?°sp 
darza. Powidzka 5 /Osiedle)

zd 70 200 _____ -
Dwupokojowe

trzypokojowe wskaże ¿£l°Dar- 
tor , Skarbowa 1

5 pokojowe
mieszkanie z centrain/2“ 9waniem II piętro Przeczn.ca ’ 
od 1 stycznia. Zgłoszenia 
tro. m. 4 - ---------

Pięciopokojowe
komfortowe. III. 0'e_t.r”‘„ 16 — 
macyj dozorca. Poczto^ p i (63

WUk , Proszę
młody (suczka) ¡.m —zwrócić za wynagrodzeniem-^ 
Ogrodowa 13. m. Ja teIZdg lO _______ -*

3 pokojowe no.
komfort parter. J?0 110 Twy dom 7o zł. Palacz 4912
piętro.______________  ~~"

2 pokojowe



Numer 545 — Kurjer Pomartski, środa, 27 listopada 1935 = Strona 15

Sześciopokojowe
tnmfortowe, słoneczne, odnowło- 
ne parkiety, piece II piętro od 
«tycznia Jeżyce. Zgłoszenia Ku- 
*jer Toznański zdg 70 565 _____

Czt er opok oj owe
, «iedmiopoki jo.ve, wysoki parter 
7 ’pokoi I P. komfort tamo. Chel- 
mońskiegojt__________ zdg 70 442

2 pokojowe
zwrot kosztów tylko przedpoł. — 
Szwajcarska Mm-L

Pokój
2 osób zaraz KUitt kiego 4, aa. 5. 

zdg 70 201
Małżeństwu

panom kuchnia. Szyperska 3 — 
9. zdg 70 472

Stroma 24.
Pokój
m. 2,__________________ zdg 70 358

Dzialyńskich
m. 7, elegancki, słoneczny, 

frontowy, utrzymaniem.
zdg 70 413

Tanio
frontowy, elektryczność, łazienka. 
Kopernika 4 — 10. zdg 70 468

1—2 panów
z otrzymaniem lub_bez.

Pokoju
do 30 zł okolicy Stary Rynek po
szukuje. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 70 597

„Informator“
poszukuje pokoi. Skarbowa 1. 
(podwórze parter.) zdg 70 639

stenografii, 
Poznań. K

Kursy
pisania 

antaka L
maszyna. — 

zdg 69 421/2

Szwajcarek
Sympatyczny
areka 23-11

zdg 70 457

elektryczne zaraz. 
6.

światło 
Focha 43. m. 

zdg 70 465

3 pokojowe
łazienka Dz:a yńskich, oficyna !.. 
rok naprzód po 70 — Zgłoszenia 
Mielżyńskiego 23 — 12 od J—14.

zdg lO 53o_________

Kwiatowa
3—3 utrzyma:,:om. bez.

zdsr 70 525

Pokój
elektryczność. łazienka. JPlac 
Wolności 6, m. 17. zdg 70 462

Lokal
Podgórna 3. na lekki przemysł, 
dozorca. zdg 70 841

25. MUZYKA

Duet
z akordeonem od 1 potrzebny. — 
Mettler. Noskowskiego 3.

zdg 70 656

Starsza
inteligentna panna dobremi Swia- 
dectwami poszukuje posady wy 
reczycielki, zarządczy ni, chetnie 
zajmie sie dziećmi starsza cno* 
ra pania. zna gotowanie, szycie, 
prasowanie. Oferty Kurjer Po* 
znański zdg 70 080 ______  .

3 pokoje
kuchnia, I. piętro, słoneczne po
kój kuchnia. Aleja Żeromskiego 
narożnik Grodz,enieo 41.

Pokój
Ratajczak? lia. m 83, parter, 

zdg 70 524
Małżeństwa

Czesława 14. ,n. 14. zdg 70 522

Dwuosobowy
elektryczność. Szamarzewskiego 
20/22, m. 10. zdg 70 592

Fredry
3, m. 17, utrzymaniem 

zdj? 70 589
bez.

Ubikacja
duża na przemysł do wynajęcia. 
Dzialyńskich 3. zdg 70 507

Duże
suche, jasne piwnice — śródmie
ście od gospodarza do wynajęcie. 
Informacje u stróża. Masztalar- 
ska 8a. zdg 70 349

Trębacza
lub tenor-saksofonista poszukuje 
od pierwszego do Gdyni. Zgłosze
nia Mrowieć, Bydgoszcz, 
kiewicza 17.

Jazzbandzista
wolny. Waliszewski, Szamotuły 
Lipowa 26. ng 18 244

Starsza
dziewczyna z gotowaniem po* 
szukuje posady do starszych osób 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 312 .
Poszukuję

is ef-; pracy w charakterze robotnika ng 18 240 od /ara2. ]ub t 12 oferty Ku.
rjer Poznański zdg 70 296 _____

Pięciopokojowe
centrum 190 —

Dwupokojowe
cina 74, !.. 18. front, 

zdg i‘j 537
Marcina

13. SZUKA MIESZK.

2—3
pokoi z komfortem front I lub TT 
od gospodarza 
rp Zgłoszenia Stary Rynek 49.

zdg 70 233
5-

obszernego, ni; żliwe 
czert. Telefon G2-14.

piece, sty' 
zdg 69 184

Emerytka
samotna 2—3 pokojowego wygo
dami. Oferty Kurier Pozn.

zdg 70 375
Pokoju

kuchnia od gospodarza, płacę 
zgóry koleja-z. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 382

Pokoju
pokoju kuchni bezdzietne. Śród
mieście zaraz, czynsz zgóry. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 356
1 wielki lub 2 mniejsze 

słoneczne pokoje
! kuchnia; gazem, oddzielnem 
;vejściem i wygódkami poszuku- 
p 1. 12. wprost od gospodarza 
nnżonaty urzędnik komunalny z 
vłasnem umeblowaniem. Gwa
rancja 2 mieś, komorne. Oferty 
kurjer Poznański zdg 70 324

2—3
pokojowego mieszkania Jeżyce 
d grudnia. Warunki Kurjer Po- 
aanski zdg 70 627.

2 pokojowego
’'uehnią newny płatnik, kolejarz, 
łterty Kurier Pozn. zdg 70 509

Strzelecka
30, m. 5, przy placu 

zdg 70 521

Do wynajęcia
2 lub 3 pokuje. Ratajczaka lf7, 
m. 5. zdg 70 654

15
Łękowa

zdg 70 539
Przyjezdnym

najtaniej. Młyńska 12 a, mieszk. 
9-__________ zdg 70 541

Dzialyńskich
2—2 elegan -ki. zdg 70 544

Pokój
umeblowany (klatka) z utrzyma 
niem lub bez do wynajęcia. Da 
browsk’ego 53/55, m. 6.

zdg 70 546

wynajmą. Kopernika 8, m. 2. zdg 70580
Komfortowy

telefonem. Dzialyńskich 9. m. 
 Pg ' 6673-48,22

Focha 41 — 6
Frontowy

zdg 70 606

Dwuosobowy
Słowackiego 45 — 5. zdg 70 352

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 33 — 8. zdg 70 553

Czysty
centralne, elektryczność, łazien
ka. Śniadeckich 28. m. 7.

zdg 70 554
Słoneczny

frontowy, utrzymaniem, bez. — 
Kreta 24, m. 4. zdg 70 556

Pokój

Pokój
próżny niekrępujacy. 
zienka, telefon. Wały 
Augusta 9 — 1.

ła-
Sygmunta 
zdg 70 598
panu. 
Zy

Ubikacy]
jasnych, suchych, cichy przemysł 
ca. 120 kwadr, poszukuje. Oferty 
cena Kurjer Pozn. zdg 70 645

18. DZIERŻAWY

Rzeźnictwo
urządzeniem, skład. warsztat, 
powiatowe miasto wydzierżawić 
lub sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 70 333

awrssi
ZGUBY

Saksofonista
alt z pobocznemi instrumentami 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 649

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cene 

drobnych.

Asystent farmacji
z dłuższą praktyka, z dobremi 
referncjami poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 70 159

•zginął pies
23. 11.
pointer (polowczyk)

klatki elektryczność Pólwiejska &?,y w ?zarne łaty. ,eP czarny - 1 - elektryczność. r-oiwiejsKą Odprowadzić za wynagrodzeniem7 — 7.
Umeblowany

Górna Wilda 3, m. 20. zdg 70 567

12 a

6 —

Dziewczyna
poszukuje posady do dzieci łub 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 207

Młodsza
poszukuje posługi z gotowaniem.zd ir 70 564 ' wnusiu /a w j nognjuseiiieui poszukuje posługi z goto«

. . Ostrzegam przed kupnem. Kpt.'Oferty Kurjer Poznański
Cwypar. 3 
Balonowa.

pułk lotniczy, Hala 
zdg 70 325

zdg 70 140

3 lub i
pokojowego centrum, pierwsze 
retro zjwłace odstępne. Oferty 

Aiirjer Poznański żtfg: 70-488/'
4 pokojowego 

komfortem
Makata, Agenci wykluczeni. — 
wrty Kurjer Pozn. zdg 70 647

2 pokoi
oewn.'8 nf,r?“t,?<'ST?odaraa 8«nka ■ewny. Oferty Kurier pozn.

zdg 70 626

I14. ZAMIANA 
MIESZKANIA 1
Zamienię

'Jow?avnClV-C^eS”y’ bater- 
na? fnytJ!Vsn'k. na Kase Natio- 
Ofñrt» Ir 'i5 1S,ny Przedmiot. —forty Kurjer Pozn. zdg 70 316

. . Pokoje
- Użmnr7,e?anc!!ie- ntekrepuja- 
“vertnnPln^rSt unek «trzymaniem oné„nl¿. bez r6wne. próżne 
fés?í,-mv«ikorzy6^nle- ZgłoszeniaNewskiego 7, mieszkanie 

----------- ----- zdg 70 492
. Niekrępujęcy

bex
zdg 70 491

,, Pokój
”l grnćSr. ala so!idnep° Pana 

Tarcmtn« do ''vynaiecia. Aleje .ia'rSSOwskleso 1, m. 8, (domdarożny).

Pokoik
Słowackiego 25 — 13. zdg 70 641

„Informator“
poleca pokoje. Skarbowa 1 (po
dwórze parter). zdg 70 638

Pokoik
panience. Woźna 10 — 14. 

zdg 70 221

Mielżyńskiego
22. 1. na. 7 jedno dwuosobowy, 
ciepły, elegancki, osobom, stano
wisku. zdg 70 415

Niekrępujęcy
fortepianem. Plac Sapieźyński 
5—6. zd g 70 416

Niekrępujęcy
umeblowany. Umińskiego 25—14. 

zdg 70 364
Pokój

Składowa 12 — 9. zdg 70 269
Panience

Rybaki 14 — 21. zdg 79 310

Klatki
frontowy, elektryka Binek. — 
Focha 47.-.. zdg 79 320

Kanałowa
10, m. 1. zdg 70 345

Pokoik
Śniadeckich 9 — 8. zdg 70 346

Pokój
Skarbowa 20, m. 9. zdg 70 420

Podgórna 10 a
mieszkanie 11. front, inteligent
nemu panu. z?ig 70 432

Matejki
2—2, zdg 70 430

Pokój
Marsz. Piłsudskiego 33, m. 1. 

zdg 70 431
Dwuosobowy

Strzelecka 6, m. 16. zdg 70 427
1—2

osobowy, utrzymaniem — bez, 
wygodami, lepszym. Focha 36. 
m. 4. zdg 70 426

zdg 70 293
na «t. Solidnemu
'azienil0 ai? a1’’ ćZysty. słoneczny, nóSínK TMi d.y^P1ozy<'Ji. eiektrycz- 
schody £51'J,eJska 3, m. 13 — —r'ly na nrawo. zd 70 224
Gąrt^.Wielkie

■wkfli , Małżeństwu 
Calera "xt 'aiJi.cm kuchni u ka-tra- Małeckiego 31/32, m. 23. 

zdg 70 387

Poszukuję
posady jako kucharka, służącą, 
zna sie na dobrej kuchni i zna. 
wypiekanie ciast, kochającą dzie
ci. Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 297 _____ _
Posług aczka

poszukuje prania lub posługi. «— 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 295 _______ _
Poszukuję

posady za ogrodnika lub służą
cego i pomocnika kucharskiego 
od 1. 12. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 70 294 _______

poza dom 
ska 5, m.

Praczka
szuka 
13.

prania. Młyń- 
zdg 70 359

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlowej po
siadającą wiadomości potrzebne 
w zakresie prac biurowych ofia
ruje swoje usługi, jako początku
jąca. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 70 409

Kartę tramwajową
sieciowa na nazwisko Wojtko- 

zdg 70 574 wiak, zgubiono na linji 3 przy św. 
' ¡Marcinie 25. 11. w godz. wieczor-

LieSZKOWSkiegO 'nych. Uprasza sie o zwrot do ad-
6. zdg 70 577 , ministracji Kurjera Poznańskie

go, św. Marcin 70.

Popiińskich
15.

Grudnia
11. elegancki.

miły. Al. 
m. 15.

zdg 70 613 23. ROZMAITE

Były kierownik
mniejszej instytucji państwowej 
dłuższą praktyką kasowa, kawa; 
ler łat 29. Pomorzanin, uczciwej 
rodziny, poszukuje posady, za
rządcy domów, kasjera, inkasen-

--------  . ta, magazyniera etc. Referencje
zdg 70 602 polecające, gwarancja 5 000,— zł 

wiecej. Oferty dg4 894

Poszukuję
posługi. Oferry Kurier Pozn. 

zdg 70 362
Rządca

kawaler, dobre Dolecenia ezulęa 
posady zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn.. zdg 70 363 

Pokój
Marcinkowskiego 26.

z dg 70 436
Ładnie

umeblowany, dobrze utrzymanie. 
Ogrodowa 18. m. 4. zdg 70 445

Frontowy
Pólwiejska Si m. 8. zdg 70 446

Jednoosobowy
od zaraz. Mickiewicza 15. m. 4. 

zdg 70 443

16. SZUKA POKOJU

Czystego
pokoiku szuka starsza pani. — 
Oferty Kurj-r Pczn. zdg 70 376

Pokoju
śródmieściu 2(1,— panienki 1. 12. 
Oferty , Kurjer Pozn. zdg- 70 395

„’¿/pokoiku j-Y¿
od TO—15.— Oferty Kurjer Po
znański zdg 70 301

Klatka
blisko śródmieścia fortepianem, 
cena. Oferty Kurier Poznański 

zdg 70 351
Jednoosobowego

1 grudnia poszukuje urzęd
nik, śródmieścia. Oferty z warun
kami Kurjer Pozn. zdg 70 497

Młody
pan poszukuje pokoju, niekrępu- 
jącego. ciepłego, telefonem, cen
trum. Oferty Kurier Poznański 

zdg 70 365
Panienka

poszukuje pokoju niekrepującego 
od pierwszego za dzierżawę lub 
miesięczną opłatą przy św. Mar
cinie lub pobliżu, niewysoko. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 326

Pokój
2 panów lub pań. Wielkie Gar- 
bary 45. m. 10. zdg 70 424

Męski
balkonem, łazienka zaraz. Przecz
nica 11, m. 7. zdg 70 421

zdg 70 374 Pokój
Dzialyńskich 10 — 1.

zdg 70 632

Zdolna
buchalterka bilansistka, pierw- 

150 —— szorzedne referencje poważnych
, <u> firm, znajomość różnych systę-

mów szuka posady. Zgłoszenia10 Proe._ Oferty Kurjer 1 oznan- Kurjer Poznański Poznań, św.

Dziewczyna
mająca, d^br*» świadectwa poszu
kuje posady do wszystkiego z go
towaniem od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 366

ski zdg 70 419 Marcin 70 zdg 64 592
Wykonuje

elegancko, tanio garderobę dam
ską ..Sztuka Ludowa", św. Mar
cin 14, m. 9. zdg 70 428

Paniom
zainteresowanym udzielam porad 
pomocy. Akuszerka Kowalewska. 
Lakowa 14.

Chłopczyka
czteroletniego oddam na własne. 
Wrocławska 9. m. 5.

zdg 70 493
Hafciarka

pierwszorzędna poleca się do haf
towania, mereżkowania, wszel
kiej bielizny damskiej oraz całko- 
wi ty ch w 5 p i a w, także bieli zn y 
kościelnej. Łaskaw*1 zgłoszenia 
Ku r j e r Po żn f ń s k i z d <? 70 624

Bilansista
rutynowany poszukuje pracy. —■ 
Prowadzi księgowość godzinowo 
już za 20 zł miesięcznie. Zgło
szenia K nr jer Pozn. zdg 64 812

Sekretarz adwokacki
-u™ co ono posiadający kwalifikacje ha apli- zug oj .ia- kanta adwokackiego, młody, zdol

ny. bezwzględnie sumienny, pra
cowity, o najlepszych referen
cjach przyjtnie natychmiast lub 
później posadę 'kierownika kan
celarii adwokackiej (mniejszej — 
średniej) bardzo skromnych wa
runkach. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 79 299

Oddam
2 tygodniowe dziecko na wycho
wanie do poźadnej rodziny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 623
Przyjdź

Znam Twoją przyszłość. Piłsud
skiego 5—8. Wróżka.

zdg 70 617

24. NAUKA

Niemieckiego
konwersacji kto udzieli? Zgłosz. 
Kurjer Poznański zdg 70 378

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter. zdg 70 309
Profesorka

glmn..udziela franc, (Paryż), an
gielskiego (Londyn), niem. Rud-Pokoju .........

utrzymaniem w pobliżu gimn. nicka, Jarochowskiego 26. 
Paderewskiego najchętniej u żdg <0 563
emerytowanego profesora poszu
kuję dla ucznia kl. VI. Oferty 
Kurjer Poznański pod zdg 70 348

Miły
pokoik przy tramwaju bliżej cen
trum. szybko. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 417 ________

Próżny
. urzędniczki państw, potrzeb

ny zaraz lub 1. 12. 35 r. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 429

30,—
niekreipuiaeeigo opałem, światłem, 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 70 633.

Małżeństwo
szuka pokoju narter do 39, wła
sna pościel. Oferty Kurjer Po
znański zdg 70 513

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 70 «372

Przedstawicielstwa
zastępstwa r.a Woj. Poznańskie, 
rzutki handlowiec z dobremi re
ferencjami na pokupny artykuł, 
za prowizję; szerokie znajomości. 
Branża obojętna. Kaczorowski — 
Leszno, Królowej Jadwigi 16, 
m. 4. zdg 7(1 323

Uczciwa
loslugaczka poszukuje. posługi 
ub prania. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 70 340

Pierwszorzędna
.pokojowa z dobrem, referencja 
mi, niemieckiem szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pczn' zdg 70 380

Sznkam
prania ł sprzatan-ia. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 70 .384

Kucharka
dobrze gotująca, przyjmie posadę 
od 1 lub 15. 12. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 391

Dziewczyna
z prowincji szuka posady 1. 12. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 70 392

Małopolanka
samodzielnem gotowaniem, coś
kolwiek szyciem poszukuje po
sady od 1. 12 Oferty Kurjer Po
znański zdg 70 398

Słnżęca
samodzielntm gotowaniem, , do 
wszelkich prac domowych, szuka 
posady od 1. 12. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 399

Wdowa
starsza poszukuje pokoju za pra
cę domowa u małżeństwa bez
dzietnego lub n samotnej osoby. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd-g 70 425
Panienka

kochająca dzieci, lekkich prac, 
(zna robótki) szuka posady, do
bre polecenia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 70 422

Krawcowa
pierwszorzędna na eleganckie sark
nie, komplety oraz dziecięce szu
ka posady poza dom 2,50 dzien
nie. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd g 19 628.

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ka
rier Poznański zdg 70 314

Krawcowa
domowa 1,50 dziennie, szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański 
zdg 79 595

Młoda
inteligentna Niemka, 8 kl. gimn. 
poszukuje w lepszym domu moż
liwie natychmiast zajęcia popo
łudniowego do kształcenia i nad
zoru dzieci od 6 do 14 lat. Oferty

Dziewczyna
uczciwa, skr*-mna szuka posady. ___  ____ _ ________ __
Oferty Kurjer Pozn. zdg 70 406’Kurjer Poznański zdg 70 646

WARSZAWA

“went! Dwu°S0b0Wy 
íJrtinw'al1íuSr'v?íl'eni kuchni.—'YkaJ5__-J> zdg 70 390

__ zdg 69 393

Pokój
słoneczny. Nowojniejsiki 5, 
wejście. Ogrodowa 30.

zdg 70 630
III

Pan
do 15. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 70 500____

ny l,

ladnv Klatka
y- Rynek Łazarski 12, m. 9,

zdg 70 310
'’obiiwvNl®k’r5i,ul?cy
■fana ITT f^ktryezność. Wały 
-ii-iii- n-4. zdg 70 371

atrzvm. Eleoancki ./«yman,^ Wa)y Jana n
zdg 70 408

24 - Mostowa

r>i Niekrępujęcy
zdg 70 410

Usa 6. m. £ sdg 70 35$

Pokój
dwuosobowy, kuchnią. Małeckie
go 6 — U. zdg 70 829

Umeblowany
elektryczność. Kanałowa 13. m. 
6. zdg 70 512

Dwuosobowy
św. Marcin 15, m. 1.

zdg 70S10
Elegancki

Ratajczaka 11 a — 102 
zdg 70 593

Dwuosobowy
ciepły, cichy, elektryczność. — 
Wrocławska 5. m. 4. zdg 70 495

Jednemu
dwcaa panom. Rybaki 10, m. 

«de 70 490

Lekarka
pokoju ciepłego śródmieście. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 70 487

Próżnego
nad składem lub parterze. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 70 -f73

Krawcowa
dwuosobowego śródmieściu 25. — 
Oferty Kurjer .Pozn. zdg 70 650

Pokoju
okolicy Błoni Wildeckich poszu
kuję. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 79 648 i____

Pokoju
z używaniem kuchni; niedrogiego 
Oferty Knrj' - Pozn. zdg 70 528

Pokoju
ciepłego, niekrępującego p. 
kuje pm-'vt młody Ofe-ir eena 
Kurjer Poznański zdg 70 625

Środa. 27 listopada.
6.30 and. poranne; 11.57 sygnał 

czasu: 12.93 dziennik poł.: 12.05 
„Gzy możemy żyć bez mięsa“ po
gadanka, wygł. M. Stransburger; 
12.30 koncert ork. Seredyńskiego 
ze Lwowa: 13.25 chwilka gospo
darstwa domowego; 15.15 wiad. o 
eksporcie polskim: 15.20 przegląd 
giełdowy: 15.30 melodje z filmów 
dźwiękowych (płyty): 16.00 audy
cja dla dzieci p. t. „Ci którzy nie 
-słyszą . Tr. z Zakładu Głuchonie
mych z Wilna. 16.20 arje w wył?. 
M. Capsir (sopran kolor.), płyty):
16.45 rozmowa muzyka ze słucha
czem rądja; 17.00 „Dyskutujmy": 
„Czy słuszne jest hasło — wszy
stko dla dziecka“, wygi. dr. Róża 
Czaplińska-Mutermilchowa: 17.20 utwory J. s. Bacha (płyty): 17.50 
„świat eie śmieje“, przegląd hu
moru zagranicznego w opr. Br. 
M inawera. — 18.00 „Miniatury 
kwartetowe“ w wyk. Kwartetu 
Warszawskiego. Wyk. J. Kamiń
ski — I-e skrzypce, Z. Lederman 
— Il-e skrzypce. J. Gornowski — 
altówka, M. Neuteich — wiolon
czela: 18.30 skrzynka ogólna: — 
Jg-40 życie kultur i artyst. stolicy;
18.45 muzyka salonowa w wyk. 
órk. Pawła Korby‘ego (płyty): — 
19.60 porady weterynaryjne z Tp- 
runia: 19.10 program: 19.20 kon
cert rekla-m: 19.35 wiad. sport.: 
19.50 reportaż aktualny: 20.00 — 
mozaika instrumentalna (płyty): 
¿0.45 dziennik wieczorny: 20.55 o- 
brazki z Polski Współczesnej: — 
21.00 XIII audycja z cyklu

Fryderyka Chopina. 
(1810-1949) w opr. prof. U. J. dr, 
Zdzisława Jachimeckiego. w wyk.

Zofji Rabcewiezowej 21.35 szkic 
literacki z Wilna p. t. „Upiór w 
literaturze“: 21.50 „Jacy bywają 
klienci“, no adanka. wygi. Kazi
mierz Jablowski: 22.00 muzyka 
tan w wyk. Małej Ork. P. R. 
pod dyr. Z. Górzyńskiego oraz 
„Trójki Radjowej“ (refreny): — 
23.00 wiad. meteorol.: 23.05 mu
zyka tan. (płyty).

POZNAN
Środa, 27 listopada. 

Poznań — 6,30 aud. por. z
Warsz.: 6,50 muzyka z płyt: 13,30 
muzyka lekka z płyt: 15,15 z 
Warsz.; 15,20 giełda: 15,30—16,00 
muzyka popularna w wyk. słyn
nych solistów (płyty): 16,00 z 
Warsz.: 18,30 listy od dzieci: 18,45 
audycja wesoła zespołu reweller- 
sów „Vox“; 19,00 skrzynka tury
styczna: 19,10 program: 19,20
płyty: 19,35 snort: 19,40 z Warsz.: 
23.05 muzyka lekka z płyt.

E PROPONUJEMY
LAMPOW1CZOM 3

na środę
16.00 Kocnigswusterhausen. —

muzyka lekka.
17.00 Frankfurt. Wesołe popoł. 

Bukareszt. Koncert radjoork.
18.00 Koenigawusterhausen. 

Wesoła audycja muzyczna. 18.20 
Moskwa (Kom.). Pieśni nadwol- 
żańskie. 18.30 Leningrad. Koncert 
symf

19.00 Koenigawusterhausen. — 
„Nowa muzyka fort. Wrocław — 
Muzyka wiecz, Hamburg. Utwo- 

Luermana pod dyr.

19.25 Praga. Muzyka lekka. 19.38 
Bruksela franc. Koncert radjo- 
orkiestry. 19.30 Budapeszt. „Ai
da" — opera Verdiego (tr-. Ci
pę ry Król.). 19,30 Beromuenster. 
„Hugenjusz Onegin" — opera 
Czajkowskiego,

20.00 Moskwa (Kem.). Koncert 
orkiestrowy. 20.45 Monachium. — 
Koncert Mozartowski. Frankfurt. 
Zagadki muz. Berlin. Koncert 
ork. Lipsk. „Z rogu obfitości" — 
wieczorem muzyka kameralna.

21.00 Praga. „Król Edyp“ — 
opera Strawińskiego. Bruksela 
flam. „Sen nocy zimowej“ — 
opera Deboecka. 21.30 Anglja — 
(Nat. Progr.). Koncert symf. s 
Queen’s Hallu. Wieża Eiffla. — 
Pieśni Schumanna. Strasburg. — 
Koncert abonamentowy. Medio
lan. „Namiko San“ — opera Ai
de Franchettiego,

22.10 Wiedeń. „Józef Schram- 
mel“ — aud. muz. 22.15 Paris P. 
T. T. Muzyka kameralna. 22.30 
Sztutgart. Koncert symfoniczny. 
W programie utw. -HŁndla. Mo
zarta i Brahmsa. Kocnigswuster- 
hausen. „Nocna muzyczka“. Ko
penhaga. Muzyka kameralna. Ko
lonia. Muzyka lekka i taneczna. 
22.55 Poste Parisicn. Muzyka lek
ka.

23.00 Monachium. Serenady i 
marsze. Koenigswustcrliausen. — 
„Prosimy do tańca". Hamburg. 
Sonata e-moll Regera. Luksem
burg. Music-hall. 23.05 Wiedeń. 
Muzyka lekka. — 23.10 Bruksela 
franc. Muzyka taneczna. Buda
peszt. Muzyka cygańska. 23.30 
Anglja (Reg. Progr.). Muzyka ta- 

Ork. Jacka Payne'a. — 
-,i-Ia2'’Lur?; Pieśni Franza. 

- ’«?ked,c<Y M«zyka taneczna.
24.00 Sztutffart. Koncert nocnyry Luermana pod dyr. Kosibo-, ____ ,v,.

zytora. 19.20 Królewiec, Soliści«’muzyka symfoniczna.
3.
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IParasole - Torebki - Paski
i wszelkie inne drobiazgi dla Pani!

STEFAN KAŁAMAJSKI.
Pff 6 555/6-45,176/7

Krawcowa
domowa, dobrem szyciem, poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zcłg 70 504

Młodszy zbożowiec
książkowy - bilansista, na wskroś 
sumienny, noszukuje posady. Wy
magania skromne. Zgłoszenia 
Teodor Stryczyński, Bojanowo, 
pow. rawicki. zdg 70 484

Chemigrai
zdolny, szybki trawiacz. siatki, 
kolory, wieloletnia praktyka, po
szukuje posady. Łaskawe zglo- 
szenia Kraków, Juljusza Lea 97, 
m, 1,________________ zdg 70 480

Poszukuję
■ posługi lub posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 70 470

Służąca
gotowanie, pranie czysta, szuka 
posługi. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 70 655

Posługaczka
cały dzień dobrem gotowaniem 
szuka pracy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 70 550

18-Ietnia
pisząca na maszynie, . znajaca 
drobne prace biurowe, szuka za
raz posady początkującej. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdg 70 500

Dziewczyna
kucharka lat 24, znajaca niemiec
ki szuka posady w lepszym spo
kojnym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 566

Panienka
biegła do biura lub składu arty
kułów damskich poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 70 572
Krawcowa

szyje elegancko, biegle, szuka 
posady po domach. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 70 573

Dziewczyna
z gotowaniem do wszelkich prac 
domowych szuka posady. Oferty 
<nrjer Poznański zdg 70 575

Dziewczyna
uczciwa cośkolwiek z gotowa
niem poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 611

Pomocnik
gastronomiczny, zdolny, rutyno
wany fachowiec, kaucja, poszu
kuje posady zaraz najchętniej 
prowincji» Oferty Agentura 
Kurjera Poznańskiego, środa.

ng 1S 246

TEATRY
TEATR POLSKI: Wtorek, 

28. 11. „Ludzie -w bieli“, 
gościnny występ Janusza 
Warneckiego.
Środa, 27. 11. „Ludzie w 
bieli“, gościnnny występ 
Janusza Warneckiego.

TEATR WIELKI fOpera): 
Wtorek, 26. 11. „Róża
Stambułu“.
Środa, 27. 11. „Faust“. 
Czwartek, 28. 11. „Truba
dur“.

TEATR NOWY: Wtorek, 26. 
11. „Powrót mamy“. 
Środa, 27. 11. „Powrót
mamy“.

KINA
Poznań, wtorek, 26. 11.

ALKAZAR: „Żona w złotej 
klatce“.

APOLLO: Chińskie morze. 
CORSO: „Co mój mąż robi

w nocy“.
GONG: „Papryka“. 
GWIAZDA: „Pieśń Kozaka“ 
METROPOLIS: „Noc wesel

na“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Małe kobietki“.
RENAISSANCE: „Toreador 

i kobiety“ oraz „Kocha, 
Lubi, Szanuje“.

SŁONCE: „Piekło“. 
SFINKS:' „Mężowie do wy

boru“; ■
ŚWIT: „Z pamiętnika de

tektywa“.
TĘCZA-Łazarz: „Szpieg 13“ 
TĘCZA-Wilda: „Antek Po

licmajster“.
WILSONA: „Kleopatra“.

i.

Coz futro — to Edmund Rychter — co palto

Praczka
czysta, rzetelna, szuka prania 
sprzątania. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 70 441
Poszukuję

posady do wszelkiej pracy domo
wej 3—4 osób. Oferty Kurjer 
Poznański zrlg 70 439

Szukam
raz w tygodnu posługi lub pra
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 449

Młodszy
czeladnik piekarski, dzielny w 
swym zawodz ę szuka posady od 
zaraz. Oferty Kurjer IJozn.

, zdg 70 447

Polecona
poszukuje posługi i posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 70 456

Panienka
z szyciem i robótkami poszukuje 
jakiejkolwiek posady, najchętniej 
do dzieci. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 70 519

Nmner gwiazdkowy

Jlustracji dolskiej
ukaże się około 20 grudnia rb.
w znacznie powiększonym nakładzie
w okładce, wykonanej drukiem trójbarwnym.

Pora świąteczna powoduje, że zainteresowanie numerem
gwiazdkowym „Jlustracji Polskiej“ jest specjalnie wielkie

Kadzimy Panom Kupcom i Przemysłowcom, aby

skorzystali z nadarzającej się okazji celowej reklamy

Ogłoszenia do numeru gwiazdkowego „JLUSTRACJI POLSKIEJ“
przyjmują do poniedziałku, dnia 16-go grudnia:

Administracja: Poznań, św. Marcin 70,
Biura ogłoszeń,
Agentury „Jlustracji Polskie]“ w większych miastach

Dziewczyna
gotowaniem, pościelą szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 70 526.

Gospodyni
samodzielna poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 70 543

Fryzjerka
manicurzystka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 79 547

Sumienna
obowiązkowa panna - wycho
wawczyni, kochajaca dzieci, z 
praktyka biurowa, bardzo dobre- 
mi świadectwami szuka pośady 
ewentualnie jako ekspedjentka, 
zna język niemiecki, pisanie na 
maszynie, szycie, wszelkie robót
ki, gospodarstwo domowe, chęt
nie na wyjazd. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 70 595

Gorseciarka
samodzielna szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 70 594

Panienka
szkolą wydziałowa, handlowa po
szukuje praktyki biurowej. Ofer- 
ty. Kurjer Pozn. zdg 70 615/16

Dziewczyna
uczciwa, sierota, szuka jakiejkol
wiek pracy śródmieściu. Oferty 
K.urjer Poznański zdg 70 643

Uczciwa
dziewczyna z dobrem gotowa
niem do wszystkiego poszukuje 
posady. Oferty Ku’-jer Pozn.

zdg 79 l,y»

Posługaczka
szuka posługi w lepszym domu. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 266

Bufetowa
dobrem) świadectwami poszuku
je posady Miejscowość obojęt
na. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 70 209

Krawcowa
dzielna szuka posady, poza dom 
dziennie 2,— Oferty, Kurjer 
Poznański zdg 70 220

Dziewczyna
uczciwa szuka, posady do wszyst
kiego gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 130

Krawcowa
w dom szuka posady 1,50. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 129

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 181

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady lub po
sługi do wszelkiej pracy z goto
waniem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 70 180

Dziewczyna
uczciwa szuka posady lub posłu
gi dó wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 205___________ _

Długoletni kierownik 
organizacyjny

mający ca 8u dobrze zorganizo
wanych przedstawicieli, szuka 
przedstawicielstwa na artykuły 
dobrze prosperujące systemem 
domokrążnym lub w instytucjach 
itd. Oferfy wraz z podaniem 
warunków współpracy kierować 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdg 70 253

Poszukuję
posługi z praniem lub posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 244

Sierota
wychowana w zakonie, uczciwa 
szuka posady lub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 239

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 235

Młodsza
służącą umie cośkolwiek goto-

I wać szuka posady od .1 grudnia.
Łaskawe oterty Kurjer Pożn. 

zdg 70 254

Przychodząca
do wszystkiego szuka posady. 
Oferty i Kurjer Poznański
 zdg 70 24(j

Emerytowana
nauczycielka lat 35 szuka jakiej
kolwiek posady. Niskie wynagro
dzenia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 68 560

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z goto
waniem szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 68 942

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 68 814
Panienka

poszukuje posady do dzieci w lep
szym domu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 70 032

27.WOLNE MIEJSCA

Acordeonista
i jazzbandzista ź śpiewem po
trzebni od 1. 12. Reflektuje się 
tylko na dobre siły Oferty Ku
rjer Poznański .zdg 69 199

to Edmund Rychter - co ubranie - to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop

Służąca
potrzebna. Kościelna 18, m. 1. 

zdg 70 396
Dziewczyna

gotowaniem. Adres Kurjer Po
znański zdg 70 357

Kucharka
potrzebna, Astórja, Strzelecka, 

zdg 70 412
Ełewka

do kuchni dworskiej, za naukę 
wolne utrzymanie. Maj. Struinia- 
ny, Kostrzyn. zdg 70 369

Potrzebne
zręczne panienki do strojenia 
lalek. Zgłoszenia Garncarska 3, 
m. 2. zdg 70 234

Służąca
potrzebna. Graniczna 12. m. 3. 

zdg 70 418

Akwizytorów (ki)
przyjmuje bardzo poważne wy
dawnictwo na dogodnych warun
kach. Niefachowi otrzymują bez
płatne wyszkolenie. Przeciętny 
zarobek od 200 do 600 zł miesięcz
nie. Zgłoszenia pisemne i ustne 
przyjmuje sie Poznań, Małeckie
go 28, m. 15. zdg 70 289

Korespondent
handlowy

do lat. 25 poszukiwany. Szczegó
łowe oferty do Kurjera Pozn, 
pod zdg 70 080. Oferty nieuwzglę- 
dnione pozostaną bez odpowiedzi,

Dziewczę
do sprzątania w zakl. dent. z ucz
ciwego domu potrzebne. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdg 70 347
Fryzjerki

wodnożelazkowej poszukuje 
Donaj. Poznań. Nowa 11.

ng 18 249/50

Maszynistka
biegła pod dyktando. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 70 631.

Dwuch
pierwszorzędnych krawców na 
du-żc sztuki. 27 Grudnia 5. I., 
Aleksander - Kaczmarek.

zdg 70 502

Uczennica
branży art. damskich z szkoła 
handlowa potrzebna. 27 Grud
nia 20.________ zdg 70 499

Fryzjer
na wyjazd damsko męski, znają
cy ondulacje żelazkowa i wodna. 
Zgłoszenia Rzeczypospolitej 3, m. 
16. zdg 70469

Posługaczka
przed południem. Focha 43. skład 
delikatesów. ’ ^dg 70 464

Przychodnia
dziewczyna do wszystkiego czysta 
dobre świadectwa na calv dzień. 
Kantaka 2. m. 6. zdg 70 460

Służąca
do wszystkiego z dobremi świa
dectwami od zaraz może sie zgło
sić. Wielkie Garbary 34. mie
szkanie 119. zdg 70 459

Fryzjerka
Zgłoszenia plac Wolności 13. 

zefc? 70 458
Dziewczyna

czysta do wszystkiego z bardzo 
dobrem gotowaniem do bezdziet
nego małżeństwa potrzebna. — 
Ogrodowa 13, m. 5. izdg 79 586

-r-

/ea-sćte/n
utrzymuje świeżość cery 

uli każdej, porze roku
ng 16 906

Fryzjerka
manicurzystka potrzebna, dobra 
siła, Woźniak, Mielżyńskiego 5. 
Zgłoszenia od 7—8. zdg 70 329

Wychowawczyni
lub dziewczynę do dzieci, z kilku 
letnia piaktyka poszukuję. Ofer
ty z odpisani świadectw i foto
grafią „Par". Toruń pod „Wy
chowawczyni1. Pg 6667-64,158

Fryzjerka
z wodną ondluaeja. tylko pierw
szorzędni siła o solidnym charak
terze, na dobrych warunkach po
szukiwana. Oferty pisemne Jan 
Piskosz, Kończyce Wilczką 6. 
powiat Katowice, Śląsk.

Pg 6669-71,79
Poszukuję

bieglej ekspedient ki, branży pie
karskiej i dziewczyny do wszyst
kiego. gotowaniem i praniem. — 
Plac SapTżyński 6. piekarnia.

zdg 70 538

Pomocnik
'krawiecki potrzebny. Matejki 
40/4.1, m. 21. zdg 79 531

Fryzjerka
zaraz. Fecha 123. zdg 70 530

Ekspedjentka
do składu towarów krótkich. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 79 569

Borowy
połowy, energiczny, uczciwy fa
chowiec, . kawaler o skromnych 
wymaganiach potrzebny zaraz. 
Łabiszynek, poczta Gniezno.

zdg 79 570
Bilansista

starszy wiekiem dobrze polecony 
potrzebny 3 dni miesięcznie. Re
ferencje Kurjer Poznański

zdg 70 576
Potrzebna

służącą samodzielna gotowanie, 
pranie, dwoje państwa. Berwiń- 
skiego 1. m. 3. zdg 70 607

Przychodnia
rolowaniem. Restauracja Grobla 
10. zdg 70 448

Towarzyszkę
intejigenri.ą, wesoła z wykształ
caniem, skromną, obeznaną coś
kolwiek z robótkąm: i szyciem do 
15-letniej córki w większem 
mieście zaraz lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 367

Ekspedjentka
Woch. Stary Rynek--54.

zdg 79 555

Posługaczka
na popołudnie. Londyńska, Ma
sztalarska. zdg 70 359

Ostatnie zapasy

win węgierskich
sprzedaje za bezcen masa upadłościowa

firmy

HIPOLIT ROSIŃSKI
Pg 6671-48.21 w Poznaniu, św. Marcin 23.

Humor zagraniczny

Oto ostatni krzyk mody: zegarek bez liczb i
wskazówek którt— 'V jaki więc sposób można się przekonań 
godzina?

— Telefonicznie — z poczty! c p
, („Travaso“ — Rzym). =■

Magazynier
gotówka 1 000 potrzebny. Zglos»» 
ma Podgórna 5. m. 5. zdg 70 593

Ekspedjentka
obeznana krajaniem mięsa kanni.
p?trzÄa7 Ofert7 Kurjer Pozn zdg dJ 644

Młodsza dziewczyna
do wszystkiego także wieisk-a 
pracowita, uczciwa, potrzebna 
Kwiatowa 3. m. 5. zdg 70549

Inteligentna
rutynowana

wychowawczyni
Polka, nie wyżej 28 lat, potrzeb
na do Gdym do. 8-ietniego chlon- 
ca dla nauczania języka polskie- 
go w domu w zakresie szkolnym 
Znajomość niemieckiego pożąda! 
na. Oferty wraz z odpisami świa
dectw. fotografia oraz podaniem 
żądanego wynagrodzenia kiero
wać pod Kurjer Pozn. dg 4911

28. ROZRYWKA

Joan Grawford
Uwielbiana przez wszystkich
„Mężowie do wyboru"

Trójkąt. wiarołomstwa.
Kinotreatr „Sfinks*1

zdg 70 149

Londyńska
Masztalarska poleca swym by
walcom.. sympatyczny wieczór. — 
Koncert artystyczny, zdg 70 558
Obojętnie:

czy prąd stały
lub zmienny... 

K-SPf» nasz „Ultra- 
Selector" 

ip działa jedna
kowo dosko
nale na jeden 
i drugi prąd, 
gdyż jest od
biornikiem; u- 
niwersalnym. 
najwyższej 

klasy, nadto
100 złotych tańszy!

Bezpłatna demonstracja w mie- 
s?;kr .:u interesentów.

Sp.l 
o. a

Kompletne odbiorniki bateryjni
98,— złotych

dg 4940

Pr i a r-1 rst n ł- o na nń®8'®0 grudzień 1935 roku ea oba wydania razem w Powianiu i rZeOpiaia w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do
-------------------------------domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zl 12,40 pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7,50, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia
od 1-łamowego mili 
wyżki. Ogłoszenia

ej przy końcu teks'«

do godz. 22 u stróża, do wydania głównego dni prżedśw?

zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada-
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami mat7war "uroczystej,Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, .33-07, 35-24, 35-25. 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 materJał pośwtęcony danej^uroc, ]i0
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